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Δημοσκοπήσεις, αντάρτικο,
προεδρία και... Χρυσοχoΐδης

ΟΙ ΠΟΝΟΚΕΦΑΛΟΙ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ

ΕΠΕΣΤΡΕΨΕ Ο ΣΑΜΑΡΑΣ ΜΕ ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ

Προβληματίζει τη ΝΔ
η περίπτωση Καμμένου

Σελ. 8,12

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΘΕΛΕΙ ΤΟN ΔΙΚΟ ΤΟΥ

«Πόλεμος»
για τις λαϊκές 

Σελ. 11

Επίσης διαβάστε...

Μ
όλις αποφάσισε ο Γιώργος
Παπανδρέου να εγκαταλείψει
την πρωθυπουργική καρέκλα,

υποχρεωμένος να παραδεχθεί την απο-
τυχία του (δια της πράξης και όχι, βέ-
βαια, δια της δήλωσής του), ο Μιχάλης
Χρυσοχοϊδης «έπιασε» δουλειά.

Το τι… έσυρε στον επικεφαλής της
κυβέρνησης, της οποίας αναπόσπαστο
μέλος ήταν όλο το χρονικό διάστημα,
δεν λέγεται. «Ούτε σε αποικία δεν θα
μπορούσε να είναι πρωθυπουργός…»,
είπε για τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ. «Η
κυβέρνηση μας οδήγησε στη φτώχεια,
στην κοινωνική αποσύνθεση και πρω-
τοφανή βαθιά οικονομική ύφεση τη
χώρα», συμπλήρωσε για να καταλήξει
με το περίφημο «σκοτώσαμε την επιχει-
ρηματικότητα και τη δημιουργικότητα
του Έλληνα».

Στη συνέχεια ο εκ Μακεδονίας πολι-
τικός, αφού κράτησε την υπουργική κα-
ρέκλα και μάλιστα στο Ανάπτυξης,  παρά
την… παραδοχή της παραπάνω «δολο-
φονίας», κατήργησε τη γενική γραμμα-
τεία Μακεδονίας-Θράκης.

ΑΦΗΝΟΥΝ ΔΙΑΧΥΤΗ ΤΗΝ ΕΝΤΥΠΩΣΗ ΟΤΙ ΚΛΕΙΝΕΙ ΕΥΝΟΪΚΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΟΥ PSI, ΑΛΛΑ… 

Νέα μέτρα-σοκ ζητούν οι δανειστές μας

Και παράλληλα οι προετοιμασίες για τις εκλογές. Όλα τα ονόματα που «παίζουν»
στην Α’ και Β’ Θεσσαλονίκης.

Σελ. 3,4

Και άλλες βόμβες
στη Θεσσαλονίκη

Σελ. 13

Στην τεράστια αλυσίδα διαφθοράς που αποκαλύπτεται τώρα στην περιοχή,  τα δοχεία είναι συγ-
κοινωνούντα. Είτε σε επίπεδο συνάφειας προσώπων, είτε στη μεθοδολογία δράσης και συγκά-

λυψης από πλευράς των αρμοδίων αρχών. Είναι βέβαιο πως παρά την καλή προσπάθεια της
Αστυνομίας, δεν έχουν αποκαλυφθεί όλοι οι εμπλεκόμενοι. Έπεται, όμως, συνέχεια…

Σελ. 3,6
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Προηγουμένως και πάλι
επί  ημερών ΠΑΣΟΚ, είχε
καταργηθεί το αντίστοιχο
υπουργείο, με την διαβε-
βαίωση ότι θα δοθεί βαρύ-
τητα στη γραμματεία για
την ανάπτυξη της περιο-
χής. Ο υπουργός σχεδόν
χαρακτήρισε τεμπέληδες
τους 110 υπαλλήλους, λες

και φταίγανε αυτοί για τη μη ύπαρξη πολιτικής
βούλησης, να αναπτυχθεί η περιοχή. Παράλ-
ληλα, αγνόησε την εθνική σημασία διατήρησης
του ονόματος στο υπουργείο, την ώρα που οι
Σκοπιανοί έχουν τελείως ξεσαλώσει με την πα-
ραχάραξη της ιστορίας που επιχειρούν.
Το τρίτο απίστευτο κατόρθωμα του Μιχάλη
Χρυσοχοϊδη ήταν η δήλωση του: «Εκείνη την
εποχή δεν διάβασα το Μνημόνιο. Είχα άλλες
υποχρεώσεις. Κάποιοι συνάδελφοι το διαπραγ-
ματεύθηκαν, ήρθε στη Βουλή και το ψηφίσαμε». 
Προκλήθηκε αναμενόμενος σάλος, χειρότερος
και από αυτόν που προκάλεσε ο συνάδελφος
του Ανδρέας Λοβέρδος με την απειλή ότι «θα
γίνει μακελειό αν πειράξουν το Γιώργο Παπαν-
δρέου» αναφερόμενος στο θέμα της ΕΛΣΤΑΤ,
για το οποίο ο εισαγγελέας Γρηγόρης Πεπόνης
παρέπεμψε το θέμα στη βουλή διαπιστώνοντας
παραποίηση του ελλείμματος.
Τότε ο Χρυσοχοϊδης υποχρεώθηκε να επανέλ-
θει και …ξεκαθάρισε τη θέση του: «Ναι, επανα-
λαμβάνω ότι το μνημόνιο δεν το διάβασα. Δεν
ασχολήθηκα, όχι με το κείμενο, αλλά ούτε καν
με τις διαδικασίες της δήθεν διαπραγμάτευσης. 
Αυτό δεν το δήλωσα ούτε το είπα με καμάρι.
Πολύ περισσότερο δεν το λέω για να αποσείσω
ευθύνες από πάνω μου. Ίσα-ίσα το αντίθετο. Το
θεωρώ από τα σημαντικότερα λάθη της πολιτι-
κής μου διαδρομής. Γιατί δεν εκτίμησα σωστά
την κρισιμότητα των στιγμών και απορροφή-
θηκα με το μερικό, το έργο μου σαν υπουργός,
αντί να ασχοληθώ με το μείζον, την ευθύνη
μου σαν μέλος της ηγεσίας της χώρας…».
Από την ώρα που γράφονται αυτές οι αράδες,
μέχρι την εκτύπωση της εφημερίδας, δεν μπο-
ρούμε να γνωρίζουμε αν και τι είδους …και
άλλο γκολ θα πετύχει ο άνθρωπος που πιθανόν
θέλει να διεκδικήσει τη θέση του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ ή απλά προσπαθεί να αποφύγει την
οργή και αγανάκτηση όσων τον ψήφισαν, δη-
λώνοντας μετανοιωμένος. 
Δεν μπορεί, όμως, να παίζει με την κοινή νοη-
μοσύνη. Δεν μπορεί να κατάλαβε τώρα τα λάθη
που έκανε και ο ίδιος και για τα οποία λέξη δεν
έλεγε τότε. Δεν είναι ο πρώτος. Πολλοί συνά-
δελφοι του «δρυός πεσούσης ξυλεύονται» και
φυσικά πάντα κάποιοι άλλοι φταίνε. Που είναι
εκείνα τα παλικάρια της πολιτικής που θα τα
βροντήξουν όταν είναι στην εξουσία( όταν και
το κόμμα του Χρυσοχοϊδη κυβερνούσε μόνο
του και όχι ως …εθνική μισής Ελλάδος), πλη-
ροφορώντας παράλληλα το λαό ότι «δεν πάμε
καλά και πρέπει να αλλάξουμε»; Τώρα το λέει;    

Tου Αντώνη
Οραήλογλου
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✱ Επιτέλους θα έχουμε πάλι ένα δυνατό Δη-
μοτικό Συμβούλιο Θεσσαλονίκης τη Δευτέρα.
Ετοιμαστείτε όλοι μπροστά στο ΤV-100 να
θαυμάσουμε τα καμάρια μας, που εμείς εκλέ-
ξαμε.

✱ Μεγάλο θέμα ο εορτασμός των 100
χρόνων από την απελευθέρωση της
Θεσσαλονίκης και η παραίτηση της επι-
τροπής των κολλητών του Μπουτάρη
Δήμαρχου.

✱ Δεν μπόρεσε λέει ο φίλος μας ο Χασδάι να
κανονίσει την χρηματοδότηση από τον Δήμο
της επιτροπής για τον εορτασμό και όλα τα
μέλη της έφυγαν.

✱ Μεγάλη στιγμή η σύσταση της επιτρο-
πής από τον μπαρμπα-Γιάννη, με τίτλους
και βαρύγδουπα λόγια για την μεγαλει-
ώδη παρουσία της Θεσσαλονίκης το
2012. Μεγάλες κουβέντες και τώρα από
τον μπαρμπα-Γιάννη με το «έλα μωρέ τι
έγινε», για ποια απελευθέρωση μιλάμε,
απλά η πόλη …παραδόθηκε.

✱ Μάλιστα!!! αυτά είπε ο μπαρμπα-Γιάννης,
όχι ο κανατάς, αλλά ο Δημαρχάρας Θεσσαλο-
νίκης και ακόμη δεν άνοιξε μόνος του καμιά
τρύπα για να κρυφτεί.

✱ Αφού μας είπε ότι είμαστε η κοιτίδα
του Τουρκικού πολιτισμού λόγω Κεμάλ,
αφού μας είπε ότι θα επανιδρύσει τις
εβραϊκές γειτονιές της πόλης, τώρα μας
είπε ότι για πια απελευθέρωση μιλάμε,
αφού έγινε μόνο παράδοση της πόλης
χωρίς μάλιστα μάχη(που να θυμάται τι
έγινε στα Γιαννιτσά!). Και δεν παραιτή-
θηκε ακόμα ή δεν εμφανίστηκαν αυτοί
με τις λευκές μπλούζες.

✱ Ο Γιάννης πρέπει να έχει απωθημένα από
τα μικρά του χρόνια και από την καταγωγή
του το παλιό Νυμφαίο στα Σκόπια, αφού το
άφησε ο Ελληνικός Στρατός για να έρθει να
ελευθερώσει την Θεσσαλονίκη.

✱ Αμ! οι συμμετέχοντες στην επιτροπή
για την απελευθέρωση της πόλης δεν
ήξεραν, δεν ρωτούσαν για το τι θα αντι-
μετωπίσουν; Εκτός και αν συμμετείχαν
για χάρη του προέδρου του μεγαλοξενο-
δόχου Ανδρεάδη. Θυμάστε τις φωτογρα-
φίες και τα πρωτοσέλιδα; Κάποιος μου
είπε να δεις τον Ανδρεάδη θα τον προ-
ορίζουν για Δήμαρχο και γι’ αυτό ο
Μπουτάρης τον προωθεί.

✱ Πάντως όποιον προωθεί σε λίγο θα καίγε-
ται σαν τον φίλο του τον «επόμενο» δήμαρχο,
που τον έκαψε στην ανυποληψία της επιτρο-
πής που τον έβαλε και τον άλλο βιομήχανο
(θυμάστε για ποιόν λέω, τον υποψήφιο δή-
μαρχο που τελικά …δεν ήταν υποψήφιος!), ο
οποίος τελικά, αν και του υποσχέθηκε την
θέση σε ΔΣ ΔΕΚΟ της Θεσσαλονίκης για να
φωτογραφηθεί μαζί του, τον ξέχασε μετά και
ο «φίλος» τον βρίζει σήμερα.

✱ Καλά αυτοί παίζουν μεταξύ τους όπως
και οι άλλοι στην ΝΔ τα χρόνια της δια-
κυβέρνησης, που σε μια παρέα μπιρίμ-
πας ο ένας έγινε ευρωβουλευτής, ο
άλλος περιφερειάρχης, ο άλλος κολλη-
τός του μεγαλο-υπουργού που έδενε και
έλυνε στην Θεσσαλονίκη, ενώ ο άλλος
έφτασε να γίνει απρόσωπος υφυπουρ-
γός αν και κολλητός του «μεγάλου».
Μόνο αυτός που έγραφε το αποτέλεσμα
και κρατούσε το σκορ, έμεινε απλός
σύμβουλος. Πλάκα έχουν, αυτοί μας κυ-
βέρνησαν.

✱ Φωτιές άναψε ο Μπουτάρης σε συνέν-
τευξη τύπου όταν χαρακτήρισε την Χαλκιδική
κωλοχώρι. «Τι θα ήταν η Χαλκιδική, χωρίς τη
Θεσσαλονίκη; Ένα κωλοχώρι» ήταν η ακρι-
βής φράση που χρησιμοποίησε αφήνοντας
άφωνους τους δημοσιογράφους και τους συ-
νεργάτες του. Δήμαρχε την επόμενη φορά
που θα επισκεφθείς την Χαλκιδική να θυμά-
σαι ότι μίλησες άσχημα για τον τόπο τους.
Αυτοί φταίνε που δεν σου γκρέμισαν ακόμη
το αυθαίρετο που έχεις στο χαλκιδικιώτικο

νησί σου Γιάννη μου και κάποιοι σαν εσένα
έκαναν την Χαλκιδική όπως είναι.

✱ Με έκπληξη διάβασα επιστολή –
απάντηση στους παραιτηθέντες δημοτι-
κούς συμβούλους της πλειοψηφίας του
δήμου Λαγκαδά. Στην επιστολή αναφέ-
ρεται ότι αποτελούν «ΟΜΑΔΑ» που στη-
ρίζει συνειδητά το έργο της Δημοτικής
Αρχής. Αλήθεια γιατί χρειαζόταν η επι-
στολή. Θα αποχωρήσουν και άλλοι το
επόμενο διάστημα. Πάντως θα μείνουν
στον δήμαρχο οι φωτογραφίες, οι ανα-
κοινώσεις, ο ορισμός του μεγάλου Χα-
τζησάββα σαν Γραμματέα του Δήμου, τα
κολλητάρια με τον Σιμάρα των Συκεών
και το πολιτισμικό «σοκ» των δημοτών
από όσους τους εκπροσωπούν.

✱ Σε καφέ τις Θεσσαλονίκης συζητούσε η
βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας Έλενα
Ράπτη με μια φίλη της. Σε κάποια στιγμή η
βουλευτής ακούστηκε να λέει: "Οι δεσμευμέ-
νοι μου είναι αδιάφοροι και οι παντρεμένοι
αποκρουστικοί". Για να συμπληρώσει αμέσως
μετά: "Το τελευταίο πράγμα που θα έκανα στη
ζωή μου είναι να συνδεθώ με πολιτικό. Τους
έχω απομυθοποιήσει πλήρως!". Δεν ξέρω τι
να πω, λέτε να είναι αλήθεια;

✱ Στην ΝΔ ήδη κάποιοι ετοιμάζονται για
την επόμενη μέρα και ξεσκονίζουν τα
κουστούμια που φορούσαν στα χρόνια
της προηγούμενης διακυβέρνησης.
Έχουν γνώση όμως οι φύλακες και δεν
ξεχνάνε τις ιστορίες που δημιούργησαν,
έτσι δεν είναι Δημήτρη;

Άποψη

ΕΚΤΥΠΩΣΗ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΗ Α.Ε.

Ο... καρφίτσας
Aν ζούσα το 2012 δεν μας την έπαιρναν οι Έλληνες!
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Του Αντώνη Οραήλογλου

«Λ
ίστα ψεύδους» χαρα-
κτηρίζουν νομικοί
και οικονομικοί κύ-
κλοι της Θεσσαλονί-

κης, τη λίστα με ονόματα
μεγαλοφειλετών του δημοσίου,
όπως την αποκάλεσε το αρμόδιο
υπουργείο. Την ίδια ώρα το όλο
θέμα προκαλεί το ενδιαφέρον και
των Γερμανών, που θέλουν να μά-
θουν γιατί η ελληνική κυβέρνηση
δεν επιχειρεί να εισπράξει τόσα δι-
σεκατομμύρια ευρώ, που φέρεται
να χρωστούν οι περίπου 1400 της
λίστας.

Αποκλειστικές πληροφορίες της
«Κ» αναφέρουν ότι ήδη το Γερμα-
νικό «Spiegel» ζήτησε και πήρε συ-
νέντευξη από τον έγκλειστο στις
ελληνικές φυλακές Νίκο Κασιμάτη,
που αναφέρεται πρώτος στην πε-
ρίφημη λίστα με χρέος κοντά στο
ένα δισεκατομμύριο ευρώ.

Ο Κασιμάτης, που έχει ομολογή-
σει την ενοχή του, ήταν ο «εγκέφα-
λος» του κυκλώματος που είχε
στηθεί και εισέπραττε παράνομα
από το ελληνικό δημόσιο χρήματα,
ως επιστροφή ΦΠΑ. Όπως, όμως,
εκτιμούν οι παραπάνω κύκλοι τα
ποσά που παράνομα εισπράχθηκαν
ήταν πολύ λιγότερα. Παρουσιά-
ζουν, μάλιστα και στοιχεία που
αποδεικνύουν ότι τα ποσά δεν είναι
όσα αναφέρονται στη λίστα του
υπουργείου. Όπως προκύπτει από
έγγραφα, η Τ.Δ. είχε εισπράξει
200.000 ευρώ( τότε βέβαια, το ισό-
ποσο σε δραχμές) ενώ τώρα την
εμφανίζουν να χρωστά στο δημό-
σιοι 7.200.000 ευρώ. 

Έγιναν …μαγικά
Παρόμοιες περιπτώσεις υπάρ-

χουν πολλές και οι κύκλοι εκτιμούν
ότι τα χρήματα που τότε παράνομα
εισπράχθηκαν από το δημόσιο δεν
ήταν περισσότερα από 16 εκατομ-
μύρια ευρώ, τότε, βέβαια, το ισό-
ποσο σε δραχμές. Τώρα, πως
έγιναν τα 16 εκατομμύρια 4,5 δις
ευρώ, αποδίδεται στα …μαγικά του

ελληνικού δημοσίου. Συγκεκριμένα
αναφέρεται ότι υπολογίζονται προ-
σαυξήσεις και πολλαπλά τέλη ενώ
παράλληλα γίνεται η χρέωση του
ιδίου ποσού σε όλους τους εμπλε-
κόμενους. Στην περίπτωση δηλαδή
της Τ.Δ., τα 200.000 ευρώ χρεώ-
νονται και στον Νίκο Κασιμάτη και
πιθανόν σε άλλους, με αποτέλεσμα
να πολλαπλασιάζεται ένα ποσό που
θα έπρεπε να μετρηθεί μία φορά.

Να σημειωθεί ακόμη ότι πολλοί
εκ των αναφερομένων στη λίστα
έχουν πεθάνει ή βρίσκονται στην
φυλακή ή ακόμη έχουν διαφύγει
στο εξωτερικό. Σε κάθε περίπτωση
υπάρχει το στοιχείο του εντυπω-
σιασμού με τους μεγαλοφειλετες
που χρωστούν τα τεράστια ποσά,
που αν υπήρχαν ίσως δεν χρει-
αζόντουσαν τα …μνημόνια, αλλά
λείπει η ουσία. Τα ποσά, δηλαδή,
αυτά δεν θα εισπραχθούν ποτέ.

Μια άλλη διάσταση, ακόμη πιο
σημαντική, είναι ότι στις δικογρα-
φίες που υπάρχουν αναφέρονται
και πολλά ονόματα, κυρίως εφο-
ριακών, που μοιράσθηκαν με τους
απατεώνες τα χρήματα του ελληνι-
κού δημοσίου, αλλά ποτέ δεν συ-
νελήφθησαν. Αντίθετα παρέμειναν
στις θέσεις τους και πολλοί πήραν
μάλιστα προαγωγές. 

Έδινε ονόματα
Χαρακτηριστική είναι η περί-

πτωση του ανώτατου στελέχους
του ΣΔΟΕ, που πρόσφατα συνελή-
φθη στη Θεσσαλονίκη και ήδη προ-
φυλακίσθηκε για συμμετοχή στο
κύκλωμα των τοκογλύφων και εκ-
βιαστών. Το όνομα ,λοιπόν του Χρή-
στου Παπαχατζή αναφέρθηκε από

τον ίδιο τον Κασιμάτη τον Ιούνιο του
2010. Ότι δηλαδή και αυτός εμπλέ-
κεται στις μίζες από τις παράνομες
επιστροφές του ΦΠΑ. Ο Παπαχα-
τζής ελέγχθηκε πολύ αργότερα και
συγκεκριμένα μετά το καλοκαίρι
του 2011 και τη γνωστή αυτοκτονία
του επιχειρηματία στη Θεσσαλονίκη.

Ο Κασιμάτης φέρεται να έχει ανα-
φέρει και πολλά άλλα ονόματα (όχι
μόνο εφοριακών, αλλά και ανθρώ-
πων που ασχολούνται παράλληλα

με την πολιτική), αλλά για αυτούς
δεν έχει ακουστεί το παραμικρό,
τουλάχιστον σε επίπεδο ελέγχων
από αρμόδιες αρχές καθώς στην
αγορά …ακούγονται πολλά. Έγιναν
έλεγχοι και δεν προέκυψαν στοιχεία
ή δεν έγιναν ποτέ; Ή μήπως οι σο-
βαροί έλεγχοι άρχισαν μόλις το τε-
λευταίο διάστημα;

Υπάρχουν στοιχεία
Τα ερωτήματα είναι πολλά. Οι

παραπάνω κύκλοι που αναφέ-
ρονται στο ρεπορτάζ, τονίζουν ότι
το κύκλωμα αποτελούσαν επιχει-
ρηματίες και λογιστές, αλλά με
την …πολύτιμη βοήθεια ανθρώ-
πων του κρατικού μηχανισμού.
Παρουσιάζουν έγγραφα που απο-
δεικνύουν ότι τότε κάποιος υπέ-
βαλε στην εφορία μια απλή
αίτηση, χωρίς να αναφέρει ποσό
και προϊόν. Λίγες μέρες μετά ο
αρμόδιος υπάλληλος του κρατι-
κού μηχανισμού ενέκρινε ένα
ποσό αρκετών εκατομμυρίων
δραχμών, φυσικά με το …αζη-
μίωτο. Ακολουθούσε έλεγχος εκ
μέρους επιθεωρητών, οι οποίοι
δεν έβρισκαν το …παραμικρό ψε-
γάδι! Οι επιχειρηματίες και οι λο-
γιστές, όσοι έμειναν στην Ελλάδα
έχουν συλληφθεί και καταδικα-
σθεί. Οι του κρατικού μηχανισμού
έπαιρναν προαγωγές!

Οι ασκοί, όμως, του Αιόλου
άνοιξαν τις τελευταίες μέρες. Ήδη
πολλοί έχουν αρχίζει να μην …αι-
σθάνονται καλά. Πληροφορίες
αναφέρουν ότι εντός των ημερών
αναμένεται η «καρατόμηση» ενός
υψηλού στελέχους και ακολου-
θούν άλλοι, καθώς οι έγκλειστοι
μιλούν και τώρα λαμβάνονται
υπόψη τα όσα αναφέρουν σχετικά
«με ποιους τα …έφαγαν».

«Παραφουσκωμένη» η
λίστα μεγαλοφειλετών

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ 

Επιστρέφει ο Π. Ψωμιάδης στα καθήκοντά του

Έγινε δεκτή από το Ανώτατο Δικαστήριο της χώρας η αίτηση αναιρέ-
σεως που είχε καταθέσει ο Παναγιώτης Ψωμιάδης κατά της απόφα-

σης του Πενταμελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης. Θυμίζουμε ότι ο εν αργία
Περιφερειάρχης είχε καταδικαστεί τον Απρίλιο του 2011 σε ποινή φυ-
λάκισης ενός χρόνου με αναστολή, για την υπόθεση της μείωσης προ-
στίμων που είχαν επιβληθεί σε πρατηριούχο υγρών καυσίμων. 

Ο Άρειος Πάγος υιοθέτησε την πρόταση του αντιεισαγγελέα Αθανα-
σίου Κονταξή και αναίρεσε την αρχική απόφαση. Με τα νέα δεδομένα,
όπως προκύπτουν, ο Παναγιώτης Ψωμιάδης επιστρέφει στα καθήκοντα
του ως Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας, καθώς «εξαφανίζεται»
η καταδικαστική απόφαση που του είχε επιβληθεί από το Εφετείο.

Με αφορμή εκείνη την απόφαση, ο Γενικός Γραμματέας της Αποκεν-
τρωμένης Περιφέρειας Μακεδονίας-Θράκης, είχε θέσει σε αργία τον
Παναγιώτη Ψωμιάδη, εξέλιξη που οδήγησε στην προσωρινή αναπλή-
ρωσή του από τον αδελφό του και πρώτο σε σταυρούς Περιφερειακό
σύμβουλο, Διονύση Ψωμιάδη. 

Ύστερα από αυτήν την εξέλιξη, ο Παναγιώτης Ψωμιάδης θα δικαστεί
εκ νέου στο Πενταμελές Εφετείο Θεσσαλονίκη, ενώ μέχρι τότε θα ασκεί
κανονικά τα καθήκοντα του ως Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας.

ΦΛΕΡΤΑΡΕΙ ΜΕ ΤΗ ΔΙΑΓΡΑΦΗ Ο Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Όταν ο Γιώργος… γύρισε
Του Βαγγέλη Στολάκη

Τ
ο μήνυμα πως οι βουλευτές του
ΠΑΣΟΚ πρέπει να στηρίξουν το
έργο της κυβέρνησης του

Λουκά Παπαδήμου αναμένεται να
στείλει ο Γιώργος Παπανδρέου στην
επόμενη συνεδρίαση της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας του κόμματος, την
ερχόμενη Πέμπτη. Την ίδια ώρα στε-
λέχη της Ιπποκράτους εισηγούνται
την απομάκρυνση του Μιχάλη Χρυ-
σοχοΐδη από τη θέση του Υπουργού
Ανάπτυξης και τη διαγραφή του από
το Κίνημα, με αφορμή τις δηλώσεις
που έκανε ο τελευταίος τις προηγού-
μενες ημέρες. 

Άρτι αφιχθείς από την Κόστα Ρίκα
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έχει να αντι-
μετωπίσει πολλούς…«πονοκεφά-
λους». Από τη μια το αντάρτικο των
«πράσινων» βουλευτών που κατα-
ψήφισαν άρθρα του πολυνομοσχε-
δίου του Υπουργείου Οικονομικών,
εγείροντας θέμα συνοχής της κυβερ-
νητικής πλειοψηφίας και από την
άλλη οι δηλώσεις του Μιχάλη Χρυσο-
χοΐδη και η δημοσκοπική κατρακύλα

του κόμματος βρέθηκαν στο επίκεν-
τρο των επαφών που είχε ο κ. Πα-
πανδρέου με τον Ευάγγελο Βενιζέλο
και στενούς του συνεργάτες.

Ο τέως Πρωθυπουργός στις συ-
ναντήσεις που είχε κατέστησε σαφές
πως προς κάθε κατεύθυνση ότι δεν
μπορεί να τίθεται σε αμφισβήτηση η
συνοχή της ΚΟ και πολύ περισσότερο
να διακυβεύεται το έργο της κυβέρ-
νησης συνεργασίας. 

Ο Χρυσοχοΐδης
Κατά τις χτεσινές επαφές που είχε

συζήτησε και το θέμα των δηλώσεων
του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, με τις πληρο-
φορίες να θέλουν τον Γιώργο Παπαν-
δρέου να εμφανίστηκε οργισμένος
από τη στάση του υπουργού Ανάπτυ-
ξης και μάλιστα να δέχτηκε εισηγήσεις
για τη διαγραφή του. Αντίθετος σε ένα
τέτοιο ενδεχόμενο φέρεται να εμφανί-
ζεται ο Ευάγγελος Βενιζέλος. 

Χαρακτηριστική είναι άλλωστε η
δήλωση που προηγήθηκε από τον
εκπροσώπο Τύπου του ΠΑΣΟΚ Πάνο
Μπεγλίτη, στενού συνεργάτη του κ.
Παπανδρέου, ο οποίος μίλησε για

προσβλητικές δηλώσεις και για σο-
βαρό πολιτικό ζήτημα, που πρέπει να
λυθεί άμεσα. «Προκειμένου να υπάρ-
χουμε λαϊκίζουμε» τόνισε από την
πλευρά του ο βουλευτής Θανάσης Οι-
κονόμου, αφήνοντας αιχμές για τη
στάση του κ. Χρυσοχοΐδη. 

Ο κ. Παπανδρέου,  στη συνέχεια
συνατήθηκε και με την πολιτική ηγε-
σία του υπουργείου Οικονομικών,
Ευάγγελο Βενιζέλο και Φίλιππο Σαχι-
νίδη, με αφορμή τα νέα μέτρα που
πρόκειται να ληφθούν στο πλαίσιο της
νέας δανειακής σύμβασης.

Οι δημοσκοπήσεις
Την ίδια ώρα, ανησυχία στους επι-

τελείς της Ιπποκράτους προκαλούν
τα ευρήματα των δημοσκοπήσεων
που φέρνουν το ΠΑΣΟΚ ακόμα και
στην πέμπτη θέση. Κομματικοί παρά-
γοντες θεωρούν πως η «εσωκομμα-
τική» συζήτηση για την εκλογή νέου
προέδρου πρέπει να ολοκληρωθεί το
συντομότερο δυνατόν προκειμένου
να ξεκινήσουν οι διαδικασίες προ-
ετοιμασίας ενόψει των εθνικών εκλο-
γών. 
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➤ Τα στελέχη της διεύθυνσης ασφαλείας στη Θεσσαλο-

νίκη, απέδειξαν, και όχι μόνο στην πρόσφατη εξάρθρωση

των τεσσάρων συμμοριών τοκογλύφων και εκβιαστών,

την αξία τους, αλλά δεν μπορούμε να πούμε το ίδιο και

για τη διεύθυνση τάξης. Τα κρούσματα σε καθημερινή

βάση, έχουν ξεπεράσει κάθε προηγούμενο, με αποτέλε-

σμα να έχει πλέον εξαφανισθεί το αίσθημα ασφαλείας

από τον πολίτη. 

➤73χρονος οδηγός ΙΧΕ σταμάτησε στο φανάρι της
Πέτρου Συνδίκα στην παραλιακή λεωφόρο και τότε
τον «έκλεισε» ένα άλλο αυτοκίνητο οι επιβάτες
του οποίου τον χτύπησαν και τον λήστεψαν.

Την ίδια μέρα πολίτης είδε στην περιοχή του υπουργείου

Μακεδονίας-Θράκης( ελπίζουμε να μη μας… απαγορεύ-

σει ο βορειοελλαδίτης υπουργός Μιχάλης Χρυσοχοϊδης

τουλάχιστον να αποκαλούμε έτσι την περιοχή), τρία άτομα

να «ανοίγουν» το αυτοκίνητο του. Όταν πλησίασε, δέχ-

θηκε την επίθεση τους ενώ στη συνέχεια άρπαξαν ό,τι

βρήκαν και έφυγαν.

➤ Στην Αθήνα διαπιστώσαμε ότι σχεδόν σε κάθε
γωνία οδών του κέντρου, βρίσκονται πάνοπλοι
αστυνομικοί, στα πρότυπα ξένων χωρών και φυ-
σικά λειτουργώντας αποτρεπτικά για τους κακο-
ποιούς. Στη Θεσσαλονίκη γιατί δεν μπορεί να γίνει
το ίδιο;

➤ Στη Θεσσαλονίκη ό,τι σπουδαιότερο έχουμε είναι το

γραφείο ή το σπίτι του υπουργού Ευάγγελου Βενιζέλου

(όπως και άλλων πολιτικών…), τα οποία φρουρούνε δε-

κάδες αστυνομικοί με τις κλούβες; Οι υπόλοιποι κοινοί

θνητοί δεν έχουμε δικαίωμα αστυνομικής προστασίας;

➤ Στο μεταξύ «διακοσμητικό» χαρακτηρίζει, με
επίσημη ανακοίνωση του ο δήμος Αμπελοκήπων-
Μενεμένης, το ρόλο της αστυνομίας. Αυτό καθώς
για τρίτη φορά, άγνωστοι έκλεψαν από σχολεία
του Δενδροποτάμου πετρέλαιο από τις δεξαμενές
και υπάρχει πλέον άμεσος κίνδυνος να μην λει-
τουργήσουν τα σχολεία καθώς δεν υπάρχουν χρή-
ματα για την αγορά νέας ποσότητας καυσίμων και
το κρύο παραμένει τσουχτερό.

➤ Σας ειδοποιήσαμε, ζητήσαμε να κάνετε ελέγχους αλλά

αποδεικνύεται ότι δεν μπορείτε να προστατεύσετε τη δη-

μόσια και τη δημοτική περιουσία, λέει ο δήμος, απευθυ-

νόμενος στην αστυνομία.

➤ Η στήλη, όπως έχει και άλλη φορά επισημάνει,
θεωρεί ότι δεν πρόκειται για ανικανότητα. Δεν
προστατεύεται ο πολίτης επειδή δεν γίνεται σωστή
κατανομή των αστυνομικών, οι οποίοι χρησιμοποι-
ούνται για να προστατεύουν «κάποιους» και όχι
τους αγρίως φορολογούμενους απλούς πολίτες.  

➤ Διαβάζουμε σε δελτίο τύπου του ΕΦΕΤ ότι επιβλήθηκε

πρόστιμο 3000 ευρώ σε υπευθύνους εστιατορίου επειδή

βρέθηκε στην κουζίνα του 6,5 κιλά κρέας ακατάλληλο για

ανθρώπινη κατανάλωση. Στη συνέχεια της ανακοίνωσης

τονίζεται ότι «το εν λόγω εστιατόριο μάλιστα είναι γνωστό

για τα γκουρμέ πιάτα του και τις τσιμπημένες τιμές του...».

➤ Η ίδια υπηρεσία αναφερόμενη σε άλλο εστια-
τόριο, στο οποίο επιβλήθηκε πρόστιμο 4000 ευρώ,
αναφέρει ότι : « Στο κατα τα άλλα πολυτελές εστια-
τόριο βρέθηκε κρέας, συνολικού βάρους περίπου
5,5 κιλών, χωρίς στοιχεία επισήμανσης, είχε κα-
ταψυχθεί από την επιχείρηση χωρίς αυτή να έχει
την προβλεπόμενη άδεια, έφερε εγκαύματα κατά-
ψυξης και ένα μέρος αυτού έφερε επιφανειακή
ανάπτυξη βλέννας, επιφανειακή αλλοίωση χρώ-
ματος και δυσοσμία».

➤ Συμπέρασμα. Για την ποιότητα και κυρίως την …απο-

φυγή του νοσοκομείου λόγω τροφικής δηλητηρίασης,

δεν αρκούν ούτε οι όμορφες βιτρίνες και γενικά διάκο-

σμοι, ούτε οι υψηλές τιμές, ούτε οι ενδείξεις για γκουρμέ

(μαζί με το limit up, haircut, PSI, event, glamorous και

άλλα παρόμοια, δεν θα το μαθαίναμε κι αυτό, έτσι για να

αποδείξουμε ότι είμαστε ΕΥΡΩπαίοι;).

Του Βαγγέλη Στολάκη

Τ
η λογική «με
ένα σμπάρο δυο
τρυγόνια» ακο-
λουθούν οι επι-

τελείς της Ιπποκράτους προκειμένου
να κερδίσουν χρόνο και να μη «πια-
στούν στον ύπνο». Έτσι την ώρα που
βρίσκεται σε εξέλιξη η συζήτηση για
το μέλλον του ΠΑΣΟΚ και την εκλογή
νέου προέδρου του Κινήματος, πραγ-
ματοποιούν συναντήσεις με φερόμε-
νους ως υποψηφίους βουλευτές,
προκειμένου να αρχίσουν να διαμορ-
φώνουν τις…πράσινες λίστες.

Αν και επίσημα, κομματικά στελέχη
και παράγοντες διαμηνύουν προς
πάσα κατεύθυνση πως αυτό που προ-
έχει είναι η σωτηρία της χώρας και η
ολοκλήρωση του έργου της κυβέρνη-
σης του Λουκά Παπαδήμου, οι πρώ-
τες «κρούσεις» σε ενδιαφερόμενους
έχουν γίνει, ενώ έχουν «κλειδώσει»
και οι πρώτες υποψηφιότητες. 

Ήδη την εβδομάδα που πέρασε
εστάλη από τα κεντρικά του κόμματος
εγκύκλιος που καθορίζει σαφή χρο-
νοδιαγράμματα μέχρι την πραγματο-
ποίηση της Εθνικής Συνδιάσκεψης και
την εκλογή του νέου αρχηγού. Παρά-
γοντες της Βασιλέως Ηρακλείου εκτι-
μούν πως από τις νομαρχιακές και
περιφερειακές συνελεύσεις που θα
πραγματοποιηθούν το επόμενο διά-
στημα θα προκύψουν και οι ενδεχό-
μενες υποψηφιότητες των βουλευ-
τικών εκλογών, ενώ όλα τα ενδεχό-
μενα μπορούν να ανατραπούν ανά-
λογα με το αποτέλεσμα της
εσωκομματικής κάλπης…αν τελικά
αυτή στηθεί. 

«Για την ώρα δεν έχει ξεκινήσει
καμία σχετική συζήτηση» αναφέρει
στην «Κ» ο Γραμματέας ΠΑΣΟΚ Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, κ.
Γιώργος Γεράκης. 

Από την πλευρά του ο κ. Παντελής
Κουκουλεκίδης, γραμματέας Νομαρ-
χιακής Επιτροπής ΠΑΣΟΚ Β’ Θεσσα-

λονίκης εκτιμά πως «είναι νωρίς». Ο
ίδιος αναρωτιέται «ποιος θα θελήσει
να θέσει τον εαυτό του στην κρίση του
κόσμου και να βγει μπροστά, όταν ο
κόσμος δυσανασχετεί για το ισχύον
πολιτικό σύστημα;»

Για το λόγο αυτό, δεν πρέπει να θε-
ωρείται απίθανο πως αυτοί που θα
πουν τελικά το «ναι» θα είναι κυρίως
κομματικά στελέχη του ΠΑΣΟΚ. Πλη-
ροφορίες θέλουν να έχει γίνει σχετική
συζήτηση με τον γραμματέα της Νο-
μαρχιακής Επιτροπής Α’ Θεσσαλονί-

κης, Χρήστο Παπαστεργίου, ενώ δεν
αποκλείεται αντίστοιχη πρόταση να
γίνει και στον κ. Κουκουλεκίδη. 

Οι στάνταρ υποψηφιότητες…
Δεδομένες πρέπει να θεωρούνται

οι υποψηφιότητες των επτά εν ενερ-
γεία βουλευτών Α’ Θεσσαλονίκης (κκ.
Βενιζέλου, Καστανίδη, Αράπογλου,
Μαγκριώτη, Καϊλή, Βούγια και Τεκτο-
νίδου, η οποία πρόσφατα απέκτησε το
πολιτικό της γραφείο) όπως και των

κυρίων Βασίλη Γερανίδη και Γιώργου
Αρβανιτίδη από τη Β’ Θεσσαλονίκης. 

Διαθέσιμοι για την Α’ εκλογική πε-
ριφέρεια φέρεται να δηλώνουν ο πρό-
εδρος του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Κεντρικής Μακεδονίας κ.
Μπάμπης Μπαρμπουνάκης και η δη-
μοσιογράφος Αγγελική Τριαρίδου.
Πληροφορίες αναφέρουν πως συζη-
τήσεις έχουν γίνει και με τον πρώην
δήμαρχο Νεάπολης, Ναθαναήλ Λαδό-
πουλο, οι προθέσεις του οποίου πα-
ραμένουν άγνωστες. 

Αντίθετοι με το ενδεχόμενο καθό-
δου στις επόμενες εθνικές εκλογές
εμφανίζονται ο δικηγόρος Αργύρης
Αργυριάδης, ο Νίκος Κριθαρίδης, ο
πρώην δήμαρχος Καλαμαριάς Χρι-
στόδουλος Οικονομίδης, ο πρόεδρος
του ΟΛΘ, Στέλιος Αγγελούδης και ο
πρώην δημοτικός σύμβουλος Θεσσα-
λονίκης, Κώστας Τσιτουρίδης, ενώ η
ηθοποιός Μαίρη Ακριβοπούλου δεν
έχει ανοίξει ακόμα τα χαρτιά της. 

Β’ Θεσσαλονίκης
Στη Β’ Θεσσαλονίκης πιθανές υπο-

ψηφιότητες είναι αυτές της περιφερει-
ακής συμβούλου Κεντρικής Μα-
κεδονίας, Άννας Μίχου, του πρώην
βουλευτή Γιώργου Κίρκου, της επικε-
φαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης
στο δήμο Ωραιοκάστρου Χριστίνας
Αλίρη και του επικεφαλής της ελάσ-
σονος αντιπολίτευσης Πυλαίας-Χορ-
τιάτη, Νίκου Νυφούδη. 

«Όχι» λέει η διοικητής του ιδρύμα-
τος «Άγιος Παντελεήμων» Συλβάνα
Καρασαββίδου όπως και ο γραμμα-
τέας Νεολαίας ΠΑΣΟΚ Β’ Θεσσαλονί-
κης, Αλέξανδρος Διαμαντόπουλος.
Όμως και ο πρώην Γενικός Γραμμα-
τέας του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων Χάρης Τσιόκας,
σύμφωνα με πληροφορίες, δεν θα
είναι ξανά υποψήφιος. Άλλωστε όπως
είχε αποκαλύψει και η «Κ» ο κ. Τσιό-
κας το τελευταίο διάστημα αναζη-
τούσε αγοραστή για το πολιτικό του
γραφείο. 

ΠΟΙΑ ΟΝΟΜΑΤΑ «ΠΑΙΖΟΥΝ»  ΣΕ Α’ ΚΑΙ Β’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Αγάλι, αγάλι για τις...
πράσινες λίστες

Aπό τις νομαρχιακές 
και περιφερειακές

συνελεύσεις που θα
πραγματοποιηθούν το
επόμενο διάστημα θα

προκύψουν και οι
ενδεχόμενες

υποψηφιότητες των
βουλευ-

τικών εκλογών, ενώ όλα
τα ενδεχόμενα μπορούν
να ανατραπούν ανάλογα

με το αποτέλεσμα της
εσωκομματικής κάλπης…

αν τελικά αυτή στηθεί 
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Έρχονται και

άλλες βόμβες στη

Θεσσαλονίκη
Του Γιάννη Ντάσκα

Τ
ο κύκλωμα που απο-
καλύπτεται στη Θεσ-
σαλονίκη έχει αίμα.

Πολύ αίμα. Αυτό που χύθηκε ήδη με τις αυ-
τοκτονίες και αυτό που χύθηκε με τα οικο-
νομικά δράματα που προκάλεσε σε
οικογένειες και ακόμα δεν έχει φανεί.
Κατ αρχήν αξίζουν συγχαρητήρια στην
Αστυνομία Θεσσαλονίκης  για την εξαιρε-
τική δουλειά που έκανε. Και το τονίζουμε
γιατί είναι δεδομένη η αντίδραση των πολι-
τικών κυκλωμάτων στην πλήρη αποκάλυψη
της Μαφίας.
Αυτά ακριβώς τα κυκλώματα κράτησαν στα
συρτάρια εξαιρετικά σημαντικές καταγγελίες
που είχαν  γίνει, αρχής γενομένης από το
2002, στον τότε Υφυπουργό Οικονομικών
Φωτιάδη από τον γνωστό στη Θεσσαλονίκη
Νίκο Κασιμάτη, πρώην συνεταίρο του περι-
φερειάρχη Παναγιώτη  Ψωμιάδη και  πολ-
λών άλλων. Οι καταγγελίες επαναλήφθηκαν
στην Κυβέρνηση Καραμανλή  και πάλι
χωρίς κανείς να ιδρώσει. Εκ νέου, αυτή τη
φορά και με νομική τεκμηρίωση, οι καταγ-
γελίες Κασιμάτη υποβλήθηκαν  στην κυβέρ-
νηση Παπανδρέου πριν δυο χρόνια. Και
πάλι έμειναν στο συρτάρι παρά την προσπά-
θεια ορισμένων στο χώρο της Δικαιοσύνης.
Στη τεράστια αλυσίδα διαφθοράς που απο-
καλύπτεται τώρα στη Θεσσαλονίκη  τα δο-
χεία είναι συγκοινωνούντα. Είτε σε επίπεδο
συνάφειας προσώπων, είτε στη μεθοδολο-
γία δράσης και συγκάλυψης από πλευράς
κρατικών-πολιτικών αρχών.
Είναι βέβαιο πως παρά την καλή προσπά-
θεια της Αστυνομίας οτι δεν έχει αποκαλυ-
φθεί ολόκληρη η αλυσίδα.
Ποιος έκανε τη διαρροή του απορρήτου
βουλεύματος; Είναι η δεν είναι μέλος του
κυκλώματος;
Πόσοι από τα ΜΜΕ της πόλης εμπλέκονται
στην υπόθεση, είτε στην πλευρά της συμμε-
τοχής (ακούγονται κι άλλα ηχηρά ονόματα
των ΜΜΕ της Θεσσαλονίκης), είτε στην
πλευρά της συγκάλυψης;
Γνωρίζουμε ότι οι πολιτικές αρχές της
πόλης, αυτές που έκαναν και κάνουν κου-
μάντο και στην Αθήνα πρώτο μέλημα είχαν
τον εκμηδενισμό των ΜΜΕ στη Θεσσαλο-
νίκη για να μην αποκαλυφθεί η άθλια
δράση τους.
Οι δικαστικές αρχές θα πρέπει να αρχίσουν
μια έρευνα για το ποιοι, πως και πότε ανα-
μίχθηκαν στα ΜΜΕ της Θεσσαλονίκης στην
επιχειρηματική πλευρά και ποιες σχέσεις
είχαν και με ποιους από το πολιτικό στερέ-
ωμα.
Αν γίνει τέτοια έρευνα οι βόμβες θα ισοπε-
δώσουν την διαφθορά της Βόρειας Ελλάδας,
η οποία συνδέεται με διαφθορά και στο
αθηναϊκό κέντρο. Δεν πιστεύουμε ότι έχει
κανείς τα ούμπαλα  που χρειάζονται στον
πολιτικό στίβο. Αν έχει ιδού η... Θεσσαλο-
νίκη! Μερικοί σαν τον δικηγόρο της Θεσσα-
λονίκης Χρήστο Κάτσιο, κάποιους
δικαστικούς λειτουργούς και μερικούς του
οικονομικού μηχανισμού είναι οι φωτεινές
εξαιρέσεις...

Αυτό το χαμόγελο γιατί με τρομάζει;

Κατέβα από το άλογο… 
Μια συμβουλή Παντελή. Οι εποχές
άλλαξαν και ο κόσμος κουρά-
στηκε. Προτού ακόμα πάρεις το
χρίσμα επίσημα, ξεκίνησες τις
βόλτες και τις διαλαλείς με δελ-
τία Τύπου. Και αν έμενες εκεί,
στην εκλογική σου περιφέρεια δη-
λαδή, πάλι καλά. Νέος είσαι, πρέπει να
σε μάθουν ο πολίτες. Εσύ όμως πήρες φόρα και η
χάρη σου έφτασε μέχρι τη Φρανκφούρτη, για κοπή
βασιλόπιτας, όπου σε υποδέχτηκαν «ζεστά» και «φι-
λικά» όπως λες. Πρόσεξε μόνο, γιατί και άλλοι κα-
βάλησαν παλιά το… άλογο και η προσγείωση ήταν
πολύ ανώμαλη… 

Υπάρχουν και χρήσιμες 
Σαφώς εντάσσεται στο πλαίσιο
ενός προεκλογικού αγώνα,
αλλά οι ομιλίες ορισμένων
υποψηφίων έχουν βαρύτητα
και κυρίως είναι χρήσιμες
(ενώ άλλων βοηθούν να σε
πάρει ο ύπνος χωρίς να μετράς
…προβατάκια). Τι να πει κανείς για
την κ. Γωγώ Παπαϊωάννου, η οποία είναι μεν
υποψήφια της ΝΔ στην Α Θεσσαλονίκης, αλλά οι
σχεδόν καθημερινές ομιλίες της είναι κυρίως
για ιατρικά θέματα που αφενός παρουσιάζουν
ιδιαίτερο ενδιαφέρον, αφετέρου έχουμε μεγάλη
ανάγκη πληροφόρησης για την υγεία μας. Τόσο
μάλλον όταν η ομιλήτρια είναι διευθύντρια της
αιματολογικής κλινικής του μεγαλύτερου νοσο-
κομείου, του Ιπποκρατείου.

Μας διαβάζετε…
Τα ρεπορτάζ της «Κ» φτάνουν
στη Βουλή. Ο βουλευτής Θεσ-
σαλονίκης, Θόδωρος Καράο-
γλου, με αφορμή το αναλυτικό
και εμπεριστατωμένο δημοσί-
ευμα μας για τα νοσοκομεία που
μόνο στα λόγια η κυβέρνηση έκανε στην περιοχή
της Μίκρας, κατέθεσε σχετική ερώτηση στη Βουλή.
Θα συνεχίσουμε να φέρνουμε στο προσκήνιο πα-
ρόμοια θέματα, για να βοηθήσουμε το έργο των
βουλευτών. 

Οι γυναίκες της ΝΔ

Έλα και εσύ…  
Η «μπουμπούκα» στην Α΄
Θεσσαλονίκης διαρρέουν τα
γνωστά παπαγαλάκια που θέ-
λουν να δημιουργήσουν κλίμα
ή να μετρήσουν αντιδράσεις.
Γιατί όχι, λέμε εμείς. Έχουμε ήδη την
Έλενα και την Εύα. Να μην τριτώσει το «Ε» με την
Ευγενία;  Άλλωστε εδώ στην ερωτική-συντηρητική
Θεσσαλονίκη, έχουμε, αν μη τι άλλo, κλασική παι-
δεία με όμποε, βιολοντσέλα και κόντρα μπάσο. Το
επιβεβαιώνουν και οι φίλοι της Κρατικής Ορχή-
στρας Θεσσαλονίκης, του αντιδημάρχου Ζέρβα.
Χωρίς πίκολο φλάουτο θα μέναμε; 

Διαρροές στο ΛΑΟΣ 
Με επιστολή του στον πρόεδρο του Κόμματος,
παραιτήθηκε από μέλος του ΛΑΟΣ ο γνωστός πο-
λιτευτής δικηγόρος Θωμάς Ακριβόπουλος, ο
οποίος έχει διατελέσει και δημοτικός σύμβουλος
στο δήμο Θεσσαλονίκης με την προσκείμενη στο
ΛΑΟΣ παράταξη. Ο κ. Ακριβόπουλος μιλά για
ανακολουθία και ασυνέπεια ενώ δεν έχει ακόμη
διευκρινίσει αν θα συνεχίσει να ασχολείται με τα
κοινά και κυρίως με ποιο κόμμα. Πρόσφατα πάν-
τως, θεάθηκε στα εγκαίνια των γραφείων του
Συνδέσμου Εθνικής Ενότητας στη Θεσσαλονίκη.

Αυτός είναι υπουργός του… Αμιν Νταντά

Μ
ήπως καθυστερούμε επικίνδυνα τις εκλογές ή έστω την απομάκρυνση ορισμένων
από την κυβέρνηση, με ρώτησε φίλος μου. Πριν προλάβω να απαντήσω, συμπλή-
ρωσε «δεν υπάρχει προηγούμενο σε δημοκρατία, υπουργός δικαιοσύνης να ζητά

την αντικατάσταση εισαγγελέων που τόλμησαν να κάνουν σωστά τη δουλειά τους». Δη-
μοκρατία; Γνωστός όρος. Τον είχαμε συναντήσει διαβάζοντας Αριστοτέλη…

ΑΝΤΕ ΝΤΕ...
Μας ρωτούν αναγνώστες: Τι ακριβώς πήγε να
κάνει ο Γ. Παπανδρέου στην Κόστα Ρίκα;

Κ
αι μέσα σε όλα, έχουμε
και τον υφυπουργό
του Μετρό Γιάννη

Μαγκριώτη. Ο άνθρωπος
δεν αντέχει να βλέπει τον
υπουργό του, Μάκη Βορίδη,
και προτιμά να φορά το κα-
σκέτο του και να κατεβαίνει στις
τρύπες του Μετρό Θεσσαλονίκης, εξαγ-
γέλλοντας κάθε φορά και κάτι διαφορε-
τικό. Τα λόγια, βλέπετε, είναι δωρεάν( το
ρυθμό εξέλιξης του έργου το διαπιστώ-
νουν καθημερινά οι πολίτες). Τελευταία
του… κατάκτηση για τη Θεσσαλονίκη

ήταν η  δέσμευση στους Καλαμα-
ριώτες πως το Μετρό θα φτάσει
έξω από την πόρτα τους χάρη
στο ΕΣΠΑ, καθώς το έργο της
επέκτασης προς τα ανατολικά

εντάχθηκε στο συγκεκριμένο
πρόγραμμα. Επειδή, Γιάννη, αντι-

λαμβάνεσαι πως έχουμε ελαφρώς κου-
ραστεί (για να χρησιμοποιήσουμε μια
ευγενική λέξη) και επειδή είμαστε βέ-
βαιοι πλέον πως κάνεις πλάκα και παί-
ζεις με τον πόνο μας, να το συνεχίσουμε
εμείς. Για Λαγκαδά-Λητή-Μελισοχώρι
πότε το βλέπεις;

Ο Γιάννης της υπόσχεσης…

Η προσπάθεια των υπευθύνων της Νέας Δημοκρατίας στη
Θεσσαλονίκη για στελέχωση των ψηφοδελτίων με γυναί-
κες, συνεχίζεται. Πληροφορίες διασταυρωμένες αναφέ-
ρουν ότι πρόταση έγινε στην αντιπρόεδρο του Ιατρικού
Συλλόγου Θεσσαλονίκης (εκλέγεται μάλιστα επι πέντε συ-
νεχείς θητείες) Μαρία Χατζηδημητρίου. Η βιοπαθολόγος
το σκέφτεται…

Εμπρός προς τα πίσω…

Γ
νωρίζετε πως εμείς δεν ασχολούμαστε
με την Αθήνα. Αυτά τα αφήνουμε στους
άλλους. Ωστόσο συμβαίνουν στην πρω-

τεύουσα τόσο εξοργιστικά πράγματα που αξί-
ζουν να τα αναφέρεις. Πόσο μάλλον όταν
υπάρχουν λεφτά για πέταμα και το λογαρια-
σμό τον πληρώνουμε όλοι μαζί
Έχουμε και λέμε λοιπόν. Ο ΟΣΕ δα-
πάνησε 20 εκατομμύρια ευρώ, εν
μέσω κρίσης, για την αναβάθμιση
των υπηρεσιών στο σιδηροδρομικό
σταθμό Αχαρνών. Το σύστημα λει-
τούργησε μόλις ένα χρόνο και τέθηκε
εκτός λειτουργίας από τον ίδιο τον
Οργανισμό λόγω της έλλειψης συντή-
ρησης και των επιδρομών συμμοριών

που κλέβουν το χαλκό, διαλύοντας το σύ-
στημα τηλεδιοίκησης. Έτσι λοιπόν, εν έτη
2012, οι εργαζόμενοι του ΟΣΕ γυρνούν στο
περήφανο 1960 και καλούνται να δουλέψουν
με χαρτάκια, ασύρματους και μανιβέλες. Εί-
πατε κάτι;

SMS
Αγαπητή ξανθομαλλούσα υποψήφια της Νέας
δημοκρατίας στη Θεσσαλονίκη. Κάτι ήξεραν οι
αρχαίοι ημών πρόγονοι όταν έλεγαν πως το
«λακωνίζειν εστί φιλοσοφείν». Αν βέβαια
έβλεπαν αυτά που γράφεις στο facebook θα
είχαν αλλάξει άποψη και για τα δυο!
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Ποιος είδε το βουλευτή του ΛΑΟΣ Κώστα Κιλτίδη στην τελευταία εκδήλωση του Συν-
δέσμου Βιομηχανιών Βορείου Ελλάδος σε κεντρικό ξενοδοχείο της Θεσσαλονίκης

και δεν τον φοβήθηκε! Αφορμή στάθηκαν οι δηλώσεις του Υπουργού Ανάπτυξης, Μιχάλη
Χρυσοχοΐδη σχετικά με τους λόγους κατάργησης της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας
Θράκης. Ο βουλευτής μίλησε για «ατόπημα και απρέπεια του υπουργού» και σχολίασε πως «οι
προσβολές και η υποτίμηση της νοημοσύνης μας επιστρέφονται, απ’ την καρδιά της Μακεδονίας, τη Θεσ-
σαλονίκη, για το καλό της πατρίδας μας».

Λάβρος ο Κιλτίδης

Τελικά τι θα γίνει με τη «Σπίθα» του Μίκη Θεοδωράκη; Μήπως «σβήνει» ή καλύτερα «έσβησε» εκείνο το βράδυ
όπου ο γνωστός μουσικοσυνθέτης και δυο εκ των επιφανών και προβεβλημένων στελεχών του Κινήματος

Ανεξαρτήτων Πολιτών, συναντήθηκαν στο σπίτι του και αποφάσισαν την ίδρυση του «ΕΛ.ΛΑ.Δ.Α.»; Άλλη μια επι-
βεβαίωση της «Κ» για όσους επιχείρησαν να διαψεύσουν το ρεπορτάζ μας.

Το γράψαμε εμείς!

Ε
μείς το γράψαμε, για να μη μας λέτε
μετά Χριστόν Προφήτες. Την κομ-
ματική θέση του «Περιφερει-

άρχη» Κεντρικής Μακεδονίας, για
λογαριασμό της ΝΔ, πήρε ο πρώην
δήμαρχος Λαγκαδά, Γιάννης Καρα-
γιάννης, επιβεβαιώνοντας τις πληρο-
φορίες που τον ήθελαν να μην είναι
υποψήφιος στη Β΄ Θεσσαλονίκης (προφα-

νώς κατάλαβε ότι τα… νερά είναι βαθιά και
προτίμησε τη σιγουριά του διορισμού).

Μαθαίνουμε μάλιστα ότι σκοπεύει να
αξιοποιήσει τη θέση αυτή για να επι-
στρέψει στη δημαρχεία του Λαγκαδά. Ο
Μεϊμαράκης θα είναι μαζί σου αυτή τη

φορά Γιάννη ή μήπως σκοπεύεις να φέ-
ρεις τη Ντόρα στα Λουτρά, όπως τότε; Ξέ-

ρεις εσύ…

Οι …διαρροές 

Κοίτα να δεις υπερκομματικές
αγάπες εκεί στο… ερωτικό Πα-

νόραμα. Μάλλον θα φταίνε τα…
τρίγωνα (τα γλυκά εννοείται)! Δεν
εξηγείται αλλιώς το εγκώμιο στο
πρόσωπο του δημάρχου Ιγνάτη, που
«έπλεξε» με στεντόρεια φωνή ο

«πράσινος» περιφερειακός Διευ-
θυντής Α’ και Β’θμιας  Εκπαίδευσης
Κεντρικής Μακεδονίας, Θόδωρος
Καρτσιώτης, σε εκδήλωση πριν από
μερικές ημέρες. Τι να πεις, θα
βοηθά και ο αέρας, ίσως και τα τσί-
πουρα που ήπιαν παρέα λίγο μετά…

Κρίμα τον άνθρωπο…

Α
ντε, εσύ έχεις κόμπλεξ, κακίες, κατάλοιπα ή άλλες παρόμοιες …χάρες. Λογικό είναι να βλέπεις
παντού εχθρούς. Αυτόν τον κακόμοιρο τον αδελφό σου, που ξενυχτούσε έξω από τα εκλογικά
κέντρα μέχρι να πάρει το χρίσμα, δεν τον σκέφτεσαι; Το Θεσσαλονίκη-Έδεσσα, κέντρο-Καλα-

μαριά το έκανε κάποτε σχεδόν καθημερινά, μήπως και του κλείσει το μάτι αυτός που σήμερα εσύ έχεις
βάλει στο στόχαστρο. Να προσέχεις, όμως, γιατί η ζωή κάνει κύκλους και ότι κάνουμε, μπροστά μας
το βρίσκουμε…

Είδε φως και μπήκε…

Ο
Σταύρος Καλαφάτης ήταν, λέει, ο μόνος βουλευτής που
έδωσε το «παρών» στην πρόσφατη συνδιάσκεψη του
Πανελληνίου Άρματος Πολιτών στη Θεσσαλονίκη, ως

εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας. Ο τελευταίος ΥΜΑ-Θ
που μετρά τις δυνάμεις του διαρρέοντας δεξιά και αριστερά
ότι ενδιαφέρεται για τον κεντρικό δήμο, περίμενε υπομονε-
τικά τον πρόεδρο Γιάννη Δημαρά. Σταύρο, μια ερώτηση μόνο.
Καλά θες εσύ να γίνεις δήμαρχος. Τον Κώστα τον ρώτησες; Όχι τον
Καραμανλή, τον «ομαδάρχη» εννοούμε, που έσπευσε να πιάσει στασίδι μόλις
διάβασε ότι η Λεωφόρος Συγγρού θέλει να δώσει σε άλλον το χρίσμα. Ρε πλά-
κες που έχουν να γίνουν όταν έρθει η ώρα… 

Το γνωστό κόλπο. Αφήνουμε να
διαρρεύσει μια είδηση, χωρίς την

υπογραφή κάποιου φορέα, όπως για
παράδειγμα ότι θα είναι υποψήφια
με το ΛΑΟΣ στην Α΄ Θεσσαλονίκης,
η Ευγενία Μανωλίδου. Ασχολούνται
με την είδηση τα μέσα, μετρούν τις
αντιδράσεις οι …διαρρεύσαντες και

ανάλογα αποφασίζουν στη συνέχεια
αν η σύζυγος του βουλευτή και
πλέον υπουργού Άδωνι Γεωργιάδη
θα είναι υποψήφια, όχι κατ’ ανάγκη
στην Α Θεσσαλονίκης... Υπενθυμίζε-
ται ότι στην ίδια περιφέρεια δηλώ-
θηκε ότι θα είναι υποψήφιος ο
Κώστας Κιλτίδης. 

ΑΠΟΡΙΑ
Αν, λέμε αν, ρωτήσουμε αύριο-μεθαύριο τους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ
σε Α΄ και Β΄ Θεσσαλονίκης, κατά πόσο διάβασαν το Μνημόνιο πριν το
υπογράψουν, τι απαντήσεις λέτε να λάβουμε; 

ΑΠΟΡΙΑ
Αληθεύει ότι «γηραιός» βουλευτής της ΝΔ έχει τάξει  σε φερόμενο
ως νέο υποψήφιο της άλλης εκλογικής περιφέρειας του νομού, ότι
θα τον στηρίξουν οι οπαδοί της αγαπημένης ομάδας του πρώτου; Το
ερώτημα είναι τι θα δώσει ο «νέος» σε ανταπόδοση… Μήπως την
«υψηλή» του φιλία με τον Πρόεδρο, μπας και αυτήν τη φορά ο «πα-
λιός» φορέσει το υπουργικό κουστούμι; 

Ο «μακελάρης» και ο «αδιάβαστος»

«Θα στο κόψω εγώ το γέλιο Γιώργο…»

Ο εθελοντισμός στο μελαχρινό… 

Το Πανόραμα της Αγάπης…

Στα χνάρια της εθνικής μας εθε-
λόντριας, Έλενας, βαδίζει και η

μελαχρινή έκδοση της, Πόπη Καλαϊ-
τζή. Αυτή, πάλι, θυμήθηκε την ιατρική
της ιδιότητα και δίνει διαλέξεις στα
κεφαλοχώρια του νομού. Οι πληρο-
φορίες, που φέρνουν στην επόμενη

εκδήλωση της για το Αλτσχάϊμερ να
παρίσταται ως κεντρικός ομιλητής ο
κ. Κωστής Χατζηδάκης, δεν έγινε δυ-
νατό να εξακριβωθούν. Ίσως σε μια
επόμενη Πόπη…  Αν, φυσικά, προ-
κύψει καμία εκδήλωση στη Μητρό-
πολη Θεσσαλονίκης!

Ένας λιγότερος… 

Που πας Μιχάλη;
Μπορεί ο υπουργός Ανάπτυξης, Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, να μην είχε χρόνο να
διαβάσει το Μνημόνιο, ωστόσο χώρεσε στο πρόγραμμα του μια επίσκεψη στη

Θεσσαλονίκη, ώστε να μιλήσει σε εκδήλωση και να συναντηθεί με στελέχη
του ΠΑΣΟΚ που φαίνεται πως στηρίζουν την

υποψηφιότητα του για την προεδρία του κόμ-
ματος. Εμείς γνωρίζουμε και θα αποκαλύψουμε σύν-
τομα τα ονόματα των συνομιλητών του Υπουργού που
έχει αρχίσει ήδη τα κομματικά ρουσφέτια. Αλλά εδώ
που τα λέμε ρε Μιχάλη, που πας στη «φωλιά» του
Χάρη και του Βαγγέλη; 

SMS
Είσαι και μπερμπάντης, είσαι και
απρόσεχτος. Αλλά οι άνδρες αναλαμ-
βάνουν τις ευθύνες τους. Προσέχουν
που βάζουν την υπογραφή τους…



Του Σάκη Τζακόπουλου

Μ
άθαμε έτσι
ξαφνικά και
εμείς οι απλοί

θνητοί πολίτες αυτής της χώρας,
ότι οι αρμόδιοι, οι εκλεγμένοι από
εμάς, που κατά το Σύνταγμα υπη-
ρετούν το κοινό καλό και την πα-
τρίδα, πιάστηκαν αδιάβαστοι.
Αυτοί, που έχουν την υποχρέωση
να νομοθετούν, να υπηρετούν το
δημοκρατικό πολίτευμα και να εκ-
πληρώνουν ευσυνείδητα τα καθή-
κοντά τους. Όλα αυτά μάλιστα,
ίσως στην μεγαλύτερη απόφαση
της πολιτικής τους ζωής, που με
την ψήφιση του «αδιάβαστου»
μνημονίου περιόρισαν τα δικαιώ-
ματα των Ελλήνων πολιτών και
υποβάθμισαν την καθημερινή ζωή
τους.

Μάθαμε, πως ο Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης και η Λούκα Κατσέλη, με-
γάλα και  εξέχοντα μέλη της
κυβέρνησης που διαχειρίστηκε τις
μνημονιακές συμβάσεις τα τελευ-
ταία δύο χρόνια και μάλιστα διεκ-
δικητές του θρόνου του υπό
κατάρρευση ΠΑΣΟΚ, δεν μπήκαν
στον κόπο να μελετήσουν το μνη-
μόνιο που ψήφισαν και υπέγρα-
ψαν. Μας το λένε οι ίδιοι κυνικά σε
δηλώσεις τους, το ομολογούν όχι
για να μας ζητήσουν συγγνώμη,
όχι για να παραιτηθούν, όχι για να
αφήσουν κάποιον πλέον επιμελή
στην θέση τους αλλά έτσι απλά για
να μας δείξουν ότι από εδώ και
πέρα θα αλλάξουν το πολιτικό σύ-
στημα σαν μπροστάρηδες και ανα-
τρεπτικοί.

Ούτε μια ματιά
Ομολόγησαν πως πήγαν στη ση-

μαντικότερη συνεδρίαση των τε-
λευταίων δεκαετιών, της Ελ-
ληνικής Κυβέρνησης και της Βου-
λής, χωρίς να έχουν ρίξει ούτε μια
ματιά στη σύμβαση με την τρόικα.
Χωρίς να γνωρίζουν, τι μας ζητάνε
οι ξένοι και τι ακριβώς θέλουν από
εμάς. Καταδικαστήκαμε λοιπόν
σαν λαός σε μέτρα και νόμους, ου-
σιαστικά, χωρίς να τιμήσουν οι εκ-
πρόσωποί μας την εμπιστοσύνη
μας αλλά απλά με την παρουσίας
τους. Δεν ήξεραν, δεν κατάλαβαν
και δεν ρώτησαν και κανέναν.  

Και άντε το ότι δεν ήξεραν το
καταλαβαίνω. Κλητήρες και υπάλ-
ληλοι είναι οι περισσότεροι στα
αφεντικά τους και επειδή τους
εξυπηρετούν καλά τους δίνουν
πρωταγωνιστικό ρόλο στο μοίρα-
σμα της υπερεκτιμημένης κομμα-
τικής νομενκλατούρας. Άλλωστε
δεν μπορείς να απαιτείς γνώση σε
τέτοια μεγάλα ζητήματα, αφού
κατά την ρήση του μεγάλου «Αν-
δρέα» ούτε οι θυρωροί στην πο-
λυκατοικία τους δεν γνώριζαν
πολλούς απ’ αυτούς που μας κυ-
βερνούν.

Η υπογραφή του Μνημονίου
αποτελεί αυτόματα για όλους αυ-
τούς την παραδοχή της προσωπι-
κής πολιτικής τους πτώχευσης. Το
ότι δεν κατάλαβαν είναι χειροπια-
στό αφού μέχρι τώρα δεν υπέβαλ-
λαν τις παραιτήσεις τους για να
εκλεγούν άλλοι που τουλάχιστον
θα διαβάσουν. Η παραίτηση

έπρεπε να είναι η κοινή πρακτική
αλλά δεν αξιώνεις την οποιαδή-
ποτε επαφή με την πεζή πραγμα-
τικότητα, αφού αυτή έχει χαθεί
από καιρό.  Το ότι δε ρώτησαν, ε!
ποιόν να ρωτήσεις και  ποιόν να
εμπιστευτείς σε ένα κοινοβούλιο

που είναι όλοι «πάρε τον ένα και
χτύπα τον άλλον»; 

Είναι …πολυσέλιδα
Το ότι δεν μπήκαν καν στον

κόπο να το διαβάσουνε, είναι σο-
βαρό και παραπάει πολύ. Ο ένας
μας είπε ότι δεν έχει καμία υπο-
χρέωση να διαβάζει πολυσέλιδα
μνημόνια αφού έκανε μεγάλο
έργο στο υπουργείο του. Η άλλη
έχει κάθε δικαίωμα  να φαντασιώ-
νεται επαναστάσεις και κόντρες
και τέλος ότι όλες τις διορισμένες
θέσεις της ζωής της τις κατέλαβε
με το σπαθί της.  Και όλοι μαζί
αυτοί  ψηφίζουν (απλά και αδιάβα-
στα) τις περικοπές συντάξεων και
μισθών αλλά αντιδρούν  στο ωρά-
ριο των φαρμακείων  και στο
ελεύθερο δικολαβικό επάγγελμα.
Τους νοιάζουν μόνο όσα ψηφαλά-

κια τους έχουν απομείνει.

Οι …κωλοτούμπες
Αυτοί όλοι η «κωλοτούμπες»,

κατάντησαν γκρίζα, μελαγχολική
και ανάπηρη την Δημοκρατία μας,
σ’ αυτές τις δύσκολες και δυσοί-
ωνες μέρες. Η ρευστότητα των
πολιτικών, η ανοησία των ηγετών
και η αφροσύνη των οπαδών δεν
πρέπει να «περιορίσουν» την κα-

θαρή, νηφάλια, συνετή σκέψη και
την ψύχραιμη απόφασή μας να
διώξουμε τους καταχραστές της
εμπιστοσύνης μας και να βελτιώ-
σουμε την ποιότητα των θεσμικών
εξουσιών μας. Αφού η απογοή-
τευση και η διάψευση πρέπει να
μετουσιωθούν σε αλλαγή και ανα-
τροπή.

Πρέπει να διώξουμε την κοινω-
νική μελαγχολία και την πολιτική
κόπωση, να αποφύγουμε εμπλο-
κές σε δρόμους υπαρξιακής μα-
ταιότητας και να στρέψουμε το
πραγματικό ανθρώπινο πρόσωπό
μας στον πλαϊνό συνάνθρωπο. Αρ-
κετά υποφέραμε στα διάφορα
προσωπεία. Η δική μας καθαρή
σκέψη και επιλογή, η δική μας
βούληση για ανασυγκρότηση θα
μετατρέψει την σημερινή αβεβαι-
ότητα σε οργάνωση που θα μας
φτάσει στην νίκη. 

Ίσως, τελικά εδώ να βρίσκεται
και το όλο μυστικό της επίλυσης
του ελληνικού ζητήματος. Οι πολί-
τες, δηλαδή, να  αναγκαστούν  να
ψάξουν την ποιότητα και να κατα-
φύγουν στα απάνεμα λιμάνια της
αξίας, λόγω της αλλαγής στην αι-
σθητικής τους και στον τρόπο με
τον οποίον προσεγγίζουν την πο-
λιτική διαδικασία. 
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Συνάντηση Σαμαρά-Πούτιν

Σ
ύμφωνα με πληροφορίες ο
Βλάντιμιρ Πούτιν , στη διάρκεια
της μιας ώρας συνάντησής τους,

ζήτησε να μάθει περισσότερα για τις
εξελίξεις στην Ελλάδα και την οικο-
νομική τους διάσταση, ενώ ξεκαθά-
ρισε στον Σαμαρά ότι η Ρωσία όταν
της ζητηθεί θα βοηθήσει. Στη συνέχεια
οι δύο άνδρες συζήτησαν τις προοπτι-
κές προώθησης της ενεργειακής συ-
νεργασίας Ελλάδας και Ρωσίας,
καθώς και το ρωσικό ενδιαφέρον για
διαγωνισμούς ιδιωτικοποιήσεων ιδι-
αίτερα σε σημαντικές υποδομές,
όπως λιμάνια, αεροδρόμια, πιθανώς
και σιδηροδρόμους.

Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε ο Ρώσος
πρωθυπουργός στο θέμα της κατα-
σκευής της νότιας διακλάδωσης του
αγωγού φυσικού αερίου South
Stream, η κατασκευή του οποίου επι-
ταχύνεται και θα ξεκινήσει πριν το
τέλος του 2012, αντί της άνοιξης του
2013, όπως ήταν ο αρχικός προγραμ-

ματισμός. Ο  Πούτιν συμπλήρωσε ότι
έως τότε η Ρωσία επιθυμεί να έχουν
ληφθεί από τις χώρες εταίρους του
έργου, όπως η Ελλάδα, όλες οι σοβα-
ρές αποφάσεις, που απαιτούνται.

Στη συζήτηση επανήλθε και το ζή-
τημα του αγωγού Μπουργκάς – Αλε-
ξανδρούπολη, που έχει παγώσει
λόγω της αρνητικής στάσης της
Βουλγαρίας, αλλά συνεχίζει, ως φαί-
νεται, να ενδιαφέρει τη ρωσική
πλευρά.

Από ελληνικής πλευράς τέθηκε
επίσης το ζήτημα της διευκόλυνσης
της πρόσβασης των ελληνικών αγρο-
τικών προϊόντων στη ρωσική αγορά,
όπου παρατηρείται ενθαρρυντική αύ-
ξηση για τις ελληνικές εξαγωγές, γε-
γονός για το οποίο ήταν καλά
ενημερωμένος και ο Β. Πούτιν. Συζη-
τήθηκε και το θέμα της βίζας των
Ρώσων πολιτών, όταν επιθυμούν να
έλθουν στην Ελλάδα και αντιμετωπί-
ζουν μεγάλες δυσκολίες. 

Τζιτζικώστας – Αβραμόπουλος
για καναντέρ

Γ
ια το πρόβλημα που έχει προ-
κύψει από την δρομολογούμενη
μεταφορά της μοίρας των αερο-

σκαφών πυρόσβεσης από την 113
ΠΜ στην Αθήνα, τόσο για τη διασφά-
λιση της αντιπυρικής προστασίας της
Θεσσαλονίκης με εναέρια μέσα, όσο
και για την πιθανή κατάργηση της 113
ΠΜ, ενημέρωσε τον Υπουργό Άμυ-
νας, Δημήτρη Αβραμόπουλο ο Αντι-
περιφερειάρχης Θεσσαλονίκης,
Απόστολος Τζιτζικώστας σε πρό-
σφατη συνάντηση που είχαν.  Αυτό
που ζήτησε ο κ. Τζιτζικώστας είναι να
διασφαλιστεί ότι κατά την αντιπυρική
περίοδο θα υπάρχει ο ίδιος αριθμός
αεροσκαφών πυρόσβεσης στη Θεσ-
σαλονίκη και να μην προχωρήσει το

υπουργείο στην αναστολή λειτουρ-
γίας της  113 ΠΜ. Ο Υπουργός συμ-
φώνησε να παραμείνει ίδιος ο
αριθμός των αεροσκαφών που θα
βρίσκονται στη Θεσσαλονίκη και να
επανεξεταστεί η αναστολή λειτουρ-
γίας της 113 ΠΜ σε συνδυασμό με πι-
θανές αλλαγές στην 350 ΠΚΒ.  

Ο κ. Τζιτζικώστας έθεσε επίσης
στον Υπουργό το ζήτημα της μεταφο-
ράς του θωρηκτού «Γ. Αβέρωφ» στη
Θεσσαλονίκη για τους εορτασμούς
των εκατό χρόνων από την απελευ-
θέρωση της περιοχής. Ο κ. Αβραμό-
πουλος δήλωσε κατ’ αρχήν θετικός,
με την προϋπόθεση όμως ότι το θω-
ρηκτό μπορεί να μετακινηθεί με
ασφάλεια. 

Ομολόγησαν πως πήγαν
στη σημαντικότερη

συνεδρίαση των
τελευταίων δεκαετιών,

της Ελληνικής
Κυβέρνησης και της

Βουλής, χωρίς να έχουν
ρίξει ούτε μια ματιά στη
σύμβαση με την τρόικα.
Χωρίς να γνωρίζουν, τι

μας ζητάνε οι ξένοι και τι
ακριβώς θέλουν από εμάς 
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Καταγγέλλει 
«καπέλωμα»
ο Γιάννης Ζουρνάς  

«Ύποπτη» χαρακτηρίζει ο πρόεδρος
του Συνδέσμου ΟΤΑ νομού Θεσσα-

λονίκης, Γιάννης Ζουρνάς, την απόφαση
του Υφυπουργού Εσωτερικών κ. Πάρη
Κουκουλόπουλου να καταργήσει άμεσα τις
υφιστάμενες διοικήσεις των Φορέων Δια-
χείρισης Στερεών Αποβλήτων και να το-
ποθετήσει νέες, οι οποίες στο επόμενο
διάστημα θα κληθούν να αποφασίσουν για
έργα αξίας εκατοντάδων εκατομμυρίων
ευρώ.
Ο κ. Ζουρνάς καταγγέλλει πως η ρύθμιση
που προωθείται από τον Υφυπουργό απο-
τελεί συνέχεια της προηγούμενης «απο-
τυχημένης προσπάθειας του να περάσει
ρύθμιση για τους ΦοΔΣΑ» η οποία απο-
σύρθηκε την τελευταία στιγμή μετά τις αν-
τιδράσεις της ΝΔ και του ΛΑΟΣ.
Όπως αναφέρει στην επιστολή του ο κ.
Ζουρνάς «η ρύθμιση προέβλεπε πως η
σύνθεση των διοικητικών συμβουλίων
των ΦοΔΣΑ δεν θα καθορίζεται με βάση
τους συσχετισμούς που προέκυψαν στις
τελευταίες δημοτικές εκλογές στους “καλ-
λικρατικούς” δήμους αλλά με βάση το
προηγούμενο αυτοδιοικητικό καθεστώς,
ενώ οι εκπρόσωποι των δήμων δεν θα
εκλέγονται αλλά θα ορίζονται από τους
δημάρχους».
Παράλληλα με την ίδια διάταξη προβλέ-
πονταν ότι η επιλογή των εκπροσώπων
των δήμων στους φορείς θα γίνεται με
ορισμό και όχι με εκλογή από τα δημοτικά
συμβούλια, γεγονός που οδηγεί «σε απο-
κλεισμό των μειοψηφιών και στη δημι-
ουργία πλασματικών πλειοψηφιών»
σχολιάζει ο κ. Ζουρνάς.
Ο ίδιος ζητά την απόσυρση της νέας διά-
ταξης και την εκλογή των εκπροσώπων
από τα δημοτικά συμβούλια και με ανοι-
χτές δημοκρατικές διαδικασίες. 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ

«Θα παρανομήσω
αν χρειαστεί» 

Αποφασισμένος ακόμη και να παρανο-
μήσει για το καλό των δημοτών του

εμφανίζεται ο δήμαρχος Κορδελιού – Ευό-
σμου μιλώντας στην «Κ». Με αφορμή τη
λήξη της προθεσμίας των 80 ημερών που
είχε δώσει η ΔΕΗ στους καταναλωτές,
αλλά και τις μετέπειτα ανακοινώσεις της
εταιρίας ότι ξεκινά άμεσα να κόβει το
ρεύμα σε όσους δεν μπόρεσαν να πληρώ-
σουν το λογαριασμό τους, ο κ. Λαφαζανί-
δης υπόσχεται ότι δεν θα μείνει κανένα
σπίτι χωρίς ρεύμα στο δήμο του. «Εκεί που
θα χρειαστεί, δηλαδή σε σπίτια  απόρων
οικογενειών, ευπαθών ομάδων και ανέρ-
γων θα παρανομήσουμε κιόλας. Ως δήμος
θα μεριμνήσουμε για την επανασύνδεσή
του. Δεν θα αφήσουμε τον κόσμο να πε-
θάνει» είπε ο δήμαρχος. Ωστόσο ο ίδιος
διευκρίνισε ότι αυτό θα συμβεί μόνο σε ει-
δικές περιπτώσεις. «Θα επέμβουμε εκεί
που θα κρίνουμε αναγκαίο. Θα ασκήσουμε
πιέσεις στη ΔΕΗ και αν χρειαστεί συνερ-
γεία του δήμου θα επανασυνδέουν το
ρεύμα. Δεν μπορούμε να καλύψουμε όλες
τις περιπτώσεις, αλλά μόνο εκείνες που
χρήζουν βοήθειας», συμπλήρωσε. 

Οι περιοδείες 
της Ντόρας

Η
Ντόρα Μπακογιάννη  έχει μπει
σε προεκλογικούς ρυθμούς αν
και θεωρεί ότι το βασικό κλειδί

για τις εξελίξεις είναι οι διαπραγματεύ-
σεις για το PSI και τη νέα δανειακή σύμ-
βαση. Παράλληλα με τις επαφές της με
παράγοντες στην Ευρωπαϊκή Ένωση,
όπου δουλεύει για την αποδοχή προ-
τάσεων όπως αυτή που αναφέρεται
στην συμμετοχή στο «κούρεμα» των
ομολόγων που κατέχει η ΕΚΤ, περιο-
δεύει ανά την Ελλάδα περνώντας το
μήνυμα της Δημοκρατικής Συμμαχίας.
Την περασμένη εβδομάδα ήταν στην
Ήπειρο ενώ την Τετάρτη 1 Φεβρουα-
ρίου στη Θεσσαλονίκη όπου  θα μιλήσει
στις 6:30 το απόγευμα σε ανοικτή εκ-
δήλωση στο Λιμάνι της Θεσσαλονίκης
στην Αποθήκη Δ. 

Θα παραμείνει στην πόλη και την
Πέμπτη και θα επισκεφθεί την Μηχα-
νιώνα, ενώ το απόγευμα της Πέμπτης
θα μιλήσει σε εκδήλωση του συνδέ-
σμου ελληνοισραηλινής φιλίας στο
χώρο της εβραϊκής κοινότητας Θεσσα-

λονίκης. 
Στις συνεχείς επισκέψεις της στη

Θεσσαλονίκη η Ντόρα Μπακογιάννη
έχει ήδη εντοπίσει πρόσωπα τα οποία
θα σηκώσουν το βάρος των εκλογών. 

Οι υποψήφιοι
Ειδικότερα για την Α΄Θεσσαλονίκης
είναι οι :
Ανδρουλάκης Πέτρος, Κτηνίατρος
Γκλαβάκης Ιωάννης, Επιχειρηματιας –
αγρότης, τ.Ευρωβουλευτής 
Δρογγίδης Δημήτρης, Εκαπιδευτικός 
Ζούκας  Ιωάννης, Αντιστρατηγος
ε.α., πρώην αρχηγός του Γ΄ Σώματος
Στρατού
Θεοδωράκη Εφη, Αρχαιολόγος -
Ιστορικός Τέχνης ΑΠΘ
Μπουμπάρης Κων/νος, Πτυχ. Νοσηλευ-
τικης. τέως πρόεδ. ομοσπ. Νοσηλευ-
των
Ταχιάος Νίκος, μέλος του Πολιτικού
Συμβουλίου της Συμμαχίας, τοπογρά-
φος μηχανικός, πρώην αντιδήμαρχος 
Νάκου Βίκη, Δημοσιογράφος, Αντιπρό-

εδρος του Συλλόγου Εργαζομένου
Δήμου Θεσσαλονίκης 
Κοζακίδης Γιώργος, Δημόσιος Υπάλλη-
λος
Στην Β΄ Θεσσαλονίκης 
Καβάκας Δημήτρης, Πολιτικός Επιστή-
μων 
Δαδάλας Αθανασιος, Ελ. Επαγγελματίας
(προέρχεται από το χώρο του ΠΑΣΟΚ)
Κυριακίδου Τάνια, πρώην υποψή-
φια με το ΛΑΟΣ
Χαιτίδης Σπύρος, Ιατρός – γυναικολό-
γος (προέρχεται από το χώρο του
ΠΑΣΟΚ) 

Η Ντόρα Μπακογιάννη πιστεύει ότι
ενόψει της δύσκολης διαπραγμάτευσης
που έχει μπροστά της η χώρας οι πολι-
τικές δυνάμεις πρέπει να συζητήσουν
με ανοικτά χαρτιά  έτσι ώστε να δια-
μορφωθούν κοινές διαπραγματευτικές
θέσεις που να εκφράζουν το μεγαλύ-
τερο δυνατό φάσμα των πολιτικών δυ-
νάμεων της χώρας συνεπείς στην
γραμμή διαμόρφωση μιας κοινής . Γι΄
αυτό τονίζει ότι οι πολιτικοί αρχηγοί να
εγκαταλείψουν τη διγλωσσία και τις τα-
κτικές υπονόμευσης της κυβέρνησης
στην οποία συμμετέχουν και να πουν
την πλήρη αλήθεια για την πορεία της

χώρας. 
Η Δημοκρατική Συμμαχία έχει πα-

ρουσιάσει συγκεκριμένες θέσεις  τις
οποίες θα εκθέσει και στον Πρωθυ-
πουργό η κ.Μπακογιάννη, οι οποίες
προβλέπουν  τη διασφάλιση της νέας
δανειακής σύμβασης και στη συνέχεια
την αποφασιστική προώθηση των
διαρθρωτικών αλλαγών και τη μείωση
των ελλειμμάτων, την πρόσθετη μεί-
ωση του χρέους με τη συμμετοχή του
«κουρέματος» και της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας, την άμεση απο-
πληρωμή όλων των υποχρεώσεων
του κράτους προς ιδιώτες για να καλυ-
φθεί το έλλειμμα ρευστότητας που
προκαλεί η εσωτερική στάση πληρω-
μών και την αποφόρτιση της κοινωνι-
κής έντασης με χαμηλού
δημοσιονομικού κόστους μέτρα όπως
είναι η έκτακτη κοινωνική ενίσχυση,
ύψους 400 ευρώ το μήνα, η οποία θα
δοθεί σε 500.000 νοικοκυριά τα οποία
βρίσκονται κάτω από το όριο της φτώ-
χειας και η μείωση της δόσης των στε-
γαστικών δανείων πρώτης κατοικίας
με επιδότηση επιτοκίου ύψους 2,5 μο-
νάδων, η οποία θα έχει διάρκεια μιας
πενταετίας.

Συνελήφθη για 3η φορά ο Λ. Γαβαλάς 

Μ
πορεί να μοιάζει με κακόγουστο αστείο αλλά είναι η πραγ-
ματικότητα. Ο Λάκης Γαβαλάς, ο οποίος συνελήφθη την πε-
ρασμένη Πέμπτη για χρέη 7,5 εκατομμυρίων ευρώ στο

δημόσιο, αργά το μεσημέρι της Παρασκευής αφέθηκε ελεύθερος
και μόλις λίγη ώρα αργότερα συνελήφθη ξανά! Ο γνωστός επιχει-
ρηματίας πρόλαβε να χαρεί την ελευθερία του μόνο λίγα λεπτά. Την
ώρα που ο κ. Γαβαλάς έβγαινε από τα δικαστήρια της Ευελπίδων,
καθώς η δίκη του για χρέη άνω των 7 εκατομμυρίων ευρώ προς
το δημόσιο αναβλήθηκε για τις 9 Φεβρουαρίου, σε μικρή απόσταση
τον περίμενε και πάλι η αστυνομία για να το συλλάβει. Αυτή τη φόρα
για μη απόδοση ΦΠΑ περίπου 150 χιλιάδων ευρώ για το έτος 2011. 

Για την υπόθεση των 7 εκατ. ευρώ η δίωξη εις βάρος του είναι
σε βαθμό πλημμελήματος και όπως δήλωσε «η εταιρεία του είχε
υπαχθεί στο άρθρο 99 και ήδη έχει οριστεί διαμεσολαβητής που
έχει έρθει σε επαφή με τις τράπεζες και το δημόσιο για να ξεκινήσει
η διαδικασία αποπληρωμής των χρεών σε βάθος χρόνου». Αξίζει
να σημειωθεί ότι τον Δεκέμβριο του 2010 είχε συλληφθεί για
πρώτη φορά για υπόθεση οφειλών.

ΛΟΓΩ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΣΤΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ

«Λουκέτο» σε Β’ και Γ’ Εθνική  

Σ
τις 13 Φεβρουαρίου κατεβάζουν ρολά τα πρωταθλήματα της
Football League και Football League 2 λόγω της οικονομικής
κρίσης και της αδυναμίας των διοικήσεων των συλλόγων να

ανταποκριθούν στις απαιτήσεις των επαγγελματικών πρωταθλη-
μάτων. Οι υποχρεώσεις δεν μπορούν να καλυφθούν, ποδοσφαι-
ριστές μένουν απλήρωτοι και ανασφάλιστα, τα έσοδα περιορισμένα
και τα έξοδα πολλαπλάσια.  

Αποτέλεσμα της τραγικής αυτής κατάστασης ήταν οι δυο ποδο-
σφαιρικές ενώσεις να αποφασίσουν την αναστολή των πρωταθλη-
μάτων της παλιάς Β’ και Γ’ εθνικής από τα μέσα Φεβρουαρίου και
μετά, καθώς πλέον οι ομάδες δεν αντέχουν οικονομικά.  

Η παραπάνω απόφαση δεν αποτελεί μοχλό πίεσης αλλά αποτυ-
πώνει την ωμή πραγματικότητα, δίνοντας παράλληλα και την ει-
κόνα του ελληνικού αθλητισμού που παραπαίει λόγω της κρίσης.
Πρόσφατο είναι το παράδειγμα του βολεϊμπολίστα του Παναθη-
ναϊκού, ο οποίος δήλωσε ευθαρσώς ότι δεν έχει χρήματα ούτε για
τις βασικές του ανάγκες.

Κάτω από αυτές τις συνθήκες, οι ομάδες σκέφτονται σοβαρά να
γίνουν και πάλι ερασιτεχνικές, ώστε να απαλλαγούν  από τα χρέη
και τις υποχρεώσεις που τις βαραίνουν σήμερα. 



Της Χρύσας Κυριακού

«Κ
όντρα» έχει ξεσπάσει στο
δήμο Παύλου Μελά μεταξύ
του νυν και πρώην δημάρ-

χου, Δ. Παπαδόπουλου και Σ. Σερασίδη
με αφορμή την παραχώρηση του
πρώην στρατοπέδου Παύλου Μελά στο
δήμο. Ο επικεφαλής της ελάσσονος αν-
τιπολίτευσης, Σάββας Σερασίδης καταγ-
γέλει τη συμφωνία, που έκανε ο νυν
δήμαρχος με το αρμόδιο υπουργείο,
υποστηρίζοντας ότι σύμφωνα με αυτή,
ο δήμος είναι αναγκασμένος να παρα-
χωρήσει στο στρατό οικοδομήσιμη
έκταση 30 στρεμμάτων από το πρώην
στρατόπεδο Παύλου Μελά, προκειμέ-
νου να κτιστούν κατοικίες αξιωματικών.
Μιλώντας στην «Κ» ο κ. Σερασίδης το-
νίζει ότι η σημερινή διοίκηση παραβιά-
ζει τον νόμο 3883 (Σεπτέμβριος 2010)
σύμφωνα με τον οποίο «η παραχώρηση
της χρήσης μπορεί να γίνεται χωρίς αν-
τάλλαγμα». Ο πρώην δήμαρχος Σταυ-
ρούπολης (νυν Παύλου Μελά)
κατηγορεί τη σημερινή διοίκηση για
ανεπάρκεια και υποστηρίζει ότι ο κ. Πα-
παδόπουλος με τις πράξεις και τις πα-
ραλείψεις του επαναφέρει για
υλοποίηση τη συμφωνία που προβλέ-
πει παραχώρηση και χτίσιμο οικισμού
μέσα στο στρατόπεδο. «Ως δήμαρχος
απέτρεψα την υλοποίηση της συμφω-

νίας του τότε υφυπουργού κ. Λαμπρό-
πουλου και του τότε δημάρχου Δ.Παπα-
δόπουλου για παραχώρηση, αλλά και
χτίσιμο οικισμού αξιωματικών μέσα στο
στρατόπεδο! Μάλιστα, η διοίκηση μας
«ανάγκασε» τον τότε υπουργό Εθνικής
Άμυνας να θεσπίσει νέο νόμο, (ν. 3883
Σεπτ.2010) που επιτάσσει: «η παραχώ-
ρηση της χρήσης μπορεί να γίνεται
χωρίς ανταλλάγματα», λέει ο πρώην
δήμαρχος.     

Σε επιστολή του ο πρώην πρόεδρος
της δημοτικής κοινωφελούς επιχείρη-
σης «ΙΡΙΣ», Κώστας Μπακατσής μιλά με

σκληρά λόγια για τον σημερινό δήμαρχο
τονίζοντας ότι ο κ. Παπαδόπουλος τον
περασμένο Απρίλη κόμπαζε με περισσή
υπερηφάνεια πως κατάφερε να πάρει
τη χρήση του πρώην στρατοπέδου Π.
Μελά για 30 χρόνια. «Ο δήμαρχος
έκρυψε επιμελώς όμως τους όρους της
ντροπιαστικής συμφωνίας που έκανε με
τον τότε υπουργό Άμυνας, Ευάγγελο
Βενιζέλο και σύμφωνα με την οποία θα
πρέπει ο δήμος να παραχωρήσει τα 30
στρέμματα για την ανέγερση κατοικιών
αξιωματικών», υποστηρίζει ο κ. Μπα-
κατσής. 

Ο κ. Μπακατσής ζητά από τον δή-
μαρχο και το δημοτικό συμβούλιο του
δήμου να επικαιροποιήσουν την από-
φαση της 19-4-2010 του δημοτικού
συμβουλίου Σταυρούπολης και να απαι-
τήσουν από τους στρατηγούς την αυ-
στηρή τήρηση των διατάξεων του
Ν.3883. 

Ο δήμαρχος
Σε δηλώσεις του ο νύν δήμαρχος Δια-

μαντής Παπαδόπουλος υποστήριξε ότι
αυτό που έχει σημασία είναι η παραχώ-
ρηση του στρατοπέδου στο δήμο Παύ-
λου Μελά. «Το στρατόπεδο πρέπει να
έρθει στα χέρια μας. Αυτό που θα πρέπει
να μας ενδιαφέρει αυτή τη στιγμή είναι
να πέσουν οι υπογραφές και το στρατό-
πεδο να ανήκει στο δήμο μας», είπε ο κ.
Παπαδόπουλος. Αναφορικά με την κα-
ταγγελία του κ. Σερασίδη ανέφερε ότι:
«Η αρχική συμφωνία του δήμου το
2004-06 ήταν η παραχώρηση 30-35
στρεμμάτων (κοντά στα νεόκτιστα) στο
στρατό για την ανέγερση κατοικιών. Όταν
ανέλαβε το δημαρχιακό θώκο ο κ. Σερα-
σίδης αποφάσισε να μην τηρηθεί η αρ-
χική συμφωνία και ζήτησε την
παραχώρηση εξ’ ολοκλήρου του πρώην
στρατοπέδου. Ωστόσο, το 2010 ο τότε
υπουργός Ε. Βενιζέλος σε δηλώσεις του
τόνισε ότι ο δήμος θα πρέπει να παρα-
χωρήσει 30 στρέμματα στο υπουργείο». 
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Στα «μαχαίρια» για το στρατόπεδο 
Ο Γ. Γλώσσης 
νέος δήμαρχος Δέλτα

Ο
μέχρι πρότινος αντιδήμαρχος Οικο-
νομικών Γιώργος Γλώσσης είναι ο
νέος δήμαρχος του δήμου Δέλτα,

μετά από ψηφοφορία μεταξύ των δημο-
τικών συμβούλων του συνδυασμού «Μαζί
στο δήμο Δέλτα». Ο νέος δήμαρχος εκλέ-
γεται διαδοχικά από το 1994 έως το 2002
δημοτικός σύμβουλος στο δήμο Ιωνίας
και στο δήμο Εχεδώρου αντίστοιχα. Εχει
διατελέσει μέλος σε πολλές δημοτικές
επιτροπές του δήμου Ιωνίας και πρόεδρος
στη Δημοτική Επιχείρηση Ιωνίας και στη
Δημοτική Επιχείρηση Εχεδώρου. Το 2010
επανεκλέχθηκε δημοτικός σύμβουλος στο
δήμο Δέλτα, όπου και ανέλαβε χρέη αν-
τιδημάρχου Οικονομικών, ενώ είναι πρό-
εδρος της Διαδημοτικής Οργάνωσης της
ΝΔ του Εχεδώρου.

Σε δηλώσεις του ο κ. Γλώσσης τόνισε
ότι «μετά την απώλεια του δημάρχου
Νίκου Γιουτίκα και με τη δική μου εκλογή
ξεκινά μία νέα περίοδος για το δήμο
Δέλτα. Εχουμε όλοι μαζί την υποχρέωση
να συνεχίσουμε τον αγώνα που έχουμε
αναλάβει. Εναν αγώνα που θα οδηγήσει
τον τόπο μας μπροστά. Δεσμευόμαστε για
πολιτικό πολιτισμό, διαφάνεια και εντι-
μότητα».



Του Βαγγέλη Στολάκη

Χ
αμένοι στη μετάφραση…εδώ και
μισό χρόνο είναι το Υπουργείο
Ανάπτυξης και η Αντιπεριφέρεια

Θεσσαλονίκης σε ότι αφορά το ζήτημα
του Οργανισμού Λαϊκών Αγορών Θεσ-
σαλονίκης , ο οποίος μέχρι σήμερα πα-
ραμένει «ακέφαλος». Και ενώ η
Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης
κατέθεσε ομόφωνη πρόταση στον αρ-
μόδιο Υπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας για τη σύνθεση
της Επιτροπής Διοίκησης Λαϊκών Αγο-
ρών, ο κ. Χρυσοχοΐδης, όπως καταγγέλ-
λουν στην «Κ» περιφερειακοί
σύμβουλοι, «βγάζει μπροστά τους δι-
κούς του ανθρώπους». 

Το πρόβλημα προέκυψε με τη δημι-
ουργία του «Καλλικράτη» και τη μετα-
φορά αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες
και τους δήμους της χώρας. Στην προ-
κειμένη περίπτωση εντοπίζεται στην
λέξη «εποπτεία» και την ερμηνεία
αυτής. Ποιος, δηλαδή, έχει την ευθύνη
για τον Οργανισμό Λαϊκών Αγορών του
νομού;

Η πρόταση της Αντιπεριφέρειας
Την ώρα που η Μητροπολιτική Ενό-

τητα Θεσσαλονίκης προτείνει εδώ και
μήνες ομόφωνα για τη θέση του προ-
έδρου τον κ. Κώστα Εγγλέζο και για
μέλη τον περιφερειακό σύμβουλο Κεν-
τρικής Μακεδονίας και πρώην δήμαρχο
Σοχού, κ. Φάνη Παπά, τον κ. Γιώργο Φε-
στερίδη και τον κ. Αντώνη Μπάμιατζη

μαζί με εκπροσώπους των θεσμικών
φορέων που συμμετέχουν στην Επι-
τροπή, ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης όχι μόνο
δεν διευκρινίζει τι εννοεί το Υπουργείο
με τη λέξη «εποπτεία» αλλά προωθεί
την υποψηφιότητα του δημοτικού συμ-
βούλου Νεάπολης-Συκεών και κομμα-
τικού στελέχους του ΠΑΣΟΚ
Θεσσαλονίκης, κ. Μιχάλη Πάππου, που
φέρεται να παρέχει στήριξη στον κ. Χρυ-
σοχοΐδη σε ό,τι αφορά την υποψηφιό-
τητά του για αρχηγός του Κινήματος. 

«Δεν θα επιτρέψω σε καμία περί-
πτωση ο Οργανισμός Λαϊκών Αγορών
Θεσσαλονίκης να πληρώσει τα μικρο-
κομματικά παιχνίδια του κάθε Υπουρ-
γού» δηλώνει ο Αντιπεριφερειάρχης
Θεσσαλονίκης, Απόστολος Τζιτζικώ-
στας. 

«Προωθεί φίλους 
και ημέτερους…»

«Ο κ. Υπουργός όχι μόνο το Μνημόνιο
ξέχασε να διαβάσει αλλά και όλους τους
νόμους που έχει ψηφίσει, όπως αυτόν
του “Καλλικράτη”. Εδώ και έξι μήνες δεν
υπογράφει τον προϋπολογισμό του Ορ-
γανισμού Λαϊκών Αγορών Θεσσαλονί-

κης για το 2011, λέγοντας
πως δεν έχει αυτός την επο-
πτεία. Πόσο εύκολα την αποκτά
όταν είναι να προωθήσει τους δι-
κούς του ανθρώπους» αναρωτιέται μι-
λώντας στην «Κ» ο κ. Φάνης Παπάς και
συμπληρώνει πως «ο κ. Χρυσοχοΐδης
μάλλον αισθάνθηκε ότι ήρθε η ώρα να
κάνει τον προεκλογικό του αγώνα ως
υποψήφιος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, διο-
ρίζοντας φίλους και ημέτερους».

Σύμφωνα με πληροφορίες
ούτε και οι επαφές που είχε ο

Αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλο-
νίκης, κ. Απόστολος Τζιτζικώστας

με τον Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-
γείου δεν είχαν αποτέλεσμα. Έτσι, ο Ορ-
γανισμός παραμένει «ακέφαλος» από
τον περασμένο Ιούνιο, όταν δηλαδή
υπέβαλαν τις παραιτήσεις τους τα μέλη
του προηγούμενου διοικητικού συμ-
βουλίου. 

Διαμάχη για τις επιλογές 
Χρυσοχοΐδη

Και ενώ μέχρι τον περασμένο Δεκέμ-
βριο η Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλο-
νίκης ανέμενε να γίνει δεκτή η πρότασή
της από την πολιτική ηγεσία του Υπουρ-
γείου, η πληροφορία ότι ο κ. Χρυσοχοΐ-
δης προκρίνει για τη θέση του προέδρου
τον κ. Πάππου ήταν αρκετή για να ανέ-
βουν οι τόνοι. Όπως είναι σε θέση να
γνωρίζει η «Κ», έχουν γίνει και οι σχετι-
κές συζητήσεις για τη σύνθεση των υπο-
λοίπων μελών της Επιτροπής, μεταξύ
των οποίων περιλαμβάνεται και το όνομα
δημοσιογράφου, που τυγχάνει να είναι
κουμπάρος του κ. Πάππου. Στην περί-
πτωση πάντως που ο τελευταίος αποδε-
χτεί τη θέση θα πρέπει να εκπέσει του
αξιώματός του όπως ορίζει η παράγρα-
φος 8 του άρθρου 14 του «Καλλικράτη». 

Από την πλευρά του ο κ. Εγγλέζος, ο
οποίος προτάθηκε για την προεδρία της
Επιτροπής Διοίκησης Λαϊκών Αγορών,
επισημαίνει πως «ο οργανισμός παρα-
μένει ακέφαλος εδώ και μήνες με απο-
τέλεσμα να παρατηρούνται έντονα
προβλήματα στον τρόπο λειτουργίας
των λαϊκών αγορών».
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Ο Μιχάλης …διαβασμένος 
για τις λαϊκές αγορές
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ΑΝΤΙΚΡΟΥΟΜΕΝΕΣ ΟΙ ΑΠΟΨΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΝΑΛΥΤΩΝ

Ρεπορτάζ: Σταύρος Οραήλογλου, 
Χρύσα Κυριακού

Π
όσοι… καλοί χωράνε
στην επόμενη Βουλή,
όποτε και αν γίνουν
εθνικές εκλογές; Η σύν-

θεση του νέου κοινοβουλίου θα
είναι πεντακομματική, εξακομμα-
τική ή μήπως ακόμη και εννιακομ-
ματική, όπως κάποιοι ισχυρίζονται; 

Το ρευστό πολιτικό σκηνικό και
οι μεγάλες αλλαγές που συντε-
λούνται καθημερινά στην ελληνική
κοινωνία, είναι οι αφορμές για μια
μεγάλη συζήτηση για τις επερχό-
μενες εκλογές και για το αν και
κατά πόσο τα δυο μεγάλα κόμματα
εξουσίας θα μπορέσουν να κρατή-
σουν τα υψηλά ποσοστά που απο-
τελούσαν επί σειρά ετών το σημείο
αναφοράς του δικομματισμού
στην Ελλάδα.

Τελευταία δημοσκόπηση που
είδε το φως της δημοσιότητας σε
εβδομαδιαίο περιοδικό φέρνει τη
ΝΔ στην πρώτη θέση με 30,5%,
και το ΠΑΣΟΚ να καταρρέει στην
πέμπτη θέση συγκεντρώνοντας
μόλις το 12% των ψήφων. Έκ-
πληξη, σύμφωνα με τη δημοσκό-
πηση αυτή, η δεύτερη θέση της
Δημοκρατικής Αριστεράς του
Φώτη Κουβέλη, με το ποσοστό
έκπληξη του 13%. Αν δεχτούμε τα
δεδομένα της δημοσκόπησης
αυτής, η νέα Βουλή θα απαρτίζεται
από 7 κόμματα, καθιστώντας αδύ-
νατη την αυτοδυναμία του πρώτου
κόμματος και την ανάγκη σχημα-
τισμού κυβέρνησης συνεργασίας.

Κατά πόσο, όμως, είναι εφικτή μια
τέτοια συρρίκνωση των ποσοστών
του δικομματισμού ακόμη και μέσα
στην περίοδο κρίσης που δια-
νύουμε; Ή μήπως οι δημοσκοπήσεις
χρησιμοποιούνται ως «εργαλεία» για
τη διαμόρφωση κλίματος;

«Ο δικομματισμός ζει»
Σύμφωνα με τον πολιτικό ανα-

λυτή της εταιρείας «Interview»,
Δημήτρη Βασιλειάδη, «ο δικομμα-
τισμός στην Ελλάδα έχει στέρεες
βάσεις και θα είναι και πάλι εδώ».
Όπως σημειώνει, «επειδή κατά
καιρούς βλέπουμε δημοσκοπή-
σεις που δίνουν μέχρι και οκτώ
κόμματα στη Βουλή, εκτιμώ πως
η επόμενη Βουλή θα είναι πεντα-

κομματική. Θεωρώ ότι το εκλο-
γικό σώμα, όπως συνέβη και στην
Ισπανία (με την οποία έχουμε
κοινά χαρακτηριστικά) δεν θα πι-
στέψει ο,τι η λύτρωση θα έρθει
από Τσίπρα, Παπαρήγα, Καρατζα-
φέρη, Κουβέλη, Οικολόγους ή Δη-
μαρά και θα καταλήξει και πάλι σε
ΝΔ και ΠΑΣΟΚ». Η συλλογιστική
αυτή του κ. Βασιλειάδη εδράζεται
πάνω σε συγκεκριμένες δημοσκο-
πικές μελέτες που πραγματοποί-
ησε από το 1996 μέχρι σήμερα.
«Βάσει αυτών, το άθροισμα του
ποσοστού των κομμάτων που θα
είναι στη Βουλή θα είναι πολύ
υψηλό (+/-) 94%. Από εκεί και
πέρα το άθροισμα των κομμάτων
που θα μείνουν εκτός (και είναι

ένα ποσοστό σημαντικό για την
αυτοδυναμία και τις έδρες του 1ου
κόμματος) θα κυμανθεί περίπου
στο (+/-) 4,56%, η αποχή στο (+/-
)26,5% και η Βουλή τελικά θα είναι
και πάλι πεντακομματική». 

«Γεννιέται κάτι καινούργιο»
Διαφορετική άποψη φαίνεται

πως έχει ο καθηγητής Εφαρμο-
σμένης Στατιστικής στο τμήμα Πο-
λιτικών Επιστημών του ΑΠΘ,
Θεόδωρος Χατζηπαντελής, ο
οποίος εκτιμά πως γεννιέται κάτι
καινούργιο στο πολιτικό σκηνικό
της χώρας.  «Είναι προφανές πως
μια μεγάλη περίοδος έκλεισε και
μια νέα γεννιέται. Σε αυτή τη δια-
δικασία είναι πολύ φυσικό διά-
φορα κόμματα, που προσπαθούν
να εκφράσουν τους πολίτες, να
αποκτήσουν θέση και χώρο στο
πολιτικό σκηνικό. Όπως επίσης
είναι πολύ λογικό τα υπάρχοντα
κόμματα να έχουν τριγμούς όσον
αφορά στην αυθεντική έκφραση
των πολιτών. Είναι ακόμη πολύ
πρόωρο να μιλάμε για συσχετι-
σμούς» συνέχισε. «Αυτό που θα
πρέπει να σημειωθεί είναι πως το
κάθε κόμμα, ανάλογα με το εάν
καταφέρει να εκφράσει μια ελπίδα
για τους πολίτες, θα έχει διαφορε-
τική τύχη από τα υπόλοιπα την
ώρα της κάλπης» κατέληξε.

Σπάει ο δικομματισμός;

ΕΝΤΟΝΗ ΦΗΜΟΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Που το πάνε Ψωμιάδης-Καμμένος;
Ρεπορτάζ: Χρήστος Τσαλικίδης

E
ντονος προβληματισμός επικρα-
τεί στο επιτελείο της Νέας Δημο-
κρατίας στη Θεσσαλονίκη, από τις

πληροφορίες που διαρρέουν πως ο
Παναγιώτης Ψωμιάδης βρίσκεται σε
ανοικτή γραμμή με τον Παναγιώτη
Καμμένο, αφήνοντας ανοιχτό το ενδε-
χόμενο μελλοντικής συνεργασίας.

Σε μια περίοδο που οι δημοσκοπή-
σεις καταγράφουν μεν σαφές προβά-
δισμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
με τη ΝΔ, όμως, να μην μπορεί να
αξιοποιήσει στο έπακρο την καταπόν-
τιση του ΠΑΣΟΚ και να συσπειρώσει
τον κόσμο της, σε Λεωφόρο Συγγρού
και Μητροπολίτου Ιωσήφ η ιδέα της
δημιουργίας ενός νέου πολιτικού
φορέα στα δεξιά της, προκαλεί εκνευ-
ρισμό. Έτσι εξηγείται και η… πρωτο-
βουλία του «λαϊκού δεξιού» Κώστα
Μαρκόπουλου να χαρακτηρίσει ως
«κομμάτι της Νέας Δημοκρατίας» τον
Π. Καμμένο. 

Η τριήμερη επίσκεψη του Πανα-
γιώτη Ψωμιάδη στην Αθήνα, η οποία
συνδυάστηκε με την κηδεία του Γιάννη
Κεφαλογιάννη, γέννησε ερωτηματικά
για τους πραγματικούς λόγους του τα-
ξιδιού και τα πρόσωπα με τα οποία συ-

ναντήθηκε στην πρωτεύουσα. Γεγονός
παραμένει, πως ο εν αργία Περιφερει-
άρχης ποτέ δεν έκρυψε την εκτίμηση
του για τον πρώην βουλευτή της ΝΔ.
Άλλωστε, ο Π. Καμμένος ήταν ο μόνος
βουλευτής της ΝΔ που «ανέβηκε» στη
Θεσσαλονίκη και τον στήριξε εμπρά-
κτως μετά την ανακοίνωση της απόφα-
σης του Εφετείου,  την άνοιξη του 2011.

Τους δυο άνδρες ενώνει τώρα ο αν-
τιμνημονιακός αγώνας, καθώς έχουν
εκφραστεί ενάντια στη δανειακή σύμ-
βαση, καλώντας τον Αντώνη Σαμαρά
να μη ψηφίσει νέα επώδυνα μέτρα
που θα επιβαρύνουν περαιτέρω μι-
σθωτούς και συνταξιούχους και που

θα υποθηκεύσουν το μέλλον της Ελ-
λάδας.  

O ανεξάρτητος βουλευτής σε πρό-
σφατη συνέντευξη του υποστήριξε πως
«η ΝΔ δεν παραμένει Νέα Δημοκρατία,
έγινε ουρά του ΠΑΣΟΚ», ξεκαθαρίζον-
τας πως η ψήφιση της νέας δανειακής
σύμβασης από την πλευρά του κόμμα-
τος της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
σημαίνει «οριστικό διαζύγιο». 

Τι θα γίνει, λοιπόν, εάν η ΝΔ αναγ-
καστεί να ψηφίσει το νέο Μνημόνιο;
Καταλυτική ημερομηνία θεωρείται η
19η Φεβρουαρίου, κατά την οποία ο Π.
Καμμένος έχει προαναγγείλει πως θα
υπάρξουν «εξελίξεις». 

Στη Θεσσαλονίκη τα τοπικά στελέχη
της παράταξης θεωρούν πως μοναδι-
κός συνομιλητής του Π. Καμμένου είναι
ο εν αργία Περιφερειάρχης. Κρίνουν
μάλιστα πως η όποια κίνηση Καμμένου
δεν πρόκειται να προκαλέσει «αιμορ-
ραγία» στη Νέα Δημοκρατία καθώς,
όπως λένε, «τώρα που το κόμμα είναι
πολύ κοντά στην εξουσία, ποιος είναι
αυτός που θα τολμήσει να φύγει από
το… μαντρί;». Ο Παναγιώτης Ψωμιάδης
από την πλευρά του, ωστόσο, ακού-
στηκε να λέει σε συνομιλητές του: «Κά-
ποιοι με έχουν για… καμένο, όμως
άλλοι πρέπει να προσέχουν να μην
καούν».

Η ΡΩΣΙΚΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑ 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΝΕΙ ΧΡΗΜΑΤΑ

Δίσκος υπέρ…
Ελλήνων

Α
ποδεικνύεται και στη
πράξη αυτό που είχε
γράψει η «Κ» πριν από

μερικές εβδομάδες, πως το
Πατριαρχείο της Μόσχας δεν
είναι όργανο της Ρωσικής
εξωτερικής πολιτικής, όπως
πολλοί νομίζουν, αλλά αντί-
θετα, η Ρωσική εξωτερική
πολιτική είναι όργανο του
Πατριαρχείου της Μόσχας.
Τρανή απόδειξη η δήλωση
του Πατριάρχη Μόσχας και
Πασών των Ρωσιών, κ. Κυ-
ρίλλου στον Αντώνη Σαμαρά,
ότι έδωσε την ευλογία του να
συγκεντρωθούν χρήματα
στους Ναούς της Ρωσικής
Εκκλησίας για την ενίσχυση
των… αναξιοπαθούντων Ελ-
λήνων. Ο Προκαθήμενος της
Ρωσικής Εκκλησίας, απευ-
θυνόμενος στον αρχηγό της
Νέας Δημοκρατίας, εστίασε
στην ενοποιό δύναμη της Ορ-
θοδοξίας, τονίζοντας τις άρι-
στες σχέσεις μεταξύ Μόσχας
και Εκκλησίας της Ελλάδος,
επισημαίνοντας ταυτόχρονα
πως «τώρα συνάπτουμε σχέ-
σεις μεταξύ των εκκλησια-
στικών μας φιλανθρωπικών
οργανισμών και της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος, ώστε η
Ρωσική Εκκλησία να μπορέ-
σει να συμμετάσχει σε αυτό
το καλό έργο παροχής βοή-
θειας σε όσους έχουν
ανάγκη στην Ελλάδα».

Και στη μέση ο Εφραίμ
Η συνάντηση του Αντώνη

Σαμαρά και του ισχυρού
άνδρα της Ρωσικής Εκκλη-
σίας ήταν φυσικό να περιέχει
και λίγο από… Εφραίμ
καθώς ο Πατριάρχης Μόσχας
υπενθύμισε στον πρόεδρο
της Νέας Δημοκρατίας τη φι-
λοξενία της Αγίας Ζώνης της
Θεοτόκου από την Ιερά Μονή
Βατοπεδίου και την εντυπω-
σιακή προσέλευση των πι-
στών που περίμεναν στο
κρύο πολλές ώρες για να
προσκυνήσουν. 

Από την πλευρά του ο κ.
Σαμαράς σημείωσε πως η
Ορθοδοξία δίνει το δικαίωμα
στον απλό κόσμο να στηρίζε-
ται πάνω της, που είναι το
απαιτούμενο για να βγούμε
από την κρίση «και πιο εύ-
κολα και πιο ομαλά».
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ΤΟ PSI ΠΡΟΧΩΡΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΡΟΙΚΑ ΜΕ ΝΕΕΣ ΜΕΓΑΛΕΣ ΘΥΣΙΕΣ

Επιμέλεια: Σταύρος Οραήλογλου

Α
λλη μια δικαίωση για την
«Κ». Στο προηγούμενο
φύλλο είχαμε επισημάνει
πως οι διεργασίες για το

κλείσιμο του PSI προχωρούν και
θα δώσουν μεν «ανάσα» στην ελ-
ληνική οικονομία, τονίσαμε
ωστόσο, πως τα νέα μέτρα θα
είναι ιδιαίτερα επαχθή για τους Έλ-
ληνες φορολογούμενους. Μια
εβδομάδα μετά, έρχεται η επιβε-
βαίωση, καθώς η Τρόικα συνδέει
«ωμά» την ολοκλήρωση της διαδι-
κασίας του «κουρέματος» με την
πιστή εφαρμογή των δέκα εντο-
λών των Βρυξελλών προς την
Αθήνα. 

Το τελεσίγραφο που έθεσαν οι
εκπρόσωποι των δανειστών μας
είναι σαφές. Μείωση του κατώτα-
του μισθού, περικοπή 13ου-14ου
μισθού, κατάργηση των κανονι-
σμών εργασίας σε ΔΕΚΟ, αλλαγές
σε θέματα διαιτησίας, μείωση των
ασφαλιστικών εισφορών και μεί-
ωση των επικουρικών συντάξεων. 

Ζητούν δεσμεύσεις
Οι συζητήσεις και οι διαπραγμα-

τεύσεις θα συνεχιστούν και σή-

μερα Σάββατο, καθώς η Τρόικα
πιέζει το αργότερο μέχρι τη Δευ-
τέρα να υπάρξουν συγκεκριμένες
πολιτικές δεσμεύσεις για την υλο-
ποίηση των εντολών της. Για αυτό
το λόγο ο υπουργός Εργασίας,
Γιώργος Κουτρουμάνης, βρίσκεται
σε συνεχή επαφή με τον πρωθυ-
πουργό και τους αρχηγούς των
πολιτικών κομμάτων που στηρί-
ζουν την κυβέρνηση Παπαδήμου,
αφού οι οριστικές αποφάσεις θα
ληφθούν στο υψηλότερο επίπεδο.
Την ίδια ώρα, συνδικαλιστικοί κύ-

κλοι μιλούν για έμμεση καταστρα-
τήγηση της Εθνικής Συλλογικής
Σύμβασης Εργασίας και για «ου-
σιαστική κατάργηση των κλαδι-
κών συμβάσεων», εξελίξεις που
θα αποτελέσουν την αρχή του τέ-
λους των συλλογικών διαπραγμα-
τεύσεων.

Ύστερα από αυτήν την εξέλιξη,
όλα δείχνουν πως το κλείσιμο της
συμφωνίας για το PSI οδεύει προς
την τελική του ευθεία, με την ολο-
κλήρωση των επαφών να τοποθε-
τείται χρονικά στα μέσα της

επόμενης εβδομάδας.  Όπως δή-
λωσε άλλωστε την Παρασκευή και
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, «το
περίγραμμα της συμφωνίας ίσως
έχει ήδη μορφοποιηθεί». 

Όλα δείχνουν πως το μεσοσταθ-
μικό επιτόκιο στα νέα ομόλογα
«κλειδώνει στο 3,6 με 3,8%, ενώ
είναι ανοικτό το ενδεχόμενο να ει-
σαχθούν στους νέους τίτλους οι
λεγόμενες «ρήτρες ανάπτυξης». 

Ούτε βήμα πίσω 
στα νέα επαχθή μέτρα

ΚΑΘΗΣΥΧΑΖΟΥΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΑΝΑΛΥΤΕΣ

«Εγγυημένες οι καταθέσεις των Ελλήνων»
Ρεπορτάζ: 
Χρήστος Τσαλικίδης

Μ
έσα στο γενι-
κ ό τ ε ρ ο
κλίμα αβε-

βαιότητας που επικρατεί στην ελ-
ληνική κοινωνία για την πορεία της
οικονομίας μας τις επόμενες δε-
καετίες, λίγο πριν την οριστική
ρύθμιση του PSI, η αγωνία εκα-
τοντάδων χιλιάδων μικροκαταθε-
τών μεγεθύνεται για το κατά πόσο
είναι εγγυημένα τα χρήματα τους
στα ελληνικά τραπεζικά ιδρύματα.
Η «Κ», θέλοντας να δώσει απάν-
τηση στο κρίσιμο αυτό ερώτημα,
απευθύνθηκε στον οικονομολόγο
και αντιπρύτανη του πανεπιστη-
μίου «Μακεδονίας», Χάρρυ Παπα-
πανάγο, ο οποίος εμφανίστηκε
καθησυχαστικός, λέγοντας πως
ακόμα και στην έσχατη περίπτωση
της συντεταγμένης χρεοκοπίας
εντός της Ευρωζώνης, οι καταθέ-
σεις είναι απόλυτα εξασφαλισμέ-
νες. 

Σε περίπτωση που ενεργοποι-
ηθούν τα περίφημα, πλέον ασφά-
λιστρα κινδύνου, σημειώνει,

«μπαίνουμε σε ένα καθεστώς χρε-
οκοπίας η οποία γίνεται κάτω από
την ομπρέλα της ΕΕ και της Ευρω-
ζώνης. Σε μια τέτοια περίπτωση οι
καταθέσεις των Ελλήνων είναι
εξασφαλισμένες καθώς η χρεοκο-
πία γίνεται μέσα στη ζώνη του
Ευρώ, είναι προσωρινή, γίνεται
κάτω από την ομπρέλα της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας και
διασφαλίζει πλήρως τις καταθέσεις
και συναλλαγές των Ελλήνων πο-
λιτών σε ευρώ, ακόμα και με το
χαρακτηρισμό της ελληνικής οικο-
νομίας ως χρεοκοπημένης.  Ου-
σιαστικά δεν υπάρχει οποιοσ-
δήποτε κίνδυνος για τις καταθέσεις
καθώς αυτές είναι πλήρως εγγυη-
μένες από την ΕΚΤ και το δίκαιο
της». 

«Κρίσιμες  στιγμές»
Ρωτήσαμε τον κ. Παπαπανάγο,

για την πορεία των διαπραγματεύ-
σεων αναφορικά με το πρόγραμμα
ανταλλαγής ομολόγων. «Οι στιγ-
μές», απάντησε, «είναι κρίσιμες
διότι το τελικό συμφωνηθέν επιτό-
κιο θα καθορίσει όχι μόνο τη βιω-
σιμότητα του ελληνικού δημόσιου

χρέους, αλλά και την μελλοντική
πορεία της ελληνικής οικονομίας
και κατ’ επέκταση της ελληνικής
κοινωνίας. Το επιτόκιο μας, σε γε-
νικές γραμμές, δεν μπορεί να είναι
μεγαλύτερο από το μέσο ρυθμό
ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-
μίας στην επόμενη δεκαετία. Εάν
λοιπόν ο μεσοσταθμικός ρυθμός
ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-
μίας προβλέπεται στην επόμενη
δεκαετία γύρω στο 3,5% του ΑΕΠ,
το επιτόκιο στο οποίο πρέπει να
καταλήξουμε δεν μπορεί να είναι
μεγαλύτερο του 3,5%».

Όπως επισημαίνει, «στην περί-
πτωση ενός χαμηλού επιτοκίου, το
οποίο είναι ζωτικής σημασίας για
το μέλλον της ελληνικής οικονο-
μίας και της ελληνικής κοινωνίας,
έχουμε  στο πλευρό μας δυο
ισχυρά όπλα. Το πρώτο είναι η
συμπαράσταση της ευρωζώνης,
της Ευρώπης και της Γερμανίας
καθώς ένα υψηλό επιτόκιο ουσια-
στικά θα απαιτήσει καινούργια
μελλοντική επιδότηση-επιχορή-
γηση της Ελλάδας από ευρωπαϊκά
κονδύλια τα οποία δυστυχώς δεν
υπάρχουν. Το δεύτερο όπλο μας

σε αυτές τις διαπραγματεύσεις
είναι η ενεργοποίηση των ρητρών
συλλογική δράσης, τα γνωστά
CAS, όπου ουσιαστικά δε-
σμεύουμε υποχρεωτικά ακόμα και
αυτούς οι οποίοι δεν θέλουν να
συμμετάσχουν στο κόψιμο του ελ-
ληνικού δημόσιου χρέους με
όρους τους οποίους επιβάλλουμε
εμείς». 

Λίγος ο χρόνος που απομένει
Ο ίδιος συμπληρώνει πως σε

κάθε περίπτωση ο χρόνος που μας
απομένει είναι πολύ λίγος και οι κι-
νήσεις μας πρέπει να είναι γρήγο-
ρες, μεθοδικές, οργανωμένες και
πάνω από όλα αποτελεσματικές.
«Δυστυχώς η ιστορία δεν βρίσκεται
μόνο στο χέρι μας καθώς παίζουν
πάρα πολλοί δυνατοί παίκτες, παγ-
κόσμια επενδυτικά funds, μεγάλες
τράπεζες και φυσικά τα πράγματα
δεν είναι καθόλου απλά. Παρόλα
αυτά αισιοδοξώ καθώς στο εγχεί-
ρημα αυτό έχουμε την υποστήριξη
και τη δυναμική παρέμβαση της
Ευρωζώνης, της Γερμανίας και
ολόκληρης της Ευρώπης» κατέ-
ληξε ο κ. Παπαπανάγος. 

«ΨΑΛΙΔΙ» 61% ΛΟΓΩ PSI

«Κουρεύουν» 
το αποθεματικό 
του Β.Ε.Θ. 

Α
γανάκτηση και οργή προκαλεί
στο Βιοτεχνικό κόσμο της Θεσ-
σαλονίκης η απόφαση της Τρά-

πεζας της Ελλάδος να μειώσει χωρίς
προειδοποίηση το αποθεματικό του
Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου, κατά 61%,
λόγω της συρρίκνωσης των τιμών των
ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου. 

Με επιστολή του, ο πρόεδρος του
ΒΕΘ, Παναγιώτης Παπαδόπουλος,
προς τον Πρωθυπουργό, Λουκά Παπα-
δήμο, καταγγέλλει πως «τα επενδεδυ-
μένα κεφάλαια του ΒΕΘ, όπως
προκύπτει από σχετική λίστα της ΤτΕ
που απεστάλη στην ΚΕΕΕ, μετά από αί-
τημα της δεύτερης προκειμένου να
ενημερωθεί για την κατάσταση των λο-
γαριασμών κατάθεσης των χρηματι-
κών πόρων των Επιμελητηρίων,
ανέρχονταν σε 2,031 εκατ. ευρώ. Από
τις 19-1-2012 υπολογίζονται σε
789.012,14 ευρώ, ήτοι έχουν περιορι-
στεί κατά 61%». 

Τα επιμελητήρια, ως Νομικά Πρό-
σωπα Δημοσίου Δικαίου, έχουν υπο-
χρέωση να διατηρούν τα αποθεματικά
τους στην Τράπεζα της Ελλάδος. «Τα
επιμελητήρια», συνεχίζει  ο πρόεδρος
του ΒΕΘ,  «κατέθεσαν στην ΤτΕ ζεστό
χρήμα, χρήματα που προέρχονται από
εισφορές των επιχειρήσεων –μελών
τους. Εν μία νυκτί, χωρίς καμία προει-
δοποίηση, τα χρήματα αυτά μετατρά-
πηκαν σε ομόλογα».

«Και όλα αυτά», συνεχίζει ο κ. Πα-
παδόπουλος, «την ώρα που η ΤτΕ
ενεργούσα ως διαχειριστικό όργανο
των καταθετών επένδυε, έχει τη δυνα-
τότητα, τα διαθέσιμα των Επιμελητη-
ρίων, σε τίτλους του Ελληνικού
Δημοσίου, χωρίς να ενημερώσει τις δι-
οικήσεις των επιμελητηρίων». 

Ο δεκάλογος της Τρόικας

1Πλήρης εφαρμογή των μέτρων του

Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος

2Λήψη οποιουδήποτε μέτρου χρειαστεί

για να μειωθεί το έλλειμμα του 2012

βάσει των στόχων που έχουν τεθεί. Αυτό

σημαίνει κλείσιμο επιπλέον φορέων με

άμεσες απολύσεις, περικοπή αμυντικών

δαπανών, μείωση των δαπανών υγείας. 

3Αυστηρότερος έλεγχος του κανόνα

της μιας πρόσληψης για κάθε πέντε

αποχωρήσεις και αυστηρότερος έλεγχος

των εισακτέων στις αστυνομικές και

στρατιωτικές σχολές.

4Υιοθέτηση νομοθεσίας για την ελαστι-

κοποίηση των μισθών. Ο ακριβής

τρόπος είναι υπό συζήτηση.

5Μείωση ασφαλιστικών εισφορών

τουλάχιστον κατά 5%.

6Δημιουργία ενός ενιαίου επικουρικού

ταμείου και μείωση των επικουρικών

συντάξεων.

7Αναίρεση των ευνοϊκών ρυθμίσεων

για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές προς

εφορίες και ασφαλιστικά ταμεία.

8Νομοθεσία για την περαιτέρω απε-
λευθέρωση υπηρεσιών και αγορών.

9Προώθηση νόμου που θα δίνει τέλος
στη μεταβατική περίοδο για την απε-

λευθέρωση του κλάδου των οδικών εμ-
πορευματικών μεταφορών και πλήρης
απελευθέρωσης των κλειστών επαγγελ-
μάτων.

10Υιοθέτηση νομοθεσίας για τη με-
ταρρύθμιση του συστήματος Δι-

καιοσύνης έως τα τέλη Μαρτίου.

Επίσης απαιτεί στο δεύτερο τρίμηνο

του 2012 να αποκρατικοποιηθούν δυο ή

τρεις μεγάλες επιχειρήσεις του Δημοσίου

που είναι εισηγμένες στο χρηματιστήριο. 
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Eπιμέλεια:
Βασίλης ΠαπαβασιλείουΕγκαίνια Κέντρου 

Διάθεσης Ειδών και Τροφίμων

Παρουσία πλήθους πολιτών και εκπροσώπων της πολιτικής, οικονομικής και
επιχειρηματικής κοινότητας της Θεσσαλονίκης πραγματοποιήθηκαν τα εγ-
καίνια του Κέντρου Διάθεσης Ειδών και Τροφίμων, στο Δήμο Παύλου Μελά.

Οι δημότες επικρότησαν το εγχείρημα, το οποίο αναμένεται να προσφέρει σημαντική
βοήθεια σε άτομα που ανήκουν σε αδύναμες κοινωνικές ομάδες. 
Πρόκειται για έναν οργανωμένο χώρο, ο οποίος στεγάζεται στην οδό 28ης Οκτωβρίου
152, στην περιοχή Αμπελώνες της Σταυρούπολης. Εκεί, παρέχονται  βασικά είδη δια-
τροφής, ένδυσης και  υπηρεσίες κοινωνικής υποστήριξης  σε ευπαθείς ομάδες πλη-
θυσμού του Δήμου Παύλου Μελά.

Τεράστια επιτυχία σημείωσε η πρεμιέρα της ΠΥΛΗΣ ΑΞΙΟΥ, με τρεις
αγαπημένους πρωταγωνιστές που έκλεψαν τις εντυπώσεις από το
κοινό και έτυχαν θερμής υποδοχής� Η Πάολα, η πιο γνήσια λαϊκή

φωνή της Θεσσαλονίκης, με την μοναδική σκηνική της παρουσία χάρισε
μοναδικές στιγμές, γεμάτες χορό, κέφι και τραγούδι. Το φανατικό κοινό της
την υποδέχτηκε με μεγάλο ενθουσιασμό. Ο Κώστας Μαρτάκης, λαμπερός,
χαμογελαστός και πιο ώριμος, παρουσίασε τις μεγάλες επιτυχίες του, που
αποτελούνταν από δυναμικά pop και dance κομμάτια μέχρι ερωτικές μπα-
λάντες. Ο Γιώργος Παπαδόπουλος, πρόσφατα βραβευμένος με χρυσό δίσκο,
κέρδισε το κοινό της Θεσσαλονίκης με τις εκλπηκτικές ερμηνείες του. Η
ΠΥΛΗ ΑΞΙΟΥ παρουσιάζει ένα μουσικό-χορευτικό show υψηλών προδια-
γραφών, όπου τα φώτα φλερτάρουν με τον ήχο. Στην πρεμιέρα παραβρέθη-
καν, ο Γιάννης Φλωρινιώτης, ο Χάρης Ρώμας, ο Τάκης Ζαχαράτος η Άννα
Κουρή, ο Λεωνίδας Καλφαγιάννης  και ο Γιώργος Καπουτζίδης.

1. Ο δήμαρχος Παύλου Μελά κόβει
την κορδέλα των εγκαινίων

2. Τσιόγκας Χρήστος και Καμινέλης
Γιάννης του ΑΒ Βασιλόπουλος

3. Νάνσυ Υφαντίδου,Σπυριδούλα
Αδαμοπούλου και Χαρά Αμανατίδου1

2 3

2 3 4 5

1

Λαμπερά αστέρια... 
Λαμπερές παρουσίες... 
Λαμπερή πρεμιέρα�

1. Ο εκθαμβωτικός Κώστας Μαρτάκης
2. Ο μελωδικός Γιώργος Παπαδόπουλος
3. Η εκρηκτική Πάολα
4. Χάρης Ρώμας – Βασίλης Γκόγκος 
5. Ο pr της Πύλης Αξιού Γιάννης Μπαμπαλής με τον Κώστα Μαρτάκη στο καμαρίνι του
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   Η πολιτική 

είναι απούσα
Του Κώστα Κιλτίδη*

Α
πό υπάρξεως του
ελληνισμού ως συγ-
κροτημένης κοινω-

νίας, πόλης ή κράτους και έθνους, ζούμε
την πλέον μακρά ειρηνική περίοδο. Από
συστάσεως του νεοελληνικού κράτους
βιώνουμε την πλέον μακρά περίοδο με
σύγχρονη αντιπροσωπευτική κοινοβου-
λευτική δημοκρατία. Είναι οι δύο παρά-
μετροι, από μόνες τους, επιτυχία της
κοινωνίας και των πολιτικών;  Είναι βέ-
βαιο ότι συμβολή υφίσταται, αλλά δεν
συνιστά άλλοθι για τους πολιτικούς και
τους πολίτες για το ότι απουσιάζουν η
ποιότητα και το αποτέλεσμα. Γι΄ αυτό
είναι οξύμωρο και αντιφατικό ή φαίνεται
ως τέτοιο,  πώς δημιουργήθηκε η
άναρχη και διαστροφική σημερινή πραγ-
ματικότητα.
Η εξήγηση βρίσκεται στην απουσία της
ορθής πολιτικής ή κατ΄ άλλους αυτής
που έχουν άλλες ευνομούμενες πολι-
τείες.
Δεν χρειαζόταν το τελευταίο γεγονός στη
Βουλή για να καταδειχθεί η απουσία της
πολιτικής με την έννοια και το περιεχό-
μενο που την συνέλαβαν οι πρόγονοί
μας.
Τα κόμματα εδώ και δύο δεκαετίες «λει-
τουργούν» χωρίς ενεργά μέλη. Η εσω-
κομματική δημοκρατία δεν υφίσταται ή
εφαρμόζεται διαστροφικά. Οι πολίτες
απέχουν και έχουν αφεθεί στην κυριο-
λεξία λάφυρο στα χέρια της κατευθυνό-
μενης και ρυπαρής ενημέρωσης.
Είναι άδικο και πικρό να έχουμε στην
ουσία χρεοκοπήσει με ανύπαρκτη πολι-
τική υπόσταση, όταν όπως προανέφερα
βιώνουμε την πλέον μακρά ειρηνική και
δημοκρατική περίοδο των δύο τελευ-
ταίων αιώνων. 
Ο συντεταγμένος αστικός χώρος επιβάλ-
λεται να ανασυνταχθεί. 
Δεν είναι δυνατόν να αντιπροσωπευθεί
από την κομουνίζουσα ή μη αριστερά. 
Οι αρνητές δεν μπορούν να καλύψουν το
υφιστάμενο κενό. Δυνάμεις αναγέννη-
σης πρέπει να υπάρξουνστα αστικά κόμ-
ματα, προτού, από την απουσία της, η
πολιτική οδηγηθεί στο απόσπασμα.
Πολυνομοσχέδιο σαν το τελευταίο δεν
πρέπει να ξαναϋπάρξει και συμπεριφο-
ρές «πολιτικών» σαν την τελευταία ψηφο-
φορία να μην επανεμφανιστούν. Οι
αρχηγοί  των κομμάτων και ο Πρωθυ-
πουργός κ. Παπαδήμος ας προσφέρουν
την ελάχιστη υπηρεσία στην Πατρίδα και
τους πολίτες. Κυβέρνηση ομογενοποι-
ημένη και ενεργούσα για την σωτηρία
της χώρας με τα στοιχειώδη γνωρί-
σματα. Να σηματοδοτείται από τον κ.
Παπαδήμο με αναλογικότητα των κομ-
μάτων. Με τα μισά μέλη από την υπάρ-
χουσα. Με νομοθετήματα υπηρέτησης
της ανάταξης του κράτους και της οικο-
νομίας.  Τόσο δύσκολο είναι άραγε;…    

* Ο Κώστας Κιλτίδης είναι βουλευτής ΛΑΟΣ

άποψη

Ο Κλαούζεβιτς έμεινε στην
ιστορία όχι μόνο ως ένας
θεωρητικός της στρατηγι-
κής: ήταν ιστορικός, ένας
ιστορικός φιλόσοφος, θεω-
ρητικός της πολιτικής, και
με την ευρεία έννοια θα λέ-
γαμε, ένας πρακτικός στρα-
τιώτης. Στοιχεία της σκέψης
του θα βρούμε από τους
μαρξιστές-λενινιστές και
τον Μάο Τσε Τούνγκ, μέχρι
τον Κόλιν Πάουελ  και τους
σύγχρονους πολιτικούς επι-
στήμονες, όπως ο Σάμιουελ
Χάντικτον και ο Χένρυ Κί-
σινγκερ, αλλά και στα γρα-
πτά των στρατιωτικών
ιστορικών όπως ο Τζούλιαν
Κορμπέ, καθώς και στα σύγ-
χρονα Αμυντικά Δόγματα και
τις Πολεμικές Επιχειρήσεις. 

Ο
ι σημερινοί μας ηγέτες
που αναμειγνύονται
στη χάραξη της εθνι-
κής στρατηγικής και

ασφάλειας είναι υποχρεωμένοι
να αποκτήσουν ιδιαίτερη εξοι-
κείωση με τις έννοιες αυτού του
κορυφαίου των στρατιωτικών
φιλοσόφων. Πρέπει να αποδε-
χτούμε τις αναγνωρισμένες δυ-
σκολίες του ογκώδους έργου
του Κλαούζεβιτς και του εξαντ-
λητικού υπερτονισμού των σκέ-
ψεών του, εντούτοις, όλοι μας
ψάχνοντας λίγο περισσότερο
στις ιδέες του διακρίνουμε στο
τέλος μια ανυπέρβλητη σοφία.
Εν τούτοις, κρίνεται σκόπιμο να
προειδοποιήσω ότι καμία μετα-
χειρισμένη περιγραφή των
ιδεών του Κλαούζεβιτς δεν
μπορεί να συλλάβει την αφθο-
νία και την πολυπλοκότητα της
μεγάλης θεωρητικής εργασίας
του, για τον πόλεμο. Η μορφή
και η μέθοδός του είναι τόσο
σημαντικές όσο το περιεχόμενό
του. Ακόμη και οι τίμιες προ-
σπάθειες να συμπυκνώσουν τη
θεωρία του (συμπεριλαμβανο-
μένης και αυτής που γίνεται από
τον γράφοντα) διαστρεβλώνον-
ται από τη χρήση και την επιρ-
ροή των σύγχρονων γεγο-
νότων, των ανησυχιών, και των
εννοιών, καθώς και από την
ιδιοσυγκρασία και τις προσωπι-
κές ερμηνείες του καθενός. 

Περί πολέμου
Δεν θα πρωτοτυπήσουμε

στην Ελλάδα,  ούτε θα είναι η
πρώτη φορά που ακούγεται ο
Κλαούζεβιτς και το μνημειώδες
έργο του περί πολέμου. Πράγ-
ματι, σε πόλεμους που έχουν
προηγηθεί  ήταν η Βίβλος, θα

λέγαμε, από πολλούς μεγάλους
στρατιωτικούς ηγέτες, όπως ο
Στρατάρχης Χέλμουθ Βόν
Μόλτκε, ο οποίος απέδιδε υψί-
στη σημασία για την καθοδή-
γηση του στις νίκες κατά τους
πολέμους της γερμανικής ενο-
ποίησης (1864, 1866, 1870-71).
Επίσης και άλλοι στρατιωτικοί
στοχαστές φαίνεται να προσελ-
κύονται: ο Τζωρτζ Πάττον και ει-

δικά ο Ντουάϊτ Αϊζενχάουερ
ενδιαφερόντουσαν με ζέση,
όπως οι ίδιοι ανέφεραν.

Ο Κλαούζεβιτς αναφέρει ότι ο
πόλεμος είναι “απλώς η έκ-
φραση της πολιτικής με άλλα
μέσα”, που υπονοεί ότι η στρα-
τιωτική στρατηγική αποτελεί
μέρος του ευρύτερου πολιτικού
σχεδίου και ότι οι πόροι του
έθνους πρέπει να υποτάσσονται
στο καθήκον της επίτευξης των
πολιτικών αντικειμενικών σκο-
πών του πολέμου. Όμως η πα-
ραδοσιακή στάση των ση-

μερινών πολιτικών και στρα-
τιωτικών ηγετών μας είναι ότι η
πολιτική και η εθνική στρατη-
γική είναι ριζικά και ουσιαστικά
δύο διαφορετικά πράγματα.
Πώς αλλιώς να ερμηνεύσουμε
τις διαρροές στον τύπο περί
κλεισίματος και υποβαθμίσεως
στρατιωτικών διοικήσεων και
μειώσεως του αριθμού του
προσωπικού στις ένοπλες δυ-
νάμεις και τα σώματα ασφα-
λείας με λογιστική και μόνο
αντίληψη; Περί δήθεν οικονομι-
κού συμφέροντος, αμελώντας
για το εθνικό συμφέρον; Ότι μας
εξαναγκάζουν οι ελεγκτές τοκο-
γλύφοι του ΔΝΤ και τις ΕΕ να
μειώσουμε την αποτρεπτική
ισχύ της πατρίδος μας; 

Αλληλοεξάρτηση
Η εθνική στρατηγική δεν ξε-

κινά όταν τελειώνει η πολιτική,
αλλά είναι αλληλοεξαρτώμενες
και αλληλένδετες. Αυτό που οι
σημερινοί ηγέτες λανθασμένα
πιστεύουν, είναι ότι από τη
στιγμή που η πολιτική θα διευ-
θετήσει την οποιαδήποτε κρίση,
η εθνική στρατηγική πρέπει να
θεωρηθεί ότι βρίσκεται πέρα
από την πολιτική. Όμως η απο-
δοχή του Κλαούζεβιτς και κατά
τη σημερινή “οικονομική και
κοινωνική δυσπλασία” δεν είναι
δύσκολο να ερμηνευθεί, αφού
μεταξύ των σημαντικών στρα-
τιωτικών θεωρητικών μόνο ο
Κλαούζεβιτς τοποθετείται για το
μέγα δίλημμα που αντιμετωπί-
ζουμε αυτή την περίοδο. Είναι
σαφές ότι γίνεται ένας “πολιτι-
κός πόλεμος”, όπου οι πολιτικές
και στρατιωτικές συνιστώσες

της κύριας προσπάθειας έπρε-
πε να είναι ταυτισμένες. 

Στην παγκόσμια ιστορία κα-
θορίζεται ως πολιτική άμυνας
«ο αριθμός των μέτρων, των
σχεδίων, των προγραμμάτων,
και των ενεργειών που λαμβά-
νονται για τους πολίτες του
έθνους, κυρίως μέσω της κυ-
βερνητικής δράσης, για να εξα-
σφαλίσουν τη φυσική ασφάλεια
των ζωών τους, την ιδιοκτησία
τους, και την ευημερία τους από
εξωτερική επίθεση και εσωτε-
ρική εξέγερση». 

Γι’ αυτό η μελέτη του Κλαού-
ζεβιτς κρίνεται τώρα περισσό-
τερο σκόπιμη: “Όσο μεγαλύτερα
και  πιο ισχυρά είναι τα κίνητρα
για πόλεμο, …τόσο πιο μεγάλη
συνοχή παρουσιάζουν οι στρα-
τιωτικοί και οι πολιτικοί σκοποί
του πολέμου και το ηθικό για
στρατιωτική αντιμετώπιση θα
είναι υψηλό. Από την άλλη
πλευρά, εξασθενούν τα κίνητρα,
όσο λιγότερο τα στρατιωτικά
στοιχεία συμπίπτουν με τις πολι-
τικές οδηγίες. Ως αποτέλεσμα
αυτού, ο πόλεμος θα εκτρέπεται
ακόμη περισσότερο από τη φυ-
σική του πορεία και θα μεγαλώ-
νει η διαφορά μεταξύ του
πολιτικού σκοπού και του ιδανι-
κού πολέμου με αποτέλεσμα να
καθίσταται πολιτικός.”

“Εάν η πολιτική είναι ορθή, εάν
δηλαδή επιτυγχάνει τον σκοπό
της, τότε θα επηρεάσει ευμενώς
την εξέλιξη του πολέμου. Όπου
η επίδραση αυτή της πολιτικής
προκαλεί εκτροπή από τον
σκοπό, τότε πηγή του κακού
αποτελεί η κακή πολιτική.”

Νέαρχος

Ο Κλαούζεβιτς και 
οι σύγχρονοι ηγέτες

Αυτό που οι
σημερινοί ηγέτες

λανθασμένα
πιστεύουν, είναι 

ότι από τη στιγμή
που η πολιτική θα
διευθετήσει την

οποιαδήποτε κρίση,
η εθνική στρατηγική
πρέπει να θεωρηθεί
ότι βρίσκεται πέρα
από την πολιτική
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ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ ΣΤΟ ΛΑΓΚΑΔΑ

Της Χρύσας Κυριακού 

Μ
ε το φόβο και
άλλων παραι-
τ ή σ ε ω ν

μελών της παράταξής του, μετά
την ανεξαρτητοποίηση τριών της
ομάδας του, ο δήμαρχος Λαγκαδά,
Ι. Αναστασιάδης φέρεται να ζήτησε
από τους δημοτικούς συμβούλους
του να υπογράψουν κοινή επι-
στολή, στην οποία και να αναφέ-
ρουν τη στήριξή τους στο
πρόσωπό του. Στην επιστολή τους
τα εναπομείναντα μέλη της δημο-
τικής παράταξης «Νέος δήμος –
Νέα αρχή» τονίζουν μεταξύ άλλων
ότι στηρίζουν το έργο της δημοτι-
κής αρχής και είναι «προσηλωμέ-
νοι στο καθήκον να υπερ-
ασπιστούμε τα συμφέροντα των
συνδημοτών που όλοι μαζί ορκι-
στήκαμε να υπηρετήσουμε, για
όλη τη διάρκεια της θητείας μας». 

Ο κ. Αναστασιάδης τις τελευταίες
ημέρες μετρά απώλειες στην
ομάδα του καθώς 3 μέλη της απο-
φάσισαν να κατέβουν από το τρένο
μόλις ένα χρόνο μετά από τις δη-
μοτικές εκλογές ενώ σύμφωνα με
πληροφορίες η λίστα των παραιτη-
θέντων αναμένεται να μεγαλώσει
το επόμενο χρονικό διάστημα. Την
περασμένη Δευτέρα ο αντιδήμαρ-
χος Πρόνοιας και Κοινωνικής Πο-
λιτικής, Γιάννης Ταχματζίδης, ο
πρώην αντιδήμαρχος Περιβάλλον-

τος Αναστάσιος Χαριτωνίδης (ο
οποίος είχε παραιτηθεί πριν λίγο
καιρό από τη θέση του αντιδημάρ-
χου) και ο δημοτικός σύμβουλος
Γιώργος Χαριτίδης υπέβαλαν τις
παραιτήσεις τους από την παρά-
ταξη του κ. Αναστασιάδη. Και οι
τρεις τους απέστειλαν επιστολές,
μέσω των οποίων γνωστοποίησαν
την προθέσή τους να ανεξαρτητο-
ποιηθούν, κάνοντας λόγο για δια-
φωνία με την ακολοθούμενη
πολιτική πρακτική του δημάρχου.

«Χωρίς επικοινωνία»
Μιλώντας στην «Κ» ο μέχρι

πρότινος αντιδήμαρχος Πρόνοιας
και Κοινωνικής Πολιτικής, Γιάννης
Ταχματζίδης χαρακτήρισε μονό-
δρομο την παραίτησή του από την
παράταξη του δημάρχου υποστη-
ρίζοντας ότι δεν υπήρχε καμία επι-
κοινωνία μεταξύ των δύο ανδρών.
«Ο κ. Αναστασιάδης επέλεξε να δι-
οικεί με μια κλειστή ομάδα ατό-
μων. Ο δικός μου ρόλος μάλλον
ήταν διακοσμητικός. Το είπα πολ-
λές φορές στον δήμαρχο αλλά δεν
άλλαξε κάτι», είπε ο κ. Ταχματζί-
δης. «Διαφωνώ ριζικά με το ύφος,
το ήθος και τις πολιτικές ή μη πρα-
κτικές που ακολουθεί ο δήμαρχος.
Η παιδεία μου και η κουλτούρα
μου είναι διαφορετική. Δεν έθεσα
υποψηφιότητα με την παράταξη
του κ. Αναστασιάδη για τη θέση και
τον τίτλο, αλλά για το καλό του

τόπου μου», συμπλήρωσε ο κ.
Ταχματζίδης.  Σύμφωνα με τον
ίδιο, η ανάθεση σε ιδιώτη της απο-
κομιδής των απορριμάτων του
δήμου ήταν η σταγόνα που ξεχεί-
λισε το ποτήρι χωρίς ωστόσο να
είναι η βασική αιτία της παραίτη-

σής του. «Το θέμα των σκουπιδιών
ήταν ο επίλογος. Εδώ και καιρό
διαφωνούσα με τον δήμαρχο»,
είπε. Από την πλευρά του ο κ. Χα-
ριτίδης μίλησε για απουσία ειλικρι-
νούς και διαφανούς συνεργασίας
με τους αιρετούς συμβούλους το-
νίζοντας χαρακτηριστικά πως δεν
μπορούν να τον αφήνουν αδιά-
φορο τα δυσμενή σχόλια των δη-
μοτών, όπως και η διοίκηση του
δήμου από μια «κλειστή ομάδα»
γύρω από τον δήμαρχο.

Δυσαρεστημένοι 
Ωστόσο, οι 3 δημοτικοί σύμβου-

λοι της παράταξης του κ. Αναστα-
σιάδη φαίνεται πως δεν είναι οι

μόνοι δυσαρεστημένοι. «Η άποψη
των δημοτών για τη σημερινή δι-
οίκηση δεν είναι και η καλύτερη.
Εγώ θέλω να αντικρίζω τους δη-
μότες, που με ψήφισαν, στα μάτια
και να μην ντρέπομαι», είπε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Ταχματζίδης. Όσον
αφορά τις φήμες που έχουν κυ-
κλοφορήσει αμέσως μετά τις πα-
ραιτήσεις των τριών και κάνουν
λόγο για παραιτήσεις υποκινούμε-
νες από τον επικεφαλής της μείζο-
νος αντιπολίτευσης, Γιάννη
Καραγιάννη ο κ. Ταχματζίδης τις
διέψευσε κατηγορηματικά. «Ουδέ-
ποτε δέχθηκα πιέσεις από τον κ.
Καραγιάννη. Δεν είμαι παιδάκι.
Έχω άποψη και γνώμη», είπε ο
πρώην αντιδήμαρχος και απέ-
δωσε τις φήμες σε φαντασιώσεις
του κ. Αναστασιάδη. 

ΜΕΓΑΛΗ ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ

Οι ανίκανοι πολιτικοί μας…
Η ανικανότητα των πολιτικών

απαντούν οκτώ στους δέκα συμ-
μετέχοντες ότι ευθύνεται κυρίως
για τη σημερινή οικονομική συγ-
κυρία της χώρας ενώ δύο στους
δέκα θεωρούν ότι ευθύνεται το
μεγάλο δημόσιο που δημιουργή-
θηκε από το πελατειακό κράτος
(διορισμοί).

Στην ίδια ερώτηση που είχε τη
δυνατότητα δύο επιλογών τέσσε-
ρις στους δέκα απαντούν ότι για τη
σημερινή οικονομική κατάσταση
της Ελλάδας ευθύνεται η δια-
φθορά και η διαπλοκή, ένας στους
δέκα η μεγάλη φοροδιαφυγή ενώ
αντίστοιχο είναι το ποσοστό εκεί-
νων που χαρακτηρίζουν ως κύρια
αιτία τον ανεξέλεγκτο δανεισμό
που δημιουργούσε μία πλασμα-
τική ευφορία. 

Εξάλλου με μία πόλη 27.500 κα-
τοίκων θα μπορούσε να …συνα-
γωνιστεί επάξια το εργατικό
δυναμικό, που είδε το 2011 τις

πόρτες των βιοτεχνιών της Θεσσα-
λονίκης, όπου απασχολούνταν
μέχρι πρότινος, να κλείνουν πίσω
του ερμητικά. Την ίδια ώρα, οι

αποδοχές των εργαζομένων σε
βιοτεχνίες, την προηγούμενη χρο-
νιά, συρρικνώθηκαν κατά μέσο
όρο κατά 26%, ποσοστό που απο-
τελεί ευρύτερα τον καθρέφτη για
το τι επικρατεί στην αγορά.

Τα στοιχεία αυτά προκύπτουν
από την έρευνα του Βιοτεχνικού
Επιμελητηρίου που εκπονήθηκε
από την εταιρεία δημοσκοπήσεων
Interview, σε 505 μέλη του Επιμε-
λητηρίου, το διάστημα 16 έως 17
Ιανουαρίου.

Κακή χρονιά ήταν το 2011 για
οκτώ στους δέκα συμμετέχοντες
–εργοδότες, ενώ ένας στους δέκα
απάντησε ότι η περσινή χρονιά
ήταν ίδια με το 2010. Θα πρέπει να
σημειωθεί ότι ένα 7% απάντησε
ότι το 2011 ήταν μία καλή επιχει-
ρηματικά χρονιά.

Για το 84% των συμμετεχόντων
οι τζίροι τους παρουσίασαν μεί-
ωση ενώ ο μέσος όρος της συρρί-
κνωσης των εσόδων άγγιξε περί

το 40%.
Μεγαλύτερη ήταν η πτώση του

τζίρου για τη μεταποίηση όπου το
ποσοστό διαμορφώθηκε σε
42,5%, ενώ στην παροχή υπηρε-
σιών στο 39%.

Το 52% των επιχειρηματιών την
προηγούμενη χρονιά περιόρισε τις
ώρες/ημέρες εργασίας με το πο-
σοστό να αγγίζει στην παροχή
υπηρεσιών το 56,8% και στη μετα-
ποίηση το 46,7%.

Στο μεταξύ, τον κώδωνα του
κινδύνου για την ανεργία κρούει η
απάντηση ότι κατά μέσο όρο οι ερ-
γοδότες που απασχολούν προσω-
πικό έδειξαν την έξοδο, την
περασμένη χρονιά, σε 2,75 εργα-
ζόμενους. Θα πρέπει να σημειωθεί
ότι περίπου το 50% των μελών
του ΒΕΘ απασχολούν προσωπικό
ενώ το υπόλοιπο ποσοστό είναι
αυτοαπασχολούμενοι. 

Την αντίθεση του δηλώνει το
87% στην κατάργηση του 13ου και

14ου μισθού, ενώ το 91% διαφω-
νεί με την συμπίεση του κατώτα-
του μισθού εκδηλώνοντας με τον
τρόπο αυτό την κοινωνική του αλ-
ληλεγγύη προς τους εργαζόμε-
νους.

Απόρροια της αρνητικής οικο-
νομικής συγκυρίας είναι επτά
στους δέκα επιχειρηματίες να
απαντούν ότι αναγκάζονται να κα-
θυστερούν την καταβολή οφειλών
και υποχρεώσεων (ΙΚΑ, ΟΑΕΕ,
ΔΕΚΟ, δημόσια ταμεία, προμηθευ-
τές). 

Απαισιόδοξοι εμφανίζονται επτά
στους δέκα βιοτέχνες για το 2012
ενώ για το 75,6% των συμμετε-
χόντων οι φόροι που εφαρμόστη-
καν το 2011 (φόρος επιτη-
δεύματος, αλληλεγγύης, χαράτσι
ΔΕΗ κ.α.) έδωσαν τη χαριστική
βολή για να ηχήσει η κλειδωνιά
του λουκέτου σε επιχειρήσεις που
ήδη είχαν συσσωρευμένα προ-
βλήματα. 

O πρόεδρος του Βιοτεχνικου Επιμελητη-
ρίου, Παναγιώτης Παπαδόπουλος

Δήμαρχος Λαγκαδά: 

«Κάποιοι αδυνατούν να
μας ακολουθήσουν»

Σε δηλώσεις του από το
εξωτερικό όπου βρίσκε-

ται ο δήμαρχος Λαγκαδά
κάνει λόγο για προσωπικές
φιλοδοξίες αναφέροντας
χαρακτηριστικά ότι κά-
ποιοι αδυνατούν να ακο-
λουθήσουν τους ρυθμούς
του δήμου ή διαφωνούν με τις
επιλογές του δήμου. «Ξεκινή-
σαμε με γρήγορους ρυθμούς να
υλοποιούμε αυτά που υποσχε-
θήκαμε προεκλογικά στους δη-
μότες, γνωρίζοντας πως θα
συναντήσουμε αντιδράσεις από
συντεχνίες, συμφέροντα και
προσωπικές φιλοδοξίες», τό-
νισε ο κ. Αναστασιάδης και συμ-
πλήρωσε: «εμείς, συνεχίζουμε
την ίδια αδιαπραγμάτευτη πολι-
τική διοίκησης, με γνώμονα το
κοινό συμφέρον και μόνο, του
δήμου και των δημοτών».

Αποδεκατίστηκε η παράταξη
του δημάρχου 

Η επιστολή των 
μελών της παράταξης του δημάρχου, 
οι οποίοι δηλώνουν τη στήριξή τους στον
Ι. Αναστασιάδη





Ο
αγώνας μεταξύ των δύο «Δικεφά-
λων» Βορρά και Νότου ξεχωρίζει στο
πρόγραμμα της 19ης αγωνιστικής

της Super League. Το απόγευμα της Κυρια-
κής στο ΟΑΚΑ ο ΠΑΟΚ μετά τον αποκλεισμό
στο κύπελλο και την παραίτηση του Θ. Ζα-
γοράκη, θέλει να εκμεταλλευτεί τις πολλές
απουσίες της ΑΕΚ, λόγω των γνωστών δι-
οικητικών και οικονομικών προβλημάτων
που την ταλανίζουν, διευρύνοντας το αήτ-
τητο σερί που «τρέχει» από την 9η αγωνι-
στική και τις 6 Νοεμβρίου στο πρωτάθλημα,
όταν έχασε στην Τρίπολη από τον Αστέρα με
1-0. Η αποστολή της ομάδας του Λάζλο
Μπόλονι μόνο εύκολη δεν θα είναι, καθώς
πέρα από την αρνητική παράδοση που έχει
στην Αθήνα απέναντι στην ΑΕΚ, είναι δεδο-
μένη η κούραση των παικτών από τους συ-

νεχείς αγώνες σε πρωτάθλημα και κύ-
πελλο. 

Θυμίζουμε ότι μόνο μέσα στο μήνα Ια-
νουάριο ο ΠΑΟΚ έχει ήδη δώσει μέχρι σή-
μερα έξι αγώνες, με τις εναλλακτικές λύσεις
να έχουν περιοριστεί λόγω των αποχωρή-
σεων βασικών παιχτών. Σε κάθε περί-
πτωση, σε ενδεχόμενη νίκη του ο ΠΑΟΚ θα
ξεπεράσει την ΑΕΚ στη βαθμολογία και θα
αναρριχηθεί στην τρίτη θέση της βαθμολο-
γίας. 

Την ίδια ημέρα, την Κυριακή, ο Άρης επι-
στρέφει για πρώτη φορά μετά της 8 Ιανουα-
ρίου και την αναμέτρηση με τα Γιάννινα στο
«Κλεάνθης Βικελίδης» υποδεχόμενος τον
σκληροτράχηλο Λεβαδειακό. Με την ομάδα
του Γιώργου Παράσχου ο Άρης αναμετρή-
θηκε πριν δέκα ημέρες στη Λιβαδειά, στο εξ

αναβολής παιχνίδι για την 5η αγωνιστική με
τις δύο ομάδες να αναδεικνύονται ισόπαλες
με 1-1. Μετά τη νίκη επί της Δόξας, οι «κι-
τρινόμαυροι» αναζητούν ένα δεύτερο συ-
νεχόμενο «τρίποντο» που θα τους βοηθήσει
να μπουν και πάλι σε τροχιά διεκδίκησης
μιας θέσης στην πρώτη πεντάδα, καθώς
έχουν χάσει πολύτιμο έδαφος. 

Στο Καυτατζόγλειο ο ΠΑΟ
Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί και ο πρω-

τοπόρος Παναθηναϊκός για να αντιμετωπί-
σει την –τυπικά- γηπεδούχο Δόξα Δράμας
στο Καυτατζόγλειο. Οι «πράσινοι» δεν ξε-
χνούν πως έφτασαν στα τελευταία λεπτά
της αναμέτρησης για να πανηγυρίσουν τη
νίκη επί των Δραμινών στον αγώνα του
πρώτου γύρου στην Αθήνα και δεν θέλουν

να χάσουν βαθμούς σε μια έδρα όπου
«σκόνταψε» ο Ολυμπιακός. Από την
πλευρά της η ομάδα του Μάκη Κατσαβάκη
έχει αποδείξει πως δεν φοβάται τους «με-
γάλους» και θα αγωνιστεί χωρίς άγχος για
το καλύτερο αποτέλεσμα. Ο Ολυμπιακός
μετά την ήττα στη Ξάνθη την προηγούμενη

αγωνιστική, υποδέχεται στο «Γεώργιος Κα-
ραϊσκάκης» τον αξιόμαχο Εργοτέλη του
Νίκου Καραγεωργίου και δεν έχει περιθώ-
ρια για απώλεια βαθμών, την ώρα που η
ευχάριστη έκπληξη του πρωταθλήματος
Ατρόμητος υποδέχεται στο Περιστέρι τον
Αστέρα Τρίπολης.

Karfitsa WEEKEND18 ΣΠΟΡ Σάββατο 28 Ιανουαρίου 2012

Η βαθμολογία 
Παναθηναϊκός (18 αγ.) 45
Ολυμπιακός (18 αγ.) 40
ΑΕΚ (18 αγ.) 34
ΠΑΟΚ (18 αγ.) 32
SKODA Ξάνθη (18 αγ.) 29
Ατρόμητος (17 αγ.) 27
ΟΦΗ (18 αγ.) 26
Άρης (18 αγ.) 22
Εργοτέλης (18 αγ.) 22
Πανιώνιος (18 αγ.) 19
Αστέρας (17 αγ.) 19
Παναιτωλικός (16 αγ.) 17
Κέρκυρα (16 αγ.) 12
ΠΑΣ Γιάννινα (16 αγ.) 11
Λεβαδειακός (14 αγ.) 10
Δόξα Δράμας (14 αγ.) 6

Το πρόγραμμα της 19ης αγωνιστικής

Σάββατο 28 Ιανουαρίου
ΟΦΗ – SKODA Ξάνθη 17.15 (NOVA)
Πανιώνιος – Κέρκυρα 17.15 (NOVA)
Ολυμπιακός – Εργοτέλης 19.30 (NOVA)
Κυριακή 29 Ιανουαρίου
Ατρόμητος – Αστέρας Τρίπολης 15.00 (NOVA)
ΠΑΣ Γιάννινα – Παναιτωλικός 15.00 (NOVA)
Άρης – Λεβαδειακός 17.15 (NOVA)
Δόξα Δράμας – Παναθηναϊκός 17.15 (NOVA)
ΑΕΚ – ΠΑΟΚ 19.30 (NOVA)

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟ «ΒΙΚΕΛΙΔΗΣ» ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΡΗ

Ντέρμπι «Δικεφάλων» στο ΟΑΚΑ
ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΤΟ… ΜΑΡΑΘΩΝΙΟ ΤΗΣ Α1 

Δύσκολες αποστολές για Άρη-ΠΑΟΚ 

Μ
ια νίκη και φυσικά μια καλή εμ-
φάνιση που θα τους φέρει και
πάλι στο δρόμο των επιτυχιών

αναζητούν Άρης και ΠΑΟΚ, στην 16η
αγωνιστική του πρωταθλήματος της Α1
μπάσκετ, καλούμενοι να ξεπεράσουν τα
δύσκολα εμπόδια του Πανιωνίου και του
Ηλυσιακού αντίστοιχα.

Η αναμέτρηση του Άρη με τον Πανιώ-
νιο θεωρείται το ντέρμπι της αγωνιστικής
και η έκβαση του αγώνα μπορεί να καθο-
ρίσει, σε μεγάλο βαθμό, τους στόχους που
θα θέσουν οι δυο ομάδες στη συνέχεια
του πρωταθλήματος. 

Αντίπαλος η κούραση
Οι «κίτρινοι» επέστρεψαν το βράδυ της

Τετάρτης από το μακρινό Ντόνετσκ, και
καλούνται σε σύντομο χρονικό διάστημα
να δώσουν έναν κρίσιμο αγώνα. Ταπού-
τος και Τσαλδάρης αντιμετωπίζουν προ-
βλήματα τραυματισμών, ωστόσο το
ιατρικό επιτελείο της ομάδας κάνει ό,τι
μπορεί προκειμένου να αγωνιστούν αμ-
φότεροι στον αγώνα του Σαββάτου. 

Ενισχυμένος ο ΠΑΟΚ
Όσον αφορά στον ΠΑΟΚ, φιλοξενούν-

ται στο κλειστό των Ηλυσίων από τον το-
πικό Ηλυσιακό. Οι Ντούβνιακ και Πέτγουεϊ
έχουν συμπληρώσει ήδη μια εβδομάδα
προπονήσεων με τους νέους τους συμ-
παίκτες και σταδιακά μπαίνουν στο κλίμα
της ομάδας. Αυτό το γεγονός κάνει τον
Σούλη Μαρκόπουλο να αισιοδοξεί, καθώς
γνωρίζει πως απέναντι στον μαχητικό
Ηλυσιακό, που εμφανίζεται ιδιαίτερα ενι-
σχυμένος τελευταία, θα έχει άλλες δυο
πολύτιμες λύσεις στη… φαρέτρα του.

Tο πρόγραμμα 

Σάββατο 28 Ιανουαρίου
17.00 Άρης Πανιώνιος (ΕΤ-3)
19.00 Ίκαρος-Παναθηναϊκός (ΝΕΤ)
Κυριακή 29 Ιανουαρίου
12.30 ΚΑΟΔ-Κολοσσός 
16.00 Μαρούσι-Καβάλα
17.00 Ηλυσιακός-ΠΑΟΚ
19.00 Ολυμπιακός-Ρέθυμνο (ΝΕΤ)
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ET1

08:00 Εκπαιδευτική τηλεό-
ραση 
10:00 Είμαι στο συγκρότη-
μα 
11:00 Χάνα Montana για
πάντα 
12:00 Ευρωπαϊκό πρωτά-
θλημα καλλιτεχνικού πατι-
νάζ 
15:00 Θέατρο 
17:00 Ευρωπαϊκό πρωτά-
θλημα Πόλο 
18:15 Καρναβάλι Πάτρας
2012 
19:00 Η εποχή των εικό-
νων 
20:00 Οδύνη - μικρές ιστο-
ρίες ανεργίας 
21:00 Έγκλημα στο Γκό-
σφορντ Παρκ 
23:15 City folk 
23:45 Η τριλογία του τουλ-
σε λουπερ 
01:45 Η εποχή των εικό-
νων

ΝΕΤ

07:00 Σαββατοκύριακο στη
ΝΕΤ 
10:00 Κοινοβούλιο αιχμής 
11:00 Η ιστορία της μόδας 
12:00 Ειδήσεις 
12:30 Τόπων μνήμες 
13:00 Netweek 

14:00 27 της Ευρώπης 
15:00 Ειδήσεις 
16:00 Χάνα Μοντάνα, η
ταινία 
17:45 Challenges 
18:00 Ειδήσεις 
18:15 On The road 
19:00 Πρωτάθλημα μπά-
σκετ Α1 ανδρών 
21:00 Ειδήσεις
22:00 Στην υγεία μας 
00:00 Ειδήσεις

ΕΤ3

07:30 Εντομoσκόπιο 
07:40 Ο παππούς στην
τσέπη μου 
07:55 Μικροί άνθρωποι 
08:05 Ελεύθερο ραδιόφω-
νο 
08:30 Η Σαντι φυσικά 
09:30 Ερευνητές των τρο-
φών 
10:00 Δεύτερη ανάγνωση 
11:00 Δεύτερη ανάγνωση 
12:00 Αληθινός παράδει-
σος 
12:40 Μικρά ταξίδια 
13:00 Ειδήσεις 
13:30 Μικρά κομμάτια
ιστορίας 
13:40 Επτά ημέρες 
14:45 Λίβερπουλ Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ 
16:50 Pre GAME 
17:00 Άρης - Πανιώνιος 

19:00 Χαμένα όνειρα 
21:00 Ονείρου ΕΛΛΑΣ 
22:00 Ειδήσεις 
23:00 Μπράιτον Νιού-
καστλ 
00:45 Τα ομορφόπαιδα

MEGA 

06:00 Βέρα στο δεξί 
07:00 Mega Σαββατοκύ-
ριακο 
10:00 Mommy το παιδί
μου και εγώ 
10:30 Λάκης ο γλυκούλης 
11:30 Η ώρα η καλή 
12:30 Έρωτας και τιμωρία 
14:00 Ειδήσεις 
14:50 Κεντρική σκηνή 
17:08 Ειδήσεις 
17:10 Όλα για την υγειά
μου 
18:10 Οι κηπουροί του
Μega 
19:00 Γλυκές αλχημείες 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Όμορφος κόσμος 2
22:15 Το χαμόγελο της
Μόνα Λίζα 
00:50 Ειδήσεις 

ΑΝΤ1 

08:00 Τύχη βουνό
09:00 Οι μεν και οι δεν 
10:00 40 κύματα 
11:00 Φίλα το βάτραχο σου 

12:00 Οι στάβλοι της Εριέτ-
τας Ζαΐμη 
13:00 Ειδήσεις 
13:30 Το κορίτσι του Μπε-
βερλυ Χιλς 
15:30 Cook smart by coca
cola 
15:40 Λίτσα.com 
16:50 Ο πόλεμος των
άστρων 
17:50 Ειδήσεις 
18:00 Εργαζομένη γυναίκα 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Είναι στιγμές 
23:10 ΟΛΑ 12 +
01:10 Ειδήσεις 

ALPHA 

06:00 Οδός Παραδείσου,
7(Ε)
07:00 Μη Μαδάς τη Μαρ-
γαρίτα(Ε)
08:00 Φύγε Εσύ, Έλα
Εσύ(Ε)
09:00 Botrini’s Project(Ε)
10:00 Μες στην καλή χαρά
14:00 Ειδήσεις 
14:15 How Clean Is Your
House?
15:10 American Idol
16:30 Μια Ζωή Σαν Όνειρο
17:00 Νοηματικό Δελτίο
Ειδήσεων
17:05 Μια Ζωή Σαν Όνειρο
- συνέχεια...
19:00 Ειδήσεις 

20:00 Oliver's Twist
21:00 Η Άννα Και ο Βασι-
λιάς
00:00 Ερωτοχτυπημένος

ΣΚΑΙ 

06:45 Καλημέρα ΣΚΑΪ 
10:30 ECO News
11:00 Mega Disasters:
California’s Katrina 
12:00 Goal Χωρίς Σύνορα
14:00 Future Car
15:00 Σασούκι 
16:00 Μύθος ή Πραγματι-
κότητα
17:00 Doctor Who
18:00 Top Gear 
19:00 America's Next Top
Model
20:00  Top Chef
21:00 Ειδήσεις 
22:00 Survivorman: Kala-
hari
23:00 Θαύματα του Σύμ-
παντος
00:00 Californication

ET1

08:00 Θεία λειτουργία 
10:30 Ευρωπαϊκό πρωτά-
θλημα καλλιτεχνικού πατι-
νάζ 
13:00 Το αλάτι της γης 
15:00 Σερφάροντας στα
κύματα 
16:30 Ευρωπαϊκό πρωτά-
θλημα Πόλο 
18:00 Μεσόγειος 
19:00 Συναντήσεις με
αξιοσημείωτους ανθρώ-
πους 
20:00 Παγκόσμιο πρωτά-
θλημα ράλι 
21:00 Τα μυστήρια της Λι-
σαβόνας 
22:00 Σμύρνη, η καταστρο-
φή μιας κοσμοπολίτικης
πόλης 1900-1922 
23:30 Μικροφίλμ
00:30 Μεσόγειος

ΝΕΤ 

07:00 Σαββατοκύριακο στη
ΝΕΤ 
10:00 Βουλή των Ελλήνων
11:00 Με αρετή και τόλμη 
11:30 Ποδήλατο παντού 
12:00 Ειδήσεις 
12:30 Τόπων μνήμες 
13:00 Κατά λάθος εισβο-
λείς 
15:00 Ειδήσεις 

16:00 Προσωπικά 
17:00 Η μηχανή του χρό-
νου 
18:00 Ειδήσεις 
18:15 On The road 
19:00 Πρωτάθλημα μπά-
σκετ Α1 ανδρών 
21:00 Ειδήσεις 
22:00 Αθλητική Κυριακή 
00:30 Ειδήσεις

ΕΤ3 

07:00 Ταραγμένα χρόνια 
07:30 Θεία λειτουργία 
10:30 Χώματα με ιστορία 
11:00 Αληθινά σενάρια 
12:00 Ο Τόπος και το τρα-
γούδι του 
13:00 Ειδήσεις 
15:00 Κυριακή στο χωριό 
18:00 Αρσεναλ – Αστον
Βίλα 
20:00 Γιορτή στη Βενετία
2003 
21:00 Χωρίς αυτοκίνητο 
21:30 Που είστε ; γεγονότα
που άλλαξαν τον κόσμο 
22:00 Ειδήσεις 
23:00 Ένας ελεύθερος κό-
σμος 
01:00 Επίγειος πόλεμος

MEGA

06:00 Βέρα στο δεξί 
07:00 Mega Σαββατοκύ-

ριακο 
10:00 Mommy το παιδί
μου και εγώ 
10:30 Λάκης ο γλυκούλης 
11:30 Η ώρα η καλή 
12:30 Έρωτας και τιμωρία 
14:00 Ειδήσεις 
14:50 Το χαμόγελο της
Μόνα Λίζα 
17:08 Ειδήσεις 
17:10 Παιδική χαρά 
18:00 Junior master chef 
19:00 Πίσω στο σπίτι 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Μόλις χώρισα 
23:10 Πρωταγωνιστές 
00:30 Ειδήσεις 

ΑΝΤ1 

08:00 Τύχη βουνό 
09:00 Οι μεν και οι δεν 
10:00 40 κύματα 
11:00 Φίλα το βάτραχο σου 
12:00 Οι στάβλοι της Εριέτ-
τας Ζαΐμη 
13:00 Θα βρεις το δάσκαλο
σου
13:30 Ειδήσεις
15:40 Η Μαρσι τα παίξε 
16:50 Λίτσα.com 
17:50 Ο πόλεμος των
άστρων 
18:00 Εργαζόμενη γυναίκα 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Είναι στιγμές 
00:00 Ειδήσεις 

STAR 

6:00 Στην Εντατική
06:45 Η τάξη του 3000
07:10 Ο δαίμονας της ταζ-
μανίας
07:30 Πρωϊνή μελέτη
10:15 Νηστικοί πράκτορες
11:15 Σαρίτα, είσαι η ζωή
μου
12:50 Οι ειδήσεις του Star
13:45 Made in Star
15:45 Μίλα
17:45 Ειδήσεις
17:50 Φώτης - Μαρία live
19:45 Star ειδήσεις
21:00 The mentalist
22:00 Ο μονομάχος
01:00 Ανεξιχνίαστες υπο-
θέσεις
02:00 Supernatural
03:00 Μαχητές χωρίς αιτία

ALPHA 

06:00 Οδός Παραδείσου,
7(Ε)
07:00 Μη Μαδάς τη Μαρ-
γαρίτα(Ε)
08:00 Πιάτσα Κολωνάκι(Ε)
09:00 Εντιμότατοι κερατά-
δες(Ε)
10:00 Μες στην καλή χαρά
14:00 Ειδήσεις 
14:15 Stars System
15:10 American Idol
16:00 Η Άννα Και ο Βασι-

λιάς
17:00 Ειδήσεις 
17:05 Η Άννα Και ο Βασι-
λιάς - συνέχεια...
19:00 Ειδήσεις 
20:00 Oliver's Twist
21:00 Chart Show Your
Countdown(E)
00:00 Η Κατάρα, 3

ΣΚΑΙ 

06:45 Καλημέρα ΣΚΑΪ
10:00 Κυριακή με Δράση
12:30 Κηπουρέματα
13:30 Γεύσεις στη Φύση
14:30 Παρά Τρίχα
15:00 Στην Πράξη.gr
16:00 Αόρατοι Κόσμοι 
17:00 Όταν ο Καιρός Άλλα-
ξε την Ιστορία: Drowning
the Heartland 
18:00 Υπερκατασκευές 
19:00 First Apocalypse 
21:00 Ειδήσεις 
21:45 ΣΚΑΪ Goal
23:00 Apocalypse
00:00 Torchwood

Σάββατο στην tv

Κυριακή στην tv

Ακούσατε, ακούσατε!
Τι συμβαIνει στην εΤ-3 με
τις υπερωρίες; Διαβάζουμε
σε δελτίο της δημοσιογραφι-
κής συνδικαλιστικής παράτα-
ξης «ασύνταχτος Τύπος» ότι
κάποια γραμματέας μάζευε
από συντάκτες υπογραφές για
εργασία που δεν έκαναν,
αφού δεν πήγαν καν στο
σταθμό τις συγκεκριμένες
μέρες. Διαβάζουμε ότι απευ-
θύνονται στο γενικό και τον
ρωτούν «Ζήτησες εσύ ή κά-
ποιος από το επιτελείο σου
να υπογράψουμε «παρουσία»
ενώ δεν εργαστήκαμε εν
γνώσει των συνεπειών του
νόμου; Παροτρύνεις τους
υφιστάμενους σου να παρα-
νομήσουν για να καλύψουν
τις πομπές άλλων με το δικό
τους διασυρμό; αυτές είναι οι
καθ’ όλα νόμιμες διαδικασίες
που υποσχέθηκες μπροστά
σε όλους τους συντάκτες πριν
τις γιορτές με βάση τις οποίες
θα εισέπρατταν δεδουλευ-
μένα πρόσθετα (αργίες &
σαββατοκύριακα) των μηνών
αυγούστου, σεπτεμβρίου τα
οποία ΠαΡανΟμα ουδέποτε
καταβλήθηκαν ή σε κάποιους
καταβλήθηκαν μερικώς;».
Γράφουν κι άλλα πολλά.
απάντηση θα πάρουν;

μOλισ στην προηγούμενη
έκδοση, η στήλη αναφέρθηκε
στη σχέση που έχουν ορισμέ-
νες, εκεί στην TV100 (όχι ότι
πάνε πίσω και ορισμένοι
στον FM100, αφού ξεχάσανε
πως και ποιους παρακαλού-
σαν…) με την αχαριστία. Το
μήνυμα, μάλλον δεν το πήρε
η …αναπληρώτρια.

εΠανακυκλΟφOΡησαν

2,5 μήνες μετά οι εφημερίδες
«μακεδονία», «Θεσσαλονίκη»
και «σπορ του βορρά» με αι-
σθητά μειωμένο
προσωπικό.  Άλλωστε στην
προηγούμενη κυριακάτικη
έκδοση από το editorial ενη-
μερωθήκαμε πως η νέα «μα-
κεδονία» συμβαδίζει με τις
επιταγές των καιρών. Δηλαδή
λιγότερους δημοσιογράφους.
και περισσότερη εργασία με
ταυτόχρονη μείωση μισθών
κατά 30%.

Ο εκΔOΤησ του «αγγελιο-
φόρου», όπως ανακοίνωσε
μέσω του διευθυντή, στους
εργαζόμενους, αποφάσισε τε-
λικά να αναστείλει την καθη-
μερινή κυκλοφορία του
εντύπου. από πότε, δεν το
είπαν.

ΤOσΟ καιΡO ακούμε για τη
μετακόμιση του δημοτικού
ραδιοφώνου Θεσσαλονίκης
στις εγκαταστάσεις της TV100
και μετακόμιση δεν γίνεται. 

συνAΔελφΟσ από τη λεω-
φόρο στρατού, μέσω face-
book, δηλώνει πως «όταν
έλεγε ότι στο μέλλον τα δελ-
τία ειδήσεων θα βγαίνουν
από το σπίτι κανείς δεν τον
πίστευε». Ίσως μάλλον γιατί
κανείς δε φανταζόταν πως
αρκετοί δημοσιογράφοι θα
πληρώνονται για τις ώρες
που βρίσκονται... στο σπίτι
τους!

μαΘαIνΟυμε πως οι ιδιο-
κτήτες των τοπικών τηλεοπτι-
κών σταθμών της
Θεσσαλονίκης στους οποίους
είχε αναφερθεί η στήλη, θο-
ρυβήθηκαν και αποφάσισαν
να πράξουν τα...νόμιμα! Δη-
λαδή να μη στέλνουν μόνο
τους οπερατέρ για την κά-
λυψη ενός θέματος αλλά και
τους...δημοσιογράφους.
εύγε! Όταν θα σταματήσουν
και τα μαγνητοσκοπημένα
δελτία ειδήσεων τότε θα μι-
λάμε για «κατόρθωμα» της
εφημερίδας.

συΓκλΟνισΤικEσ νέες μαρ-
τυρίες, ντοκουμέντα που για
πρώτη φορά βλέπουν τη δη-
μοσιότητα και νέα ιστορικά
στοιχεία περιέχει το 1ο ντοκι-
μαντέρ της εΤ3 από τη σειρά
«Ο αιώνας της Θεσσαλονί-
κης» που θα μεταδοθεί τη
Δευτέρα 30 ιανουαρίου
2012, στις 23.00. με αφορμή
τον εορτασμό των 100 χρό-
νων από την απελευθέρωση
της Θεσσαλονίκης, η εΡΤ3
ετοιμάζει την παραγωγή και
την προβολή και άλλων 11
ντοκιμαντέρ, τα οποία θα
προβάλλονται ένα σε κάθε
μήνα του 2012. μετά την
προβολή θα επακολουθεί συ-
ζήτηση. η επιμέλεια της σει-
ράς είναι του
δημοσιογράφου κώστα
μπλιάτκα, ενώ τη δημοσιο-
γραφική επιμέλεια και πα-
ρουσίαση των δύο πρώτων
επετειακών ντοκιμαντέρ του
κύκλου, τα οποία διατρέχουν
όλα τα σημαντικά γεγονότα
που διαμόρφωσαν τη σύγ-
χρονη ιστορία της πόλης,
έχει ο νίκος ασλανίδης. ειδι-
κότερα, το  α΄ μέρος (1912
- 1945), από την απελευθέ-
ρωση έως την κατοχή και τον
εμφύλιο, τοποθετεί την άκρη
του νήματος της τηλεοπτικής
αφήγησης  ιστορικά στην πε-
ριοχή της ελασσόνας, όπου
και έλαβαν χώρα οι δύο κρι-
σιμότερες στρατιωτικές επι-
χειρήσεις, καθοριστικές για
τη μετέπειτα νικηφόρο πο-
ρεία των ελληνικών στρατευ-
μάτων, που οδήγησε στην
απελευθέρωση της Θεσσαλο-
νίκης, στις 26 Οκτωβρίου του
1912. 



21ΔΙΕΘΝΗΣάββατο 28 Ιανουαρίου 2012 Karfitsa WEEKEND

ΣΤΙΣ ΗΠΑ

Η οικονομία 
στο επίκεντρο

Η
αντιμετώπιση των συσσωρευ-
μένων προβλημάτων στο
εσωτερικό της χώρας με προ-

τεραιότητα στον τομέα της οικονομίας
φαίνεται πως θα αποτελέσει το πεδίο
σύγκρουσης μεταξύ των υποψηφίων
για τις επόμενες προεδρικές εκλογές
στις ΗΠΑ. Το στίγμα έδωσε ο ίδιος ο
Πρόεδρος Μπαράκ Ομπάμα, ο
οποίος κατά τη διάρκεια ομιλίας του
στα μέλη του (ελεγχόμενου από τους
πολιτικούς του αντιπάλους ρεπουμ-
πλικανούς) Κογκρέσου, τόνισε πως
προτίθεται να προχωρήσει στη φορο-
λόγηση των πλούσιων συμπατριω-
τών του, επιβάλλοντας φορολογικό
συντελεστή της τάξης του 30% στο ει-
σόδημα τους, δημιουργώντας πα-
ράλληλα ειδική επιτροπή για την
καταπολέμηση του οικονομικού εγ-
κλήματος. «Μπορούμε είτε να αρκε-
στούμε σε μια χώρα όπου ένας
μικρός αριθμός ανθρώπων τα κατα-
φέρνει μια χαρά, όταν η πλειονότητα
των Αμερικανών αντιμετωπίζει με-
γάλες δυσκολίες, είτε να αποκατα-
στήσουμε μία οικονομία όπου όλοι
αντιμετωπίζονται δίκαια, όλοι έχουν
το μερίδιο που τους αναλογεί και
όλοι παίζουν με τους ίδιους κανόνες»
τόνισε ο Ομπάμα, στρέφοντας τα βέλη
και εναντίον του –πιθανού- αντιπά-
λου του στις εκλογές, ρεπουμπλικα-
νού πολυεκατομμυριούχου Μιτ
Ρόμνεϊ, ο οποίος καθυστέρησε να δη-
μοσιοποιήσει τη φορολογική του δή-
λωση, προκαλώντας ερωτηματικά…

Η
μακροχρόνια αντιπαράθεση
Ιράν-Δύσης για το πυρηνικό
πρόγραμμα της Τεχεράνης

φαίνεται πως μπαίνει σε μια απρό-
βλεπτη φάση, μετά την προειδοποί-
ηση της Ε.Ε. για άμεση επιβολή
πετρελαϊκού εμπάργκο στις ιρανι-
κές εξαγωγές αργού πετρελαίου. Οι
Βρυξέλλες ισχυρίζονται πως μια τέ-
τοια κίνηση, σε συνδυασμό με το
«πάγωμα των περιουσιακών στοι-
χείων της ιρανικής κεντρικής τρά-
πεζας, θα αποτελέσει «αποφα-
σιστικό βήμα» για τον τερματισμό
του αμφιλεγόμενου πυρηνικού
προγράμματος του Ιράν.  Ευρω-
παίοι αξιωματούχοι ωστόσο, προ-
ειδοποιούν πως μια τέτοια εξέλιξη
μπορεί να εκτινάξει στα ύψη τη τιμή
του πετρελαίου και κατ’ επέκταση
της βενζίνης, εν μέσω οικονομικής
κρίσης. 

Αρκεί να αναλογιστεί κανείς πως
η Τεχεράνη είναι η δεύτερη μεγα-
λύτερη πετρελαιοπαραγωγός χώ-
ρα του ΟΠΕΚ μετά τη Σαουδική
Αραβία και καλύπτει το 20% των
αναγκών της Ευρώπης.  

Παρά τις απειλές της Δύσης, ο
εκπρόσωπος του Ιρανικού υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Ραμίν Μεχμαν-
παράστ, χαρακτήρισε «άδικο» το
πετρελαϊκό εμπάργκο στις εξαγω-

γές ιρανικού αργού, προέβλεψε ότι
«είναι προορισμένο να αποτύχει»,
προέτρεψε όλα τα κράτη να σκε-
φτούν τα εθνικά τους συμφέροντα
και κατέληξε λέγοντας πως τα
μέτρα δεν θα εμποδίσουν «την
πρόοδο του Ιράν στο να επιτύχει τα
βασικά του δικαιώματα».  

Απειλεί η Τεχεράνη
Υψηλόβαθμό στέλεχος της Ιρανι-

κής κυβέρνησης, μάλιστα, απεί-

λησε ευθέως ότι σε περίπτωση
που η Δύση προχωρήσει στην επι-
βολή του εμπάργκο, η Τεχεράνη θα
απαντήσει άμεσα κλείνοντας τα
στρατηγικής σημασίας Στενά του
Ορμούζ, από όπου περνά το ένα
τρίτο των θαλάσσιων μεταφορών
πετρελαίου. 

Στο άκουσμα και μόνο της παρα-
πάνω πληροφορίας, το αμερικα-
νικό Πεντάγωνο φρόντισε να
διαμηνύσει σε υψηλούς τόνους ότι

δεν δέχεται τελεσίγραφα, αφήνον-
τας παράλληλα ανοικτό το ενδεχό-
μενο συγκρούσεων. Για αυτό το
λόγο μια φρεγάτα του Βρετανικού
Βασιλικού Ναυτικού και ένα γαλ-
λικό πολεμικό πλοίο διέσχισαν τα
Στενά και παραμένουν στην πε-
ριοχή, έχοντας ρητή εντολή να
αποτρέψουν τυχόν προσπάθεια
του Ιράν να τα κλείσει. 

Σε ρόλο διαμεσολαβητή η Ρωσία
Η επιβολή εμπάργκο στις εξα-

γωγές αργού πετρελαίου από την
Τεχεράνη δεν βρίσκει σύμφωνη τη
Ρωσία, η οποία καταδίκασε τις
«μονομερείς», όπως τις χαρακτή-
ρισε, κυρώσεις της Ε.Ε. σε βάρος
του Ιράν, τονίζοντας ότι δεν πρόκει-
ται να συμβάλλουν στην επίτευξη
προόδου. Όπως δήλωσε ο Ρώσος
υπουργός Εξωτερικών, Σεργκέι
Λαβρόφ, η Μόσχα θα επιδιώξει την
επανέναρξη των συνομιλιών ανά-
μεσα στις δυο πλευρές, με σκοπό
«να καθησυχαστούν όσοι φοβούν-
ται πως η Τεχεράνη επιδιώκει την
απόκτηση πυρηνικών όπλων». 

ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ ΔΕΝ ΥΠΕΚΥΨΕ ΣΤΙΣ ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΠΙΕΣΕΙΣ

Η Αθήνα θα τολμούσε;

ΣΤΗ ΒΡΑΖΙΛΙΑ

Αιματηρές
συγκρούσεις

Β
ίαια επεισόδια σημάδεψαν γι-
γαντιαία αστυνομική επιχεί-
ρηση σε φτωχογειτονιές στο

Σάο Πάολο της Βραζιλίας. 2.000 πά-
νοπλοι αστυνομικοί και στρατιώτες
πραγματοποίησαν αιφνιδιαστική
έφοδο σε μια παραγκούπολη όπου
συνωστίζονται 850.000 κάτοικοι,
προκειμένου να διώξουν 6.000 φτω-
χούς καταπατητές γης, κάνοντας
εκτεταμένη χρήση δακρυγόνων
αλλά και πλαστικών σφαιρών, μετά
από καταγγελίες των ιδιοκτητών
αυτών των εκτάσεων. 

Σύμφωνα με τους κατοίκους, από
τις σκληρές συγκρούσεις που κορυ-
φώθηκαν με εμπρησμούς αυτοκινή-
των και οδομαχίες, υπάρχει και ένας
νεκρός άνδρας που πυροβολήθηκε
πισώπλατα, με την αστυνομία να δια-
ψεύδει την πληροφορία αυτή. «Δεν
μας άφησαν να πάρουμε ούτε
ανάσα. Πέταξαν ολόκληρη τη ζωή
μας στα σκουπίδια», δήλωσε πανι-
κόβλητη μια γυναίκα που αναγκά-
στηκε να εγκαταλείψει το σπίτι της με
το μωρό της στην αγκαλιά, ενώ η
αστυνομία έχει εντάξει τις επιχειρή-
σεις αυτές στο πρόγραμμα που έχει
καταρτίσει ώστε να εξαλείψει την εγ-
κληματικότητα στις μεγάλες πόλεις,
ενόψει και της διοργάνωσης στη
χώρα του Μουντιάλ του 2014.

Του Σταύρου Οραήλογλου

Μ
έσα στις
επόμενες
δ ύ ο
εβδομά-

δες, μετά και την τυπική υπογραφή
του από τον Πρόεδρο της Γαλλικής
Δημοκρατίας Νικολά Σαρκοζί, προ-
βλέπεται πως θα γίνει νόμος του
κράτους στη Γαλλία το νομοσχέδιο
που ψηφίστηκε τη Δευτέρα από τη
Γερουσία και επικυρώνει προηγού-
μενη απόφαση της Βουλής για την
ποινικοποίηση της Γενοκτονίας των
Αρμενίων. 

Από την ημέρα που ο νόμος θα
τεθεί σε ισχύ, όποιος αρνείται ή
«ελαχιστοποιεί εξωφρενικά» εντός
της γαλλικής επικράτειας τη γενο-
κτονία των 1.500.000 Αρμενίων
που σφαγιάστηκαν το 1915 από
τους Νεότουρκους, θα τιμωρείται
με χρηματικό πρόστιμο που θα φτά-
νει τα 45.000 Ευρώ αλλά και ποινή
φυλάκισης μέχρι και ένα χρόνο. Με
ψήφους 127 υπέρ και 86 κατά, η
Γαλλική Γερουσία έβαλε τέλος στις
όποιες ελπίδες της τουρκικής κυ-
βέρνησης που είχε «επενδύσει» σε
μια σειρά προειδοποιητικών απει-
λών προς τη γαλλική κυβέρνηση,
ώστε να απορριφθεί από το ανώ-
τατο νομοθετικό σώμα η απόφαση
που πήρε η γαλλική Βουλή στις 22
Δεκεμβρίου. 

Οι λεονταρισμοί της Άγκυρας κο-
ρυφώθηκαν την εβδομάδα αυτή, με
τον πρωθυπουργό Ερντογάν να χα-

ρακτηρίζει «άκυρη» την απόφαση
για την Τουρκία και να προειδοποιεί
πως η Τουρκία έχει ήδη προγραμμα-
τίσει τα αντίμετρα που θα λάβει,
χωρίς όμως να τα διευκρινίζει. 

Επιμένουν οι Τούρκοι
Οι γείτονές μας μάλιστα προτί-

θενται να επιμείνουν μέχρι τέλους,
αναζητώντας δικαίωση στο Συνταγ-
ματικό Δικαστήριο της Γαλλίας,
καθώς σύμφωνα με το νόμο, εάν
εξήντα γερουσιαστές προσφύγουν
στο Ανώτατο Δικαστήριο και απο-
δειχθεί πως ο νόμος αυτός παρα-
βιάζει το Σύνταγμα της χώρας
μπορεί να ακυρωθεί. Ο ίδιος μάλι-
στα ο Πρόεδρος της Τουρκίας Αμ-
πντουλάχ Γκιουλ σχολίασε πως
ελπίζει ότι «εξήντα γερουσιαστές θα
προσφύγουν στο Συνταγματικό Δι-

καστήριο για να απομακρύνουν τις
σκιές από τη Γαλλική Δημοκρατία». 

Οι βολές των Τούρκων στρέφον-
ται ευθέως προσωπικά κατά του Νι-
κολά Σαρκοζί τον οποίο κατηγορούν
ότι επιμένει στην ψήφιση του νόμου
για ψηφοθηρικούς λόγους, αναζη-
τώντας τη στήριξη των 500.000 Αρ-
μενίων που ζουν στη Γαλλία ενώ
κάποιοι του αποδίδουν και προσω-
πικό μένος κατά της Τουρκίας, εξαι-
τίας της καταγωγής του παππού του
από τη Θεσσαλονίκη… 

«Να κάνουμε το καθήκον μας»
Σύμφωνα με τον ιστορικό και

συγγραφέα Χάρη Τσιρκινίδη, η εξέ-
λιξη αυτή στη Γαλλία θα πρέπει να
προβληματίσει εμάς τους Έλληνες
για τα όσα κάναμε, ή καλύτερα δεν
κάναμε, όλα αυτά τα χρόνια για τη

διεθνοποίηση της γενοκτονίας των
Ελλήνων της Ανατολής. «Αναμφι-
σβήτητα πρόκειται για μια απόφαση
– σταθμό, καθώς ο αγώνας για τη
ιστορική μνήμη δεν παραγράφεται,
τα εγκλήματα δεν πρέπει να παρα-
δοθούν στη λήθη. 

Το ερώτημα, όμως, με αφορμή τη
ψήφιση του νόμου αυτού είναι το
εξής: Εμείς κάναμε το καθήκον μας
για τη γενοκτονία των προγόνων
μας; ή μήπως ξεχνάμε ό, τι ο θύτης
ήταν ο ίδιος; Θα πρέπει να σκε-
φτούμε και να ντραπούμε» συνέ-
χισε, «αφενός διότι αργήσαμε να
προβούμε στις απαιτούμενες κινή-
σεις και  αφετέρου γιατί το Ελληνικό
Κοινοβούλιο αναγνώρισε μόνο τη
γενοκτονία των Ελλήνων του Πόν-
του, ξεχνώντας τα βάσανα και τους
διωγμούς των υπολοίπων Ελλήνων
της Μ. Ασίας». 

Ο κ. Τσιρκινίδης προσθέτει, όμως,
στη συζήτηση και μια ακόμη παρά-
μετρο. «Καλό είναι, για χάρη της
ιστορικής αλήθειας, να μην ξεχνάμε
πως μετά το 1918, οι Γάλλοι ήταν
από τους πρωτεργάτες της ενίσχυ-
σης των Κεμαλικών δυνάμεων, με
τα γνωστά, επώδυνα για τον Ελλη-
νισμό, αποτελέσματα. Ακόμη, δεν
θέλω να πιστέψω πως οι επερχό-
μενες εκλογές στη Γαλλία έπαιξαν
το ρόλο τους, ώστε να πιέσει η κυ-
βέρνηση Σαρκοζί για την προ-
ώθηση του νόμου. Κάτι τέτοιο θα
αποτελούσε όνειδος και εκμετάλ-
λευση του ανθρώπινου πόνου»,
κατέληξε.

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΣ ΤΡΟΜΟΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Τύμπανα πολέμου στο Ιράν
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Άμεση Δράση 100
Πυροσβεστική υπηρεσία 199
Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 166
Διημ. και διανυκτ. φαρμακεία 14944
Εφημερεύοντα φαρμακεία – κλινικές 14944
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 2310531530
Ανοιχτή συμβουλευτική AIDS 2310422021
Στρατονομία 2310894646
Λιμεναρχείο Θεσσαλονίκης 2310531505
Τροχαία Θεσσαλονίκης 2310566200
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών 109
ΚΤΕΟ 1525
Βλάβες ΔΕΗ Κεντρικού τομέα 10502
Βλάβες ΔΕΗ Ανατολικού τομέα 10503
Βλάβες ΔΕΗ Δυτικού τομέα 10501
Βλάβες ΕΥΑΘ 2310203979
ΟΣΕ 1110
Αεροδρόμιο Μακεδονία 2310473212
Αερολιμένας 2310475858
Τουριστική αστυνομία 2310554871
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Κ. ΜΑΚ. 2313319686
ΕΚΠΟΙΖΩ 2310257776
Έκτακτη επέμβαση της ΕΠΑ 8001187878
Υποστήριξη παιδιών SOS 1056
Δημοτική αστυνομία 2310251 900 

ΩΜΕΓΑ 2310511855 
ΛΕΥΚΟΣ ΠΥΡΓΟΣ 2310214900 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 2310517417 
MERCEDES CLuB 2310525000
Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 2310866366

χρήσιμα τηλ. ΚΤΕΛ

ραδιοταξί

OLYMPIC AIR 8018010101
AEGEAN AIRLINES 8011120000 
BRITISH AIRWAYS 8011156000 
EASY JET 2103530300
ALITALIA 2310471372 
MALEV 2310475740 
VIMAVIA 2310519289
CYPRuS AIRWAYS 2310272531
SWISS AIRLINES 2310471481
JATAIRWAYS 2310233188

αερογραμμές

Π
άμ

ε
σι

νε
μά

;


εφημερεύοντα νοσοκομεία

εφημερεύοντα φαρμακεία

ΣΑΒΒΑΤΟ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ Για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογι-
κά, αιμοδοσίας, νευρολογικά, χειρουργικά, ορθοπεδικά, πλαστικής χει-
ρουργικής, ΩΡΛ, πνευμονολογικά, ψυχολογικά, παιδοψυχολογικά

ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Για περιστατικά καρδιολογικά, χειρουργικά, καρ-
διολογικά, οφθαλμολογικά, οδοντιατρικά, γυναικολογικά

ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ Για περιστατικά παιδιατρικά, νεογνολογικά, παιδοχει-
ρουργικά, παιδοορθοπεδικά 

ΚΥΡΙΑΚΗ
ΑΧΕΠΑ Για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά, χειρουργικά, ορθο-
πεδικά, παιδιατρικά, νευρολογικά, οφθαλμολογικά, παιδοχειρουργικά,
καρδιοχειρουργικά, πλαστικής χειρουργικής, οφθαλμολογικά, 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ Για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά,
χειρουργικά, ουρολογικά, ΩΡΛ

ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ Για περιστατικά νεογνολογικά, παιδοψυχολογικά 

ΚΤΕΛ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2310595400
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 2310 595491
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 2310 595426 
ΑΡΤΑΣ 2310 595406 
ΑΤΤΙΚΗΣ 2310 595413
ΑΧΑΪΑΣ 2310 595425 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ 2310 595485
ΔΡΑΜΑΣ 2310 595420 
ΕΒΡΟΥ 2310 595439 
ΕΥΒΟΙΑΣ 2310 595448 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 2310 595417
ΗΛΕΙΑΣ  2310 595402 
ΗΜΑΘΙΑΣ 2310 595432
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 2310 595491
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2310 595411, 595444
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2310 595416 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2310 595442
ΚΑΒΑΛΑΣ 2310 595422 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 2310 595441 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2310 595440
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 2310 595409 
ΚΙΛΚΙΣ 2310 595433
ΚΟΖΑΝΗΣ 2310 595445, 595484 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 2310 595404
ΛΑΡΙΣΑΣ 2310 595430
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 2310 595412
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 2310 595424
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 2310 595403
ΞΑΝΘΗΣ 2310 595423 
ΠΕΛΛΑΣ 2310 595435
ΠΙΕΡΙΑΣ 2310 595428 
ΠΡΕΒΕΖΗΣ  2310 595407 
ΡΟΔΟΠΗΣ 2310 595419
ΣΕΡΡΩΝ 2310 595446
ΤΡΙΚΑΛΩΝ  2310 595405 
ΦΩΚΙΔΑΣ 2310 595427
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 2310 595436
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2310 595418
ΧΑΝΙΩΝ - ΡΕΘΥΜΝΟΥ 2310 595437
ΚΤΕΛ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 2310 316555, 316565

UNDERWORLD: Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ
Περιπέτεια Φαντασίας 2012, ΗΠΑ, ’Εγχρωμη 

Σκηνοθεσία: ΜΑΝΣ ΜΑΡΛΙΝΤ
Πρωταγωνιστούν: ΚΕΙΤ ΜΠΕΚΙΝΣΕΙΛ, ΣΤΙΒΕΝ ΡΕΑ, ΤΕΟ ΤΖΕΙΜΣ,
ΙΝΤΙΑ ΑΙΣΛΙ

Για ραντεβού σε οποιοδήποτε πολυϊατρείο: 184
ΚΕΝΤΡΙΚΟ: Αγγελάκη 37 2310 283907

2310-283295 (για ραντεβού)
ΠΥΛΗ ΑΞΙΟΥ: Πολυτεχνείου 1 2310 543560

2310 544082, 2310 544130
ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ: Αγλαΐας Σχινά 4 2310 810490 

2310 810492
ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ: Δραγούμη 61, 2310 540713
ΤΟΥΜΠΑΣ: Γρ. Λαμπράκη  2310 913166 

2310 912507

ΙΚΑ

Ο Ματ Κινγκ, ένας αδιάφορος σύζυγος και
πατέρας δύο κοριτσιών, αναγκάζεται να
επανεξετάσει το παρελθόν και να δει το
μέλλον με διαφορετική ματιά, όταν η σύ-
ζυγός του τραυματίζεται σοβαρά σε ένα
ατύχημα με ένα σκάφος. Το γεγονός αυτό
οδηγεί στη δημιουργία μιας ουσιαστικής
σχέσης του Ματ με τις κόρες του, ενώ ταυ-
τόχρονα έρχεται αντιμέτωπος με σημαντικά
διλήμματα.

ΟΙ ΑΠΟΓΟΝΟΙ
Δραματική κομεντί , 2011, ΗΠΑ, ’Εγχρωμη 

Σκηνοθεσία: ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ ΠΕΙΝ
Πρωταγωνιστούν: ΤΖΟΡΤΖ ΚΛΟΥΝΙ, ΜΑ-
ΘΙΟΥ ΛΙΛΑΡΝΤ, ΜΠΟ ΜΠΡΙΤΖΕΣ, ΤΖΟΥΝΤΙ
ΓΚΡΙΡ

Που μπορείτε να τη δείτε:

Που μπορείτε να τη δείτε:

❱ Village Mediterranean Cosmos 5 
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos 
Tηλέφωνα επικοινωνίας: 2310 499 999
Πέμπτη έως Τρίτη 20:30 - 22:30 - 00:30 - (3D) Τετ. 20:30
- 22:30 - 00:30
❱ Village Mediterranean Cosmos 6 
Τετάρτη 19:30 - 21:30 - 23:30 - (3D) Πέμπτη έως  Τρίτη
19:30 - 21:30 - 23:30

❱ Village Mediterranean Cosmos 7 
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos  
Tηλ. επικοινωνίας: 2310 499 999  
17:20 - 19:40 - 22:00 - 00:20
❱ Village Mediterranean Cosmos9 
19:40 - 22:00 - 00:20

KYPIAKH
Διημερεύοντα από 08:30 έως 20:30
Γ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 218-220 ΤΕΡΜΑ ΑΝΩ ΤΟΥΜΠΑ, ΕΓΝΑΤΙΑ 156 - ΠΛ.
ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙΟΥ 2, ΑΝΑΚΡΕΟΝΤΟΣ 10 - ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 177 ΓΗΠ.
ΑΡΗ, ΓΑΜΒΕΤΤΑ 120 ΜΠΟΤΣΑΡΗ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ 7 -
ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 18 ΑΡΕΤΣΟΥ, ΠΕΡΔΙΚΑ - ΛΙΤΟΧΩ-
ΡΟΥ 2 ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ, ΑΛ. ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 78 - Μ.ΜΠΟΤΣΑΡΗ ΔΕΗ,
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 30, ΧΡ.ΣΜΥΡΝΗΣ 25 - Ν.ΠΛΑΣΤΗΡΑ 1-ΛΑΙΚΗ ΑΓΟΡΑ,
ΑΙΓΑΙΟΥ 98-ΧΕΙΜΩΝΙΔΟΥ, ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 68 ΑΝΩ ΤΟΥΜΠΑ,
ΠΑΠΑΦΗ 79-Α.ΤΖΟΥΜΑΓΙΑΣ 19 ΑΓ. ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ, ΥΨΗΛΑΝΤΟΥ 40-
ΑΚΤΑΙΟΥ 2-ΒΟΥΛΓΑΡΗ Ν.ΕΛΒΕΤΙΑ, Ι.ΔΡΑΓΟΥΜΗ 69 – ΔΙΟΙΚΗΤΗ-
ΡΙΟ, ΚΑΜΠΟΥΡΟΓΛΟΥ 2-ΒΡΥΟΥΛΩΝ 37-ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ, ΒΑΣ.ΟΛΓΑΣ
89 ΣΑΛΑΜΙΝΑ, ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ 119-ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΝΕΑ ΠΟΛΙΤΕΙΑ,
ΑΝ.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 49, ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ 14 ΕΚΚΛ. ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ, ΤΖΑ-
ΒΕΛΑ 36- Ν. ΕΓΝΑΤΙΑ ΧΑΡΙΛΑΟΥ, 25ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 66 ΣΤΡΩΜΝΙ-
ΤΣΗΣ, ΜΑΥΡΟΜΙΧΑΛΗ 29, M.AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 80, ΚΟΜΝΗΝΩΝ 80
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ ΠΑΣΑΛΙΔΗ, ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ 13 ΚΗΠΟΣ ΚΑΛΟΥ-Κ.
ΤΟΥΜΠΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 80 ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ, ΚΩΝΣΤΑΝ-
ΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 105-Ν.ΕΓΝΑΤΙΑ ΧΑΡΙΛΑΟΥ, Π.ΜΕΛΑ 33 - Π.Π.ΓΕΡ-
ΜΑΝΟΥ, ΓΡ. ΚΟΛΩΝΙΑΡΗ 51 – ΞΗΡΟΚΡΗΝΗ, ΔΕΛΦΩΝ 17 - ΑΡΧ.
ΜΟΥΣΕΙΟΥ, Ι. ΧΑΛΚΙΔΗ 40 (ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΠΤΑΛΟΦΟΥ), Κ.ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ
103-ΑΡΤΗΣ 21, ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΟΣ 11-ΤΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ 86, ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΥΛΟΥ 9-ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 30, ΦΙΛΙΠΠΟΥ 85 - ΙΑΣΩΝΙΔΟΥ – ΡΟ-
ΤΟΝΤΑ, ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ 42 – ΚΡΙΚΕΛΑΣ, ΚΑΣΣΑΝΔΡΟΥ 91-
ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 58 - ΑΡΙΣΤΟΦΑΝΟΥΣ 1, ΑΛΕΞ.
ΣΒΟΛΟΥ 24 – ΕΣΠΕΡΟΣ, ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 28, ΕΠΤΑΠΥΡΓΙΟΥ 155-
ΤΕΡΜΑ ΑΣΤ.ΛΕΩΦ.23, ΕΜΠΕΔΟΚΛΕΟΥΣ 79 - ΤΥΡΟΛΟΗΣ Α.
ΤΟΥΜΠΑ, ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 48

Διανυκτερεύοντα από 20:30 έως 00:00
ΚΑΡΑΚΑΣΗ 7-9, ΚΑΣΣΑΝΔΡΟΥ 49, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 28, ΑΓ.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 142, ΚΛΕΑΝΘΟΥΣ 26, ΙΩΑΚΕΙΜ & ΕΥΕΛΠΙΔΟΥ 12, ΜΥ-
ΣΤΑΚΙΔΟΥ 33, ΓΑΜΒΕΤΤΑ 86, Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 177, ΣΟΥΜΕΛΑ 30,
Π.ΙΩΑΚΕΙΜ 13, ΒΑΣ. ΟΛΓΑΣ 104, ΕΓΝΑΤΙΑ 72, Α.ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ
93, ΤΣΙΜΙΣΚΗ 112 ΔΙΑΓΩΝΙΟΣ

Aπό 20:30 έως το πρωί της επόμενης
ΚΑΡΑΚΑΣΗ 7-9, 28ΗΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ,  Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 177, ΕΓΝΑΤΙΑ
72 ΠΑΝ. ΧΑΛΚΕΩΝ

ΣΑΒΒΑΤΟ
Διημερεύοντα από 08:30 έως 20:30
Γ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 218-220 ΤΕΡΜΑ ΑΝΩ ΤΟΥΜΠΑ, ΕΓΝΑΤΙΑ 156 - ΠΛ.
ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙΟΥ 2, ΑΝΑΚΡΕΟΝΤΟΣ 10 - ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 177 ΓΗΠ.
ΑΡΗ, ΓΑΜΒΕΤΤΑ 120 ΜΠΟΤΣΑΡΗ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ 7 -
ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 18 ΑΡΕΤΣΟΥ, ΠΕΡΔΙΚΑ - ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ
2 ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ, ΑΛ. ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 78 - Μ.ΜΠΟΤΣΑΡΗ ΔΕΗ, ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΑΣ 30, ΧΡ.ΣΜΥΡΝΗΣ 25 - Ν.ΠΛΑΣΤΗΡΑ 1-ΛΑΙΚΗ ΑΓΟΡΑ, ΑΙΓΑΙΟΥ
98-ΧΕΙΜΩΝΙΔΟΥ, ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 68 ΑΝΩ ΤΟΥΜΠΑ, ΠΑΠΑΦΗ 79-
Α.ΤΖΟΥΜΑΓΙΑΣ 19 ΑΓ. ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ, ΥΨΗΛΑΝΤΟΥ 40-ΑΚΤΑΙΟΥ 2-
ΒΟΥΛΓΑΡΗ Ν.ΕΛΒΕΤΙΑ, Ι.ΔΡΑΓΟΥΜΗ 69 – ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ,
ΚΑΜΠΟΥΡΟΓΛΟΥ 2-ΒΡΥΟΥΛΩΝ 37-ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ, ΒΑΣ.ΟΛΓΑΣ 89 ΣΑ-
ΛΑΜΙΝΑ, ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ 119-ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΝΕΑ ΠΟΛΙΤΕΙΑ, ΑΝ.ΠΑ-
ΠΑΝΔΡΕΟΥ 49, ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ 14 ΕΚΚΛ. ΑΝΑΛΗΨΕΩΣ, ΤΖΑΒΕΛΑ 36-
Ν. ΕΓΝΑΤΙΑ ΧΑΡΙΛΑΟΥ, 25ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 66 ΣΤΡΩΜΝΙΤΣΗΣ, ΜΑΥΡΟ-
ΜΙΧΑΛΗ 29, M.AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 80, ΚΟΜΝΗΝΩΝ 80 ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ ΠΑ-
ΣΑΛΙΔΗ, ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ 13 ΚΗΠΟΣ ΚΑΛΟΥ-Κ. ΤΟΥΜΠΑ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 80 ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ
105-Ν.ΕΓΝΑΤΙΑ ΧΑΡΙΛΑΟΥ, Π.ΜΕΛΑ 33 - Π.Π.ΓΕΡΜΑΝΟΥ, ΓΡ. ΚΟ-
ΛΩΝΙΑΡΗ 51 – ΞΗΡΟΚΡΗΝΗ, ΔΕΛΦΩΝ 17 - ΑΡΧ. ΜΟΥΣΕΙΟΥ, Ι. ΧΑΛ-
ΚΙΔΗ 40 (ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΠΤΑΛΟΦΟΥ), Κ.ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 103-ΑΡΤΗΣ 21,
ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΟΣ 11-ΤΑΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ 86, ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ 9-ΜΑ-
ΚΕΔΟΝΙΑΣ 30, ΦΙΛΙΠΠΟΥ 85 - ΙΑΣΩΝΙΔΟΥ – ΡΟΤΟΝΤΑ, ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝ-
ΤΙΣΤΑΣΗ 42 – ΚΡΙΚΕΛΑΣ, ΚΑΣΣΑΝΔΡΟΥ 91- ΑΓ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ,
ΑΡΓΥΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 58 - ΑΡΙΣΤΟΦΑΝΟΥΣ 1, ΑΛΕΞ. ΣΒΟΛΟΥ 24 – ΕΣΠΕ-
ΡΟΣ 

Διανυκτερεύοντα από 20:30 έως 00:00
ΤΕΡΨΟΧΟΡΗΣ 5, ΚΡΗΤΗΣ 11-Π. ΣΥΝΔΙΚΑ – ΑΝΑΛΗΨΗ, ΕΓΝΑΤΙΑ
86, Ε.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 97, ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 68 ΑΝΩ ΤΟΥΜΠΑ,
Π.Π.ΓΕΡΜΑΝΟΥ 21- Π. ΜΕΛΑ, ΜΑΡΚΟΥ ΜΠΟΤΣΑΡΗ 41- ΔΕΛΦΩΝ,
ΕΘΝ.ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 61-ΕΝΑΝΤΙ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ, ΒΟΣΠΟΡΟΥ 82 ΣΤΑΣΗ
ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΑ Κ. ΤΟΥΜΠΑ, ΙΜΕΡΑΣ 5-ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ, Θ. ΝΑΤΣΙΝΑ
45 (ΕΝΑΝΤΙ ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ) ΧΑΡΙΛΑΟΥ, ΘΕΡΙΣΣΟΥ 36 ΑΣΤ.
ΤΜΗΜΑ, Ι. ΔΡΑΓΟΥΜΗ 75 - ΟΛΥΜΠΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ, ΚΩΝ.ΚΑΡΑ-
ΜΑΝΛΗ 128 - ΣΤΑΣΗ ΒΡΥΣΑΚΙΑ.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 27 ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ

Aπό 20:30 έως το πρωί της επόμενης
Ε.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 97, ΕΘΝ.ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 61, ΒΟΣΠΟΡΟΥ 82, ΚΩΝ.ΚΑ-
ΡΑΜΑΝΛΗ 128,  ΑΓ.ΣΟΦΙΑΣ 23, ΕΔ.ΡΟΣΤΑΝ 11 

15 χρόνια έχουν περάσει από τότε που η Selene και ο αγαπημένος
της Michael κέρδισαν την μάχη εναντίον του Βρικόλακα Elder Mar-
cus στο UNDERWORLD EVOLUTION. Εντωμεταξύ, η ανθρωπότητα
που έχει ανακαλύψει την ύπαρξη των Βρικολάκων και των Λύκαν
έχει εξαπολύσει μια εκστρατεία αφανισμού και των δύο ειδών. Η
Selene αιχμαλωτίζεται κατά τη διάρκεια της γενοκτονίας και ξυ-
πνάει μετά από δώδεκα χρόνια για να ανακαλύψει ότι έχει διατη-
ρηθεί παγωμένη σε ένα επτασφράγιστο εργαστήριο, το Antigen,
όπου γίνονται πειράματα για ένα εμβόλιο ενάντια στους ιούς που
δημιούργησαν τους Βρικόλακες και τους Λυκάνθρωπους. Η Selene
αρχικά συγκλονίζεται όταν μαθαίνει ότι ο αγαπημένος της Michael
έχει πεθάνει, αλλά δεν της απομένει και πολύ χρόνος για να πεν-
θήσει αφού ακολουθούν μια σειρά από σοκαριστικές προκλήσεις
που καλείται να αντιμετωπίσει. Μεταξύ άλλων θα διαπιστώσει ότι
η φυλή της είναι απειλούμενη και ότι οι ελάχιστοι επιζήσαντες
κρύβονται στα έγκατα της γης. Όσο για τους παραδοσιακούς εχ-
θρούς της, τους Λύκαν, έχουν καταφέρει να μεταλλαχθούν γενετικά
σε έξτρα θηριώδεις εκδοχές αυτού που ξέραμε μέχρι τώρα. Κι
όμως, στην τέταρτη ταινία της σειράς η Selene έχει να αντιμετω-
πίσει μια ακόμη μεγαλύτερη πρόκληση. Την μητρότητα…



Γ
ια σοβαρό πρόβλημα υποσιτι-
σμού μαθητών σε σχολεία της
Θεσσαλονίκης κάνουν λόγο οι

βουλευτές του ΚΚΕ του νομού σε ερώ-
τηση τους προς την υπουργό, Άννα Δια-
μαντοπούλου, για το συγκεκριμένο
ζήτημα που τείνει να πάρει μεγάλες δια-
στάσεις. Η επερώτηση που κατέθεσαν οι
Σοφία Καλαντίδου, Γιάννης Ζιώγας και
Θόδωρος Ιγνατιάδης έρχεται να επιβε-
βαιώσει τα δημοσιεύματα, μεταξύ των
οποίων και της «Κ», όπου αναφερόταν σε
περιπτώσεις παιδιών, τα οποία λιποθύμη-
σαν στο σχολείο λόγω ασιτίας. 

Παρά τις αντίθετες απόψεις μεταξύ
των οποίων της δημοτικής συμβούλου
Μαρίας Ακριτίδου, η οποία ούτε λίγο-
ούτε πολύ είχε αποδώσει τα λιποθυμικά
περιστατικά σε… δίαιτες και σε κακές
διατροφικές συμπεριφορές των παι-
διών, οι τρεις βουλευτές Θεσσαλονίκης
του ΚΚΕ επισημαίνουν το σοβαρό πρό-
βλημα και ζητούν από την υπουργό
Παιδείας να εγκρίνει έκτακτο κρατικό
κονδύλι προκειμένου να παρέχεται ένα
γεύμα (π.χ. σάντουιτς, γάλα, χυμός) σε
όλα τα παιδιά, αξιοποιώντας τις υποδο-
μές και το προσωπικό των δήμων.

Σε σχολεία της Θεσσαλονίκης
Οι βουλευτές του κόμματος αναφέ-

ρουν χαρακτηριστικά σχολεία του
δήμου Θεσσαλονίκης, όπως το 54ο δη-
μοτικό σχολείο όπου τουλάχιστον 10

από τους 80 μαθητές αντιμετωπίζουν
σοβαρό πρόβλημα υποσιτισμού, ενώ το
σχολείο ζητά ήδη παροχή 5 μερίδων
φαγητού σε καθημερινή βάση από τον
δήμο. Τα 59ο και 61ο δημοτικά σχο-
λεία στην περιοχή της Παναγίας Φανε-
ρωμένης, ήδη λαμβάνουν 5 και 6
αντίστοιχα γεύματα από την εκκλησία.
Το 44ο δημοτικό σχολείο ζητά από το
δήμο 20 μερίδες, αριθμός που αντι-

προσωπεύει ένα σημαντικό ποσοστό
των μαθητών του συγκεκριμένου σχο-
λείου. Ενώ, στο διαπολιτισμικό σχολείο
Θεσσαλονίκης, στην Ξηροκρήνη,
υπήρξε κρούσμα παιδιού με συμπτώ-
ματα ζάλης, λόγω υποσιτισμού και παι-
διού που μάζευε ψίχουλα από το
φαγητό συμμαθητή του. Από το συγκε-
κριμένο σχολείο, εκτιμάται ότι υπάρχει
ανάγκη να δίνεται κολατσιό σε όλα τα
παιδιά.
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Σ
την ευρεία γκάμα των καναλιών
της ΟΤΕ TV μέσω δορυφόρου, της
τηλεόρασης από τον ΟΤΕ, προστέ-

θηκε το κανάλι υψηλής ευκρίνειας
(High Definition- HD) Discovery HD
Showcase, ανεβάζοντας το συνολικό
αριθμό των διαθέσιμων καναλιών στα
50 και τον αριθμό των διαθέσιμων κα-
ναλιών υψηλής ευκρίνειας σε 9. Το Dis-
covery HD Showcase διατίθεται και στα
δύο πακέτα καναλιών, Family Pack και
Full Pack. 

To Discovery HD Showcase μεταδίδει
σε υψηλή ευκρίνεια τις καλύτερες επι-
λογές από τα σημαντικότερα κανάλια
του Discovery Network: Discovery Ch-
annel, Discovery Science, και Discovery
World, ενώ περιλαμβάνει και αποκλει-
στικό περιεχόμενο. Στο πρόγραμμά του
ξεχωρίζει η ειδική θεματική βραδιά
αφιερωμένη στα «best of» από το Ani-
mal Planet, όπου η εμπειρία της υψη-
λής ευκρίνειας φέρνει το ζωικό
βασίλειο τόσο κοντά που σχεδόν μπο-
ρείτε να το αγγίξετε… Αυτή η τέλεια με-
τάδοση του περιεχομένου δίνει στους
τηλεθεατές την ευκαιρία να βιώσουν τον
κόσμο του πραγματικού High Definition.

Με εκπληκτικό ήχο και εικόνες που μα-
γεύουν, θα αισθανθείτε σαν να βρίσκε-
στε στο κέντρο της δράσης, σε ένα ταξίδι
αισθήσεων.

Το Discovery HD Showcase έρχεται
να προστεθεί στα κανάλια HD της ΟΤΕ
TV, που προσφέρονται χωρίς επιπλέον
χρέωση. Πλέον, μέσα από το Discovery
HD Showcase και τα υπόλοιπα κανάλια
του Discovery Network, καθώς και τα
Νat Geo Wild HD και The Style Network

οι συνδρομητές της ΟΤΕ TV μπορούν να
πουν ότι … έχουν δει πολλά τα μάτια
τους!

Οι καταναλωτές μπορούν να μάθουν
περισσότερα στο www.otetv.gr και να
παραγγείλουν την ΟΤΕ TV καλώντας
δωρεάν το 13888, με μια επίσκεψη στο
εκτεταμένο δίκτυο καταστημάτων του
Ομίλου ΟΤΕ (Καταστήματα ΟΤΕ - CO-
SMOTE - ΓΕΡΜΑΝΟΣ) ή online στο
www.ote.gr.

Νέο κανάλι στην OTE TVΗ βασιλόπιτα της 
Ηπειρωτικής Εστίας 

Σ
την αίθουσα τελετών της
Ηπειρωτικής Εστίας Θεσσα-
λονίκης  οι Ηπειρώτες και

Βορειοηπειρώτες  της Θεσσαλο-
νίκης τόνισαν με τη συμμετοχή
τους στο οικογενειακό και πα-
τριωτικό αντάμωμα της νέας
χρονιάς την ανάγκη διατήρησης
των ηθών και εθίμων της Ηπεί-
ρου.Τα μέλη και οι φίλοι της ΗΕΘ
αντάλλαξαν ευχές για καλή και
δημιουργική χρονιά με υγεία, οι-
κογενειακή ευτυχία και επαγγελ-
ματικές επιτυχίες.

Την βασιλόπιτα που ευλόγησε
ο π.Μηνάς, έκοψε ο Πρόεδρος
της ΗΕΘ κ. Β. Καυκιάς. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της
''Ηπειρωτικής Εστίας'' Θεσσαλο-
νίκης μετά από εισήγηση του
ταμία κ. Βασίλη Γκέλη και της Γε-
νικής Γραμματέως κας Αθηνάς
Τοτοκώτση , υπευθύνων διοργά-
νωσης των εκδηλώσεων του
σωματείου, που από το 1940 εκ-
προσωπεί την πολυπληθή ηπει-

ρωτική κοινότητα στη Θεσσαλο-
νίκη, ευχαριστεί  όσους ανταπο-
κρίθηκαν στην πρόσκληση του,
είτε με τη φυσική παρουσία τους,
είτε με  την αποστολή του χαιρε-
τισμού και των ευχών  τους που
διαβάστηκαν. 

Λόγια επαινετικά για την προ-
σφορά και τη συνεχή δραστηριό-
τητα της ΗΕΘ και των μελών της
ηπειρωτικής κοινότητας  στη
συμπρωτεύουσα και ευχές για
συνέχιση του πολύπλευρου
έργου που επί 72 χρόνια ανα-
πτύσσεται εθελοντικά στους κόλ-
πους της Εστίας απηύθυναν
πολλοί που παραβρέθηκαν στην
όμορφη εκδήλωση.

Η παράδοση βιβλίων της Βι-
ζουκιδείου Βιβλιοθήκης της
Ηπειρωτικής Εστίας Θεσσαλονί-
κης προς τον Πολιτιστικό και
Αθλητικό Σύλλογο Κλειδωνιάς
Κονίτσης για τον εμπλουτισμό της
νεοσύστατης βιβλιοθήκης του,
ήταν συγκινητική.

ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΟΤΑΙ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ ΠΕΡΙ ΥΠΟΣΙΤΙΣΜΟΥ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Προτείνονται νέες
πιάτσες για ταξί

Νέες πιάτσες ταξί προτείνεται στο δημο-
τικό συμβούλιο Θεσσαλονίκης να δημι-
ουργηθούν, σε διάφορα σημεία της

πόλης. Συγκεκριμένα προβλέπονται:
1) Στην οδό Μητροπόλεως, από την οδό Ι. Δρα-
γούμη έως την οδό Βενιζέλου, στην πλευρά των
περιττών οικοδομικών αριθμών, για δέκα οχή-
ματα.
2) Στην οδό Βενιζέλου, από τη λεωφ. Νίκης έως
την οδό Μητροπόλεως, στην πλευρά των περιτ-
τών οικοδομικών αριθμών, για δέκα οχήματα.
3) Στην οδό Αγγελάκη, στην πλευρά των άρτιων
οικοδομικών αριθμών, έναντι των πολυϊατρείων
του ΙΚΑ, για τρία οχήματα.
4) Στην οδό Κεραμοπούλου, στην πλευρά των πε-
ριττών οικοδομικών αριθμών, πριν από τη συμ-
βολή της με την οδό Αγίας Σοφίας, για πέντε
οχήματα.
5) Στην οδό Π. Π. Γερμανού, στην πλευρά των άρ-
τιων οικοδομικών αριθμών, πριν από τη συμ-
βολή της με την οδό Εγνατία, για δέκα οχήματα.
6) Στην οδό Εθνικής Αμύνης, στην πλευρά των πε-
ριττών οικοδομικών αριθμών, μεταξύ των εισό-
δων του νοσοκομείου «Γ. Γεννηματάς», για τρία
οχήματα.
7) Στην οδό Γ. Βιζυηνού, στην πλευρά των περιττών
οικοδομικών αριθμών, πριν από τη συμβολή της
με την οδό Κ. Καβάφη, για τέσσερα οχήματα.
8) Στην οδό Δελφών, στην πλευρά των περιττών
οικοδομικών αριθμών, πριν από τη συμβολή της
με την οδό Κωνσταντινουπόλεως, για τέσσερα οχή-
ματα.
9) Στην οδό Αρτάκης στην πλευρά των περιττών
οικοδομικών αριθμών, μετά τη συμβολή της με
την οδό Πόντου, για πέντε οχήματα.
Οι θέσεις αυτές, βέβαια, θα στερήσουν αντίστοι-
χες από τις ούτως ή άλλως λίγες για τη στάθ-
μευση των ΙΧ, ενώ οι τιμές των περισσοτέρων
πάρκινγκ δεν είναι για τα ελληνικά…μημονιακά
βαλάντια.�

Παιδιά λιποθυμούν 
στα σχολεία
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KOYIZ
Πως γίνεται δήμος να προμηθεύεται δεκά-
δες νέους κάδους απορριμμάτων και ανα-
κύκλωσης και την ίδια ώρα να κινδυνεύει
να χαρακτηριστεί ένας από τους πιο βρώμι-
κους δήμους του νομού Θεσσαλονίκης; 

Φτάνουν πια τα λόγια και τα ανούσια σύμ-
φωνα συνεργασίας. Ντροπή να κοροϊ-

δεύεται τους Θεσσαλονικείς, χρόνια τώρα,
για ανάπτυξη ενώ οι μόνες προσπάθειες
που γίνονται, είναι για… υποβάθμιση. Δια-
βάζουμε ότι θα υπογραφεί σύμφωνο συ-
νεργασίας μεταξύ οργανισμού τουρισμού
Θεσσαλονίκης και του Ελληνικού οργανι-
σμού τουρισμού, με στόχο, λέει, την αποτε-
λεσματικότερη τουριστική προβολή του νομού
Θεσσαλονίκης. Εργαστείτε, επιτέλους, για τις απα-
ραίτητες τουριστικές υποδομές και κάντε σωστή προ-
βολή στο εξωτερικό με ΕΡΓΑ. Αφήστε τα σύμφωνα και τις βαρύγδουπες δηλώσεις.
Ειδικά εκείνοι που αμείβονται  στον ΕΟΤ, χωρίς να προσφέρουν σωστό έργο,  κάποτε
πρέπει να καταλάβουν ότι καλή είναι η Μύκονος και άλλα νησιά που συνεχώς και
σκανδαλωδώς προβάλλουν ενώ αγνοούν τον Όλυμπο, τη Χαλκιδική, το δάσος της
Δαδιάς, τη Βάλια Κάλντα, το Λουτράκι Αριδαίας και τόσες άλλες πανέμορφες πε-
ριοχές στη βόρεια Ελλάδα.

Όχι άλλα σύμφωνα...

Οι απουσίες του επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης στην
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, Μάρκου Μπόλαρη,

υπήρξε η αιτία για την αντιπαράθεση που είχαν προ ημερών
συνεργάτες του υφυπουργού Υγείας με την Ασημίνα Ξηροτύρη
της “Δημοκρατικής Αριστεράς”. Ως γνωστόν ο κ. Μπόλαρης απου-
σιάζει συχνά από τις συνεδριάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου

λόγω φόρτου εργασίας στην Αθήνα και στο υπουργείο Υγείας και παράλληλα
δεν θέλει να χάσει τη θέση στο περιφερειακό (σου λέει το υπουργιλίκι τε-

λειώνει, ας έχω και εγώ κάποιο ρόλο...). Δεν άντεξε η Ασημίνη και θέ-
λησε να βάλει τα πράγματα στη θέση τους. Δυστυχώς, όμως, μάλλον

μόνη της τα είπε μόνη της τ' άκουσε!

Η Ξηροτύρη... απουσιολόγος

Μαθαίνουμε πως «πράσινος» δήμαρχος έχει ήδη κανονίσει
ραντεβού με όλους τους φερόμενους ως υποψηφίους προ-

έδρους του ΠΑΣΟΚ. Ισχύει κάτι τέτοιο κύριε δήμαρχε και ποιο ακρι-
βώς θα είναι το περιεχόμενο των συζητήσεων με τους υποψήφιους

προέδρους;

Τα ραντεβού του δημάρχου

Να’ χαμε, να λέγαμε…
Μπορεί ο Κώστας Γκιουλέκας να
δηλώνει ότι θα είναι υποψήφιος
δήμαρχος Θεσσαλονίκης και το
2014, προφανώς για τους δι-
κούς του λόγους, οι πληροφο-
ρίες, όμως, της «Κ» δεν
διαψεύδονται εύκολα. Ο Γκιουλέ-
κας προορίζεται για την κεντρική πο-
λιτική σκηνή, αν βέβαια η ΝΔ καταφέρει να
πετύχει αυτοδυναμία ενώ για τη θέση υπάρχει
ήδη υποψήφιος, στο άκουσμα του ονόματος του
οποίου, θα… σκάσει βόμβα. Μάλιστα, το όνομα
αυτό αναμένεται να ανακοινωθεί μετά τις βουλευ-
τικές εκλογές. Στο μεταξύ, άρχισε ήδη να απασχο-
λεί τα στελέχη ποιος θα διαδεχθεί τον Γκιουλέκα
μέχρι την επόμενη εκλογική αναμέτρηση, αν η ΝΔ
είναι αυτοδύναμη και αν, βέβαια ο σημερινός αρ-
χηγός δεν το… παίξει Μπόλαρης, που είναι υφυ-
πουργός και παράλληλα επικεφαλής της
αντιπολίτευσης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μα-
κεδονίας. Ο καθένας αφήνει να… διαρρεύσει το
όνομα του, ο Κώστας έχει τη δική του προτίμηση,
το κόμμα άλλη, αλλά το δικαιότερο θα είναι η επι-
λογή να γίνει με κριτήριο ποιος κάνει σήμερα αν-
τιπολίτευση και ποιοι… μπερδεύονται με τους
συναδέλφους της συμπολίτευσης (προφανώς
λόγω προσωπικών επιδιώξεων τους…)

Παράγινε!
Μάλλον κάποιοι έχουν μπερδέψει τον εθελοντή
με τον εργαζόμενο. Δεν εξηγείται αλλιώς το γε-
γονός ότι ολοένα και περισσότεροι δήμαρχοι
«προσλαμβάνουν» εθελοντές, οι οποίοι προ-
σφέρουν στο δήμο τις υπηρεσίες τους και ερ-
γαζόμενοι… χάνουν τις δουλειές τους. Τέτοια
αγάπη για το δήμο και τον δήμαρχό τους; 

Αληθεύει;
Ακούσαμε ότι ο μητροπολίτης Νεαπόλεως και
Σταυρουπόλεως, κ. Βαρνάβας εμφανίζεται δυ-
σαρεστημένος με τον δήμαρχο Παύλου Μελά,
Διαμαντή Παπαδόπουλο και έχει αρχίσει ήδη τα
παράπονά του στο «παιδί» του, τον δημοτικό
σύμβουλο Δ. Ασλανίδη (λόγω εκκλησιαστικών
οργανώσεων)! Δεν μάθαμε ακόμη τι ακριβώς
συνέβη… αλλά το θέμα έχει συζητηθεί πολύ
εκεί στα δυτικά!

Από νωρίς…
Ακόμη δεν ανέλαβε ο άνθρωπος καθήκοντα

δημάρχου και καλείται να αντιμετωπίσει κι άλλα
προβλήματα, εκτός από αυτά που αντιμετωπί-
ζουν όλοι οι συνάδελφοι του λόγω κρίσης και
Καλλικράτη.

Χάρη στο δήμαρχο…
Να είναι καλά ο δήμαρχος Μπουτάρης που
βοηθά την οικονομία της Θεσσαλονίκης με την
ανάπτυξη του τουρισμού. Χάρη στις προσπά-
θειές του, τις οποίες μάλιστα διαφημίζει, αυξή-
θηκε ο τουρισμός της πόλης. Σε τέτοιο σημείο
που, όπως ανακοινώθηκε από τους ίδιους τους
επιχειρηματίες, κλείνουν 18 ξενοδοχεία… Τι
άλλο να πούμε; 

Η τέχνη του χαλιού…

Π
οιος είπε πως ο δήμος Θεσσαλο-
νίκης δεν γιορτάζει τα 100 χρόνια
από την απελευθέρωση της

πόλης; Το αντίθετο μάλιστα. Με πρωτο-
βουλία του κ. Πέγκα και των συνεργατών
του στην αντιδημαρχία πολιτισμού, έγιναν
πριν μερικές ημέρες στο Γενί Τζαμί τα επί-
σημα εγκαίνια της έκθεσης για τον Ισλα-
μικό πολιτισμό, με σημείο αναφοράς το

έργο του Εβλιγιά Τσελεμπί. Σκοπός της
έκθεσης, όπως μας ενημερώνει το σχε-
τικό δελτίο τύπου, να μάθουμε το πώς «ο
Οθωμανικός πολιτισμός επηρέασε το
Λονδίνο και την υπόλοιπη Ευρώπη μέσα
από τη μουσική, την ιατρική και τις τέ-
χνες». Αντιδήμαρχε Σπύρο, εάν κάνατε
μία έκθεση χαλιών για παράδειγμα, μιας
και είστε του επαγγέλματος, θα το κατα-

λαβαίναμε. Επειδή, όμως, εμείς είμαστε
«συντηρητικοί και οπισθοδρομικοί», κατά
την άποψη κάποιων… προοδευτικών
ψευτοκουλτουριάρηδων, μπορείτε να
μας πείτε τι ακριβώς προσέφεραν στις τέ-
χνες οι Οθωμανοί; Εκτός αν θεωρείτε
«τέχνη» τις σφαγές, τις βαρβαρότητες,
τους εξισλαμισμούς και τις ταπεινώσεις.
Εκεί θα συμφωνήσουμε…

AΠΟΡΙΑ
Άραγε, γνωρίζει ο δήμαρχος Μπουτάρης και τα δυο
πρωτοπαλίκαρά του, Παναγιώτης και Τάσος, για τα ραν-
τεβού άλλου αντιδημάρχου του με κάποιους δημοτικούς
συμβούλους της παράταξης; Για να πούμε την αλήθεια,
δεν είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε το ακριβές περιε-
χόμενο της συζήτησης που πρόσφατα είχαν σε κεντρικό
καφέ. Κάτι ακούσαμε και περιμένουμε τις εξελίξεις …

KOYIZ
Ποιος επικεφαλής παράταξης αντιπολίτευσης σε δήμο
της δυτικής Θεσσαλονίκης προτιμά να σιωπά; Όπως
λέει μάλιστα σε γνωστούς και φίλους θα μιλήσει λίγο
πριν τις εκλογές! Τότε μήπως θα είναι αργά; 

KOYIZΠοιος δήμαρχος χαρακτή-
ρισε τον Μ. Χρυσοχοϊδη

«άδειο τενεκέ»; Όπως μάλι-
στα είπε χαρακτηριστικά

«κάνει μεγάλο θόρυβο. Όπως
ο τενεκές ο άδειος… που όσο

πιο άδειος είναι τόσο με-
γαλύτερο θόρυβοκάνει»!

Θα έχει ενδιαφέρον...
Με τον υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων Μάκη Βορίδη αναμένεται να συναντηθεί
αύριο στο δημαρχιακό μέγαρο Θεσσαλονίκης ο
Γιάννης Μπουτάρης για τα εγκαίνια έκθεσης που
φιλοξενείται στο δημαρχείο και αφορά τη θαλάσ-
σια συγκοινωνία στην πόλη. Θα έχει ενδιαφέρον
να παρακολουθήσουμε το διάλογο των δυο αν-
δρών, λαμβάνοντας υπόψη τα σχόλια που έχει
κάνει κατά καιρούς το ΛΑΟΣ για τον δήμαρχο
Θεσσαλονίκης αλλά και όσα έχει “ξεστομίσει” στο
παρελθόν ο Μπουτάρης για το κόμμα. Ελπίζουμε
πως και οι δυο τους δεν θα εμφανίσουν συμπτώ-
ματα πολιτικού... αλτσχάιμερ!

Τ' άκουσε!

Φραστική επίθεση από ηλικιωμένη δέ-
χτηκε πριν λίγο καιρό ο Περι-

φερειακός Σύμβουλος Κεντρι-
κής Μακεδονίας, Αλέξαν-
δρος Διαμαντόπουλος. Η
εν λόγω κυρία είδε στο
πρόσωπο του το πολι-
τικό σύστημα που
έφτασε τη χώρα στη
σημερινή κατάσταση,
δεν άντεξε και ξέ-
σπασε! Και φανταστείτε
ο σύμβουλος του Μάρ-
κου Μπόλαρη να μεγα-
λώσει ηλικιακά και πολι-
τικά. Μαύρο φίδι...

ΑΠΟΡΙΑΑλήθεια τι γίνεται εκεί στο
δήμο Παύλου Μελά και συγκεκρι-

μένα στη δημοτική επιχείρηση
«ΙΡΙΣ»; Οι επιστολές δίνουν και

παίρνουν και οι καταγγελίες για

ανεπάρκεια και ανικανότητα της

σημερινής διοίκησης αλλά και
προσλήψεις ημετέρων εμ-

φανίζονται η μία μετάτην άλλη!

Ο Παναγιώτης μπορεί να θέλει να πάρει τη σκυτάλη
του ΠΑΣΟΚ για την επόμενη υποψηφιότητα στο δήμο
Θεσσαλονίκης( και ο Ανδρέας και άλλα παιδιά νεό-

τερα) η Εύα, όμως, για πολλά στελέχη του κόμματος
αποτελεί πολύ καλύτερη επιλογή. Άλλωστε έχει πε-
ράσει και από τα δημοτικά έδρανα και ξέρει να λέει

όχι στους αρχηγούς, όταν αυτό χρειάζεται και
όμορφη είναι…
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